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ÖNSÖZ 

Ülkemizde örgün öğretim çerçevesinde Kur‟an metninin anlaĢılmasına yönelik 

gayretler Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersleri çerçevesinde, ezberlenecek 

sure ve duaların yanında anlamlarının da öğretilmesine yönelik çabalarla kendini 

göstermektedir. Bu araĢtırmada Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders 

kitaplarında sure ve duaların öğretimini konu edindik, sure ve duaların 

ezberletilmesinden ziyade, anlamları üzerinde daha fazla durulması gerektiğini ve 

öğrencilerin biliĢsel seviyelerine uygun açıklamaların yapılması gerektiğini belirttik. 

Yapılan çalıĢmanın fikir ve öğretim dünyamıza özellikle Ġlköğretim Din Kültürü ve 

Ahlak Bilgisi derslerine katkı sağlaması dileklerimle, tezimizin bu hale gelmesine katkı 

sağlayan baĢta tez danıĢmanım Prof. Dr. H. Mahmut ÇAMDĠBĠ olmak üzere, bu 

günlere gelmemize katkısı olan tüm hocalarıma ve tüm dostlarıma sonsuz 

teĢekkürlerimi sunarım.  

                                                                                        Süleyman ALKAN 

                                                                                               29.06.2010 
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GĠRĠġ 

Kur‟an, Allah‟ın insanlığa okunup, üzerinde düĢünülüp, anlaĢılmak ve 

yaĢanmak üzere göndermiĢ olduğu bir kitaptır. Üzerinde düĢünülmesi ve anlaĢılması 

önerilmiĢ ve bunu kolaylaĢtırmak için peyderpey -belirli zaman aralıklarında- 

indirilmiĢtir. Konu ile ilgili ayette: “Onu, insanlara ağır ağır okuman için (ayet ayet, 

sure sure) ayırdık ve onu peyderpey indirdik”
1
 buyrulmaktadır. Ayrıca diğer bir ayette: 

“(Resulüm!) Sana bu mübarek Kitabı, ayetlerini düĢünsünler ve aklı olanlar öğüt 

alsınlar diye indirdik”
2
 buyrulmaktadır. Meali verilen ayetlerden de anlaĢılacağı üzere; 

Allah Kur‟an‟ı anlaĢılıp, üzerinde derinlemesine düĢünülüp, öğüt alınması için 

göndermiĢtir. ġüphesiz bütün bunlar belirli bir eğitim ve öğretim faaliyetini 

gerektirmektedir. Bunu idrak eden Müslümanlar, Hz. Peygamber zamanından beri bu 

faaliyetlere özel bir önem vermiĢtir. 

Kur‟an öğretimi, geleneğimizde köklü bir yere sahiptir. Hatta Müslüman 

toplumlar için geçen yüzyılın baĢlarına kadar genel eğitim, Kur‟an metninin (yüzünden) 

okunuĢunu öğretmekle baĢlar, çoğu için de metnin okunuĢunu öğrenmekten ibaret 

kalırdı. Kur‟an‟ın yüzünden okunması ve okunuĢ kaideleri olan tecvit kurallarını ihtiva 

eden eserlerin sayılamayacak kadar çokluğu ve çeĢitliliği bu konuya verilen önemin bir 

göstergesidir. Ayrıca okuma kuralları ve bu konudaki adap üzerine müstakil eserler 

neĢredilmiĢtir.
3
 Zernucî ve Ġ. Sahnun gibi din eğitimciler Kur‟an öğretimi denilince 

yüzünden okunmasını kastetmiĢler, anlaĢılmasının eğitime konu edilmesi üzerinde 

durmamıĢlardır.
4
  

Zaman içerisinde geçirdiğimiz değiĢim sürecinde eğitimimiz de yeniden 

Ģekillendi. Artık Kur‟an öğretimi, metnin okunuĢunu öğretmekten ibaret görülmüyor. 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi çerçevesinde bazı kısa sure ve duaların ezberlenmesi 

yanında, anlamları da öğretiliyor. Ġlköğretim sonrası Ġmam-Hatip Liseleri veya Kur‟an 

                                                 
1
 17/Ġsra, 106. 

2
 38/Sâd, 29. 

3
 Bkz. Ali Muhammed ed-Dabba, Kur‟an Okumanın Edepleri ve Hafız Olmanın Sorumlulukları, 

(Çeviren: A. Osman Yüksel), Ġstanbul 1985. 
4
 Bkz. Zernuci, Talimu‟l-Müteallim, (Çeviren: Y.Vehbi Yavuz), Çağrı Yayınları, Ġstanbul 1980; Ġ.Sahnun, 

Eğitim ve Öğretimin Esasları (Adabu‟l-Muallimin), (Çeviren: Faruk Bayraktar), ĠFAV Yayınları, Ġstanbul 

1996. 
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Kurslarında gerçekleĢtirilen Kur‟an öğretiminde de metnin okunuĢuyla birlikte anlamı 

da öğretiliyor.
5
 

Sure ve duaların anlamlarının öğretiminde temel kaynak, bilindiği gibi Din 

Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders kitabıdır. Yardımcı kaynaklar da Kur‟an-ı Kerim‟in meali 

ve tefsirlerdir. Ancak öğrencinin bizzat elinde bulunan ders kitabı, onun öncelikle 

baĢvurduğu ve konuyu oradan öğrenmeye çalıĢtığı birincil kaynaktır. Öğretmen 

öğrencilere, “çocuklar, bu surenin metnini de anlamını da bileceksiniz, öğreneceksiniz” 

dediği zaman, kuĢkusuz öğrenciler metni ile beraber surenin anlamını da öğrenmeye 

çalıĢmakta, ancak bu öğrenme unutmaması için daha çok ezberleme Ģeklinde 

olmaktadır. 

Sure ve duaların okunuĢları öğretilmelidir; çünkü çocukların bazıları namaz 

kılmaktadır ve namaz kılarken de bu sure ve duaları okuması gerekmektedir. 

Öğrencilerin, surelerin anlamlarını bilmesi, ibadet ederken de anlamını bilerek ibadet 

etmesi çok önemlidir. Bundan dolayı sure ve dualar müfredatta yer almaktadır. Ancak 

sure ve duaların anlamları öyle bir üslupla yazılıyor ki bunları öğrencinin öğrenmesi bir 

hayli zor olmaktadır. Öğrenci, anlamaya, öğrenmeye, ezberlemeye çalıĢmakta, 

öğrenemediği için de kızmaktadır. Öğretmenin ısrarına göre, bu kızgınlığın Din Kültürü 

ve Ahlak Bilgisi dersine de yansıması mümkündür. Ayrıca Kur‟an‟a karĢı tutumunu da 

olumsuz yönde etkileyebilmektedir.
6
  

Kur‟an-ı Kerim, üslubu ile kulağa hoĢ gelen, okunduğu ve dinlenildiği zaman, 

anlamını bilmese de inanan insanı olumlu yönde etkileyen bir özelliğe sahiptir. Elbette 

çevirisinin de böyle olması düĢünülemez; ama daha anlaĢılır bir dil ve daha akıcı bir 

üslup kullanılabilir.
7
 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders kitaplarında yer alan sure ve duaların 

anlamlarını incelediğimizde, üslup olarak akıcılıktan uzak olduğunu, öğrencinin 

                                                 
5
 Bkz. TC Millî Eğitim Bakanlığı Tebliğler Dergisi, C 63, S 2517, Ankara 2006, s. 911–978; Ġmam-Hatip 

Lisesi, Anadolu Ġmam-Hatip Lisesi, Yabancı Dil Ağırlıklı Ġmam-Hatip Lisesi Meslek Dersleri Öğretim 

Programları, MEB Yayınları, Ankara 1999. 
6
 Mustafa Öcal, “Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Müfredatında Yer Alan Surelerin Anlamlarının Öğretimi 

Değerlendirme”, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ÇalıĢma Toplantısı-I, DEM Yayınları, Ġstanbul 2004, s. 50. 
7
 Hüseyin Peker, “Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Müfredatında Yer Alan Surelerin Anlamlarının 

Öğretimi”, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ÇalıĢma Toplantısı-I, DEM Yayınları, Ġstanbul 2004, s. 41. 
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hatırında kalacak Ģekilde bir ifadeden yoksun olduğunu ve bazı kelimelerin öğrencinin 

anlayabileceği sadelikte olmadığını gözlemledik. Ayrıca Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

ders kitaplarında sure ve duaların metinlerine (anlamlarına) yer verildiğini; fakat bu 

metinlerde geçen kavramların (dini terimlerin) açıklamasına yer verilmediğini tespit 

ettik. Öğrenciler, sure ve duaların okunuĢlarını ezberlerken aynı zamanda bu sure ve 

duaların anlamlarını da öğrenmeleri gerekmektedir. Ancak Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

ders kitapları bu haliyle, öğrencilerin ihtiyaçlarına cevap verecek yeterlilikte değildir. 

Dolayısıyla sure ve duaların anlamlarının öğretimiyle ilgili yapılacak tüm çalıĢmalar ve 

açıklamalar, öğretmenin kendi bilgisine, kapasitesine, gayret ve çalıĢmasına bırakılmıĢ 

olmaktadır.  

Hâlbuki hem öğretmene yardımcı olmak için hem de öğrencinin okuyup daha 

iyi anlamasını sağlamak için: “bu surenin anlatmak istedikleri”, “bu surede verilmek 

istenen değerler”, “bu surenin ana fikri” veya “bu sureden öğrendiklerimiz” ya da “ bu 

sureden çıkarılacak ilkeler” gibi baĢlıklar altında açıklamaların yer alması, sure ve dua 

öğretimini daha etkili hale getirecektir.  

Buradan hareketle, Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim 

Programı‟nda yer alan sure ve duaların, daha etkili nasıl öğretilebileceğini, 

çalıĢmamızın amacı olarak belirledik. Bu çalıĢmayı üç ana bölümde inceledik. 

Tezimizin birinci bölümünde, “Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersinde Din 

Dili ÇalıĢmalarını” ele aldık. Ayrıca bu derslerde ayetlerin nasıl kullanılması gerektiği 

konusunu inceledik ve bu konuda kullanılabilecek teknikleri alt baĢlıklar halinde 

sınıflandırıp, açıklamasını yaptık. 

Tezimizin ikinci bölümünde, belirttiğimiz tekniklere göre sureleri; tezimizin 

üçüncü bölümünde ise duaların anlamlarının açıklamasını yaptık. Her sure ve duanın 

kavram analizini yaptıktan sonra, bu surede verilmek istenen değerleri, bu sureden 

çıkarılacak ilkeleri ve bu surenin ana fikrini belirttik. 
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A. DĠN DĠLĠ ÇALIġMALARI 

ĠletiĢim, davranıĢ değiĢikliği meydana getirmek üzere bilgi, duygu, tutum ve 

becerilerin paylaĢılma sürecidir. Aynı zamanda anlamları bireyler arasında ortak kılma 

iĢlemidir.
8
 Bu nedenle gerçek bir öğrenme, ancak iyi bir iletiĢimin ürünü olabilir. 

Öğretmenin, öğrencilerine herhangi bir konuda bir Ģey öğretebilmesi, kendisiyle 

öğrencileri arasında o konuda bir iletiĢimin kurulmasına bağlıdır. Buna bağlı olarak eğitim, bir 

iletiĢim sürecidir. ĠletiĢim kurmadan eğitim yapmak imkansızdır. Yeni öğrenmeler, yeni bilgi 

ve beceriler edinmeyle olacağından, iletiĢim gerçekleĢmedikçe öğrenme de 

gerçekleĢmeyecektir. 

ĠletiĢimin dört temel öğesi vardır ve bu öğelerden herhangi birine gereken özenin 

gösterilmemesi, iletiĢimdeki verimin düĢmesine neden olur. Ayrıca ortak anlamlara 

ulaĢabilmek için, iletiĢimin çift yönlü olması gerekir. ĠletiĢim süreci için önemli olan bu çift 

yönlü akıĢ, eğitim süreci için de önemlidir.
9
 ĠletiĢim süreci ile sınıf içindeki öğretme-öğrenme 

süreci arasındaki benzerlik Ģekil olarak Ģöyle ifade edilebilir: 

Öğretmen                Muhteva                Yöntem ve Teknikler                 Öğrenci 

(Kaynak)                  (Mesaj)                            (Kanal)                             (Alıcı) 

              

 

                               Öğrenci Tepkileri (Geribildirim/Dönüt)    

Ayrıca öğretmenin, öğrencinin, bilginin, yöntem ve tekniğin niteliği de bu süreci 

etkiler. Öğrencilere bilgileri sunmak bir sanattır. Öğretmenin konuyu sunuĢu, öğrencinin 

konuyu her zaman anlayarak öğrendiği anlamına gelmemektedir. Bu süreçte baĢarı, 

öğretmenin öğrencilerini iyi tanımasına ve bilgiyi en etkili yöntemi kullanarak sunmasına 

bağlıdır. 

                                                 
8
 Leyla Küçükahmet, Öğretimde Planlama ve Değerlendirme, Nobel Yayınları, Ankara 2003, s.26; Bkz. 

Mehmet Zeki Aydın, Din Öğretiminde Yöntemler, Nobel Yayınları, Ankara 2004, s.48–49. 
9
 Küçükahmet, s.26. 
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Yukarıda ifade ettiğimiz iletiĢim sürrecindeki kavramları Ģöyle açıklayabiliriz: 

a. Kaynak (Öğretmen) 

ĠletiĢim sürecinde kaynak, hedeflediği kiĢi ya da grupta (alıcıda) davranıĢ 

değiĢikliği oluĢturmak üzere iletiĢim sürecini baĢlatan kiĢidir. Sınıfta bu görevi yerine 

getiren kiĢi öğretmendir.
10

  

b. Mesaj (Muhteva) 

Kaynağın alıcıyla paylaĢtığı düĢünce, duygu ve davranıĢları temsil eden 

sembollerdir.
11

 Mesajın sınıf içinde öğretme-öğrenme sürecindeki karĢılığı muhteva ve 

kapsam sözcükleriyle dile getirilen; öğrencilere kazandırılacak bilgiler, ders kitapları, 

program içeriği ya da eğitim amaçlarının gerçekleĢmesi için yararlanılan kaynak Ģeklinde 

ifade edilmektedir. 

c. Kanal (Yöntem ve Teknik) 

Kaynak mesajını alıcıya belirli yöntem ve teknikleri kullanarak gönderir. 

Öğretme-öğrenme sürecinde öğretmen konuyu öğrencilere sunarken birtakım yöntem ve 

tekniklerden faydalanır. Yöntem ve tekniğin iyi belirlenmesi etkili öğretimi sağlar.
12

 

d. Alıcı (Öğrenci) 

ĠletiĢim sürecinde istenen tepkiyi vermesi beklenen “alıcı rolünü üstlenen” kiĢi 

öğrencidir. Sınıfta öğretme-öğrenme sürecinde mesajı veren öğretmendir, mesajı alacak olan 

ise öğrencidir. Bunun tam tersi de mümkündür. Burada önemli olan husus, öğretme-öğrenme 

sürecinde iletiĢimin gerçekleĢmesi için alıcının beklentilerini, ümitlerini, dürtülerini, istek ve 

ihtiyaçlarını doğru bir Ģekilde anlamak ve bütün bu beklentileri karĢılayacak her türlü mesaj, 

ortam, yöntem ve tekniğin önem kazandığının farkında olmaktır.
13

 

                                                 
10

 Akif Ergin, Öğretim Teknolojisi ĠletiĢim, Pegema Yayıncılık, Ankara 1995, s. 51. 
11

 Ergin, s.62. 
12

 Küçükahmet, s.27. 
13

 Aydın, s.51. 



 16 

e. Geribildirim (Öğrenci Tepkileri) 

Geribildirim, (aydınlatıcı yankı, geri besleme, dönüt, besleyici yankı) iletiĢim 

sürecinde alıcıdan kaynağa yönelen tepkiler olarak tanımlanmaktadır.
14

 Öğretmenin 

öğrenciden aldığı geribildirimler, istenen mesajın öğrenciye ulaĢıp ulaĢmadığı, ulaĢtıysa tam 

olarak anlaĢılıp anlaĢılmadığı ya da ne kadar anlaĢıldığı hususunda öğretme-öğrenme 

sürecinde belirleyici olmaktadır. Kısacası, sınıf ortamında ulaĢmak istediğimiz hedefe ne 

kadar yaklaĢtığımızın ipuçlarını verir.
15

 

Kelimeler, kavram ve deyimler bilgiyi veren ile onu alanın (kaynak – alıcı; 

öğretmen – öğrenci) ortaklaĢa kullandığı anlam ve iĢaretlerdir. Öğretmenlerin bilgileri 

aktarırken kullandığı dilin öğrenciler tarafından anlaĢılması gerekir, aksi takdirde öğretme-

öğrenme sürecinde hedeflenen davranıĢlara ulaĢılamaz. Öğretmen ders esnasında kullandığı 

kelime, kavram ve deyimlerin öğrenciler tarafından anlaĢılıp anlaĢılmadığını geribildirim 

(dönüt, öğrenci tepkileri) yoluyla kontrol etmelidir.  

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde soyut kavramların ve sembolik ifadelerin 

(ayet ve hadislerdeki) anlaĢılır bir dille kavratılması sorunu vardır. Din Kültürü ve Ahlak 

Bilgisi öğretmenleri bu konuda güçlük çekmektedir.
16

 Öğretmenler ders esnasında kullandığı 

kavram, deyim ve sembolik ifadelerin öğrenciler tarafından nasıl anlaĢıldığını, verilen 

tepkilere dikkat ederek, geribildirim yoluyla kontrol etmelidir. Özellikle ayet ve hadislerde 

geçen soyut kelimeleri, kavramları, deyimleri ve sembolik ifadeleri öğrencilerin biliĢsel 

seviyesine uygun bir Ģekilde açıklamalıdır. Çünkü ayet ve hadislerde geçen soyut ifadeler ve 

özel kavramlar öğrenciler tarafından çoğu zaman anlaĢılmamaktadır. Bu durumu Ģu örnekle 

açıklayabiliriz:   

Bir ilköğretim müdürü Ģöyle bir hatırasını anlatmıĢtır: “Bir gün sınıfta öğrencilerle 

"meleklere iman" konusunu iĢliyorduk. 'Cebrail' adlı meleğin Peygamberimize 'Vahiy' 

getiren melek olduğunu söyledim ve hemen ardından vahyin geliĢ Ģekillerini heyecanla, 

ayrıntılı bir biçimde uzun uzun anlattım. Öğrenciler anlattıklarımı merakla dinliyorlardı. 

                                                 
14

 Ergin, s.202. 
15

 Aydın, s.51. 
16

 Mualla Selçuk, Ġlköğretimde Din Dili ve Sembolik Anlatım, Din Öğretimi Dergisi, Sayı 30, Eylül-Ekim, 

1991, s. 82. 
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Genellikle ben dersin sonunda öğrencilere konu ile ilgili sorular sorar, anlayıp 

anlamadıklarını kontrol ederdim. O gün de öyle yaptım, fakat en çalıĢkan öğrenciden 

bile uygun cevap alamayınca çok üzüldüm. Sonra fark ettim ki öğrenciler vahiy kelimesini 

daha önce hiç duymamıĢlardı.”
17

 Derse özgü kavramlar (dini terimler) üzerinde çalıĢma 

yapma ve yeri geldikçe kullanma, öğrencilerin kavramları anlayarak kullanmalarına ve 

kavramı geliĢtirmelerine yardımcı olacaktır. Aksi halde öğrenciler dini kavramları 

somut olarak düĢünmeye devam edecekler, din alanında soyut kavramlar 

geliĢtiremeyeceklerdir.
18

 

Öğrencilerin geliĢim özellikleri, kavram öğretimini etkileyen en temel 

faktördür. Çocuklarda kavramlar basitten bileĢiğe, somuttan soyuta doğru yavaĢ yavaĢ 

geliĢir. Çocuğun biliĢsel geliĢimine paralel olarak, soyut kavramları anlama becerisi de 

geliĢir. Ayet ve hadislerdeki dini kavramları ve sembolik ifadeleri tam olarak anlaması 

ise daha fazla zaman alabilmektedir. Okul öncesi ve ilköğretimin birinci kademesinde, 

öğrenciler için din dilindeki bazı kavramları anlaması zordur. Öğretmenler tarafından 

yapılan bütün soyutlamalara rağmen öğrenciler kullanılan kavramları maddi olarak 

yorumlayabilirler. Örneğin: “Tanrı'yı güçlü bir insan, meleği kanatlı bir varlık” olarak 

düĢünebilirler. Bu durum sakıncalı sayılmamalıdır; çünkü bu yaĢtaki öğrenciler, henüz 

kelimelerin sözlük anlamıyla mecaz anlamı arasındaki farkı görememektedir. 

Öğrencilerin geliĢim düzeyine paralel olarak bu ayrımın farkına vardıklarında veya bu 

durumla ilgili sorular sormaya baĢladıklarında, öğrencilere din dilinin özelliğinin 

kavratılması gerekmektedir.
19

 

Ġlköğretimin dördüncü ve beĢinci sınıfına gelen öğrenciler tam olmasa da belli 

bir ölçüde soyut düĢünmeye baĢlarlar. Derslerde okudukları konular ve izledikleri 

deneyler onları soyut düĢünceye hazırlayıcı niteliktedir. Duyu organları ile algılanabilen 

somut nesneler öğrencilerde kavram haline gelmiĢtir, fakat soyut duygular ve fikirlerin 

kavramlara dönüĢtürülmesi tam olarak henüz gerçekleĢmemiĢtir. Ġlk okuma ve yazma 

evresini geçen bu öğrencilerin, kelime dağarcığı önemli ölçüde zenginleĢmeye baĢlar. 

Ayrıca bu öğrencilerin günlük konuĢma diline ait kelimelerin yanına çeĢitli bilgi 

                                                 
17

 Beyza Bilgin, Mualla Selçuk, Din Öğretimi Özel Öğretim Yöntemleri, Gün Yayıncılık, Ankara 2000, 

s.152. 
18

 Mualla Selçuk, Çocuğun Eğitiminde Dini Motifler, s. 166. 
19

 Selçuk, s.165. 
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dallarına özgü yeni kelime, kavram, deyim ve terimleri de kattıkları gözlenmiĢtir. 

Ġlköğretim öğrencilerindeki bu hazır oluĢluk durumunu Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

derslerinde (din öğretimi açısından) değerlendirmek gereklidir. 

Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi derslerinde öğrencilerin kelime hazinesini, 

geliĢim düzeyine uygun olarak, zenginleĢtirebilecekleri etkinliklere yer verilmelidir. Dil 

yeteneğini din açısından geliĢtirmeye, öğretimin her kademesinde ihtiyaç vardır. 

Özellikle ilköğretim çağında bu ihtiyacın karĢılanması gerekir; aksi halde öğrenciler 

dinî kavramları maddî olarak düĢünmeye devam edecekler, pek çok konuda soyut 

kavram geliĢtirdikleri halde, din alanında soyut kavramlara yükselemeyeceklerdir. Bu 

duruma bir yetiĢkinin Ģu sözlerini örnek olarak verebiliriz: "Namaz surelerinin anlamını 

öğrenmek için meal okudum, meğerse ben namazda fil diyormuĢum.
20

 YetiĢkinin 

bahsettiği surede geçen Fil olayı hangi olaydır? Bu surede anlatılanlar neyin 

sembolüdür? O halde sadece kelimelerin anlamını bilmek yeterli değildir. Ayet ve 

hadisleri (sure ve duaları) anlama yeteneği geliĢtirmek gereklidir.  

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinde öğretmen, sure ve duaları öğretirken, 

dinî bir metin üzerinde çalıĢma yapması gerekir. Bu durumda öğretmenin, sure ve dua 

öğretimine geçmeden, önce hangi yöntem ve araçları kullanacağı yani öğretimi nasıl 

destekleyeceği konusunda hazırlık yapması gerekir. Öğretim konusu dinî bir metin 

olduğunda öğretmenin daha fazla hazırlık yapması gerekir; çünkü din dili sembolik bir 

dildir ve dini kavramların çoğu öğrenciler tarafından bilinmemektedir.  

Dinî metinlerde (ayet ve hadislerde) dini terimler, deyimler, benzetme (mecaz) 

ve kinayeli anlatım kullanılır. Bundan dolayı, kelimeleri ve sembolik anlatımı kavrama, 

din öğretiminin en önemli konusudur. Öğretmenler sınıfta, Kur‟an-ı Kerim meali 

üzerinde çalıĢma yaparken, öğrenciler tercüme edilmiĢ bir metindeki ana fikri 

kavramada zorlanabilirler. Ancak öğrenciye, dini metinleri kendi kelimeleriyle ifade 

etme fırsatı verilirse o, Tanrı‟nın kendisine söylediğini daha kolay kavrayacaktır.
21

 

                                                 
20

 Bilgin, Selçuk, s.153. 
21 Recai Doğan, Cemal Tosun, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretimi, Pegema Yayıncılık, Ankara 2002, 

s.275. 
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Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde dini metinler (ayet ve hadisler) 

üzerinde çalıĢma yapmak isteyen öğretmenler, Ģu ilkelere dikkat etmelidirler: 

1.  Ġlkönce dini metin (ayet veya hadis) öğrencilerle birlikte sınıfta yüksek sesle 

birkaç kez okunmalıdır. 

2.  Ayet veya hadisler okunduktan sonra öğrencilere, dini metni anlamalarını 

kolaylaĢtıracak yardımcı sorular sorulmalıdır. 

3.  Bu metindeki iletiĢim hakkında ise, “kim konuĢuyor? kime hitap ediyor? 

neden böyle konuĢuyor?” gibi yardımcı sorular, ilköğretim öğrencilerine uygun 

sorulardır. 

4.  Dini metindeki sembolik anlatım hakkında ise, “ayet veya hadislerdeki 

terimler, kavramlar, deyimler, sembolik ifadeler hangileridir? bu Ģekilde kullanılmasının 

sebebi sizce nedir? günümüzde aynı ifadeyi söylememiz gerekirse siz bunu nasıl ifade 

edersiniz? gibi sorularla öğrencilerin din dilinin özelliğini kavraması sağlanabilir. 

5.  Bu sorular, dini metinde (ayet veya hadislerde) geçen kahramanlar ve 

onların davranıĢları hakkında olabilir. 

Bu tür sorulara ilköğretimin ikinci kademesinde önem verilmelidir; çünkü 

öğrenciler, biliĢsel geliĢimlerine paralel olarak, dini terimleri daha iyi anladıkları bir 

dönemdedirler. Ġlköğretimin ikinci kademesindeki bu öğrenciler, dinî kavramları, 

sembolik ifadeleri ve din dilini, soyut olarak daha rahat kavrayabileceklerdir.
22

 

Anlatılan bir dinî metni veya hikâyeyi baĢkalarına aktarabilme amacıyla 

sorulan bu sorular, öğrenciyi, durumu daha iyi anlamaya ve kullanılan sembolleri 

öğrenmeye itecek, kısaca öğrenci, ayet ve hadisleri anlamak için daha iyi motive 

olacaktır. Kendi dilinde zengin bir kelime hazinesine sahip olan öğrenciler, din dilini ve 

dini metinlerdeki kavramları, deyimleri ve sembolik ifadeleri daha rahat kavrayacaktır. 

Din öğretimi, öğrencilerin soyut düĢünme yeteneklerini geliĢtirmek için 

fırsatlar sunmalıdır. Bunu yaparsa, öğrencilerin din dilinin özelliklerini fark etmelerini 

                                                 
22

 Doğan, Tosun, s.275. 
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sağlayacaktır. Ayrıca dini metinleri anlama becerisi geliĢtirmelerine yardımcı olacaktır. 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi öğretmeni, öğrencilere ve öğretim konularına uygun 

bir dinî metni ele alır, günümüz Ģartlarına getirir ve onu öğrencilerin davranıĢlarına 

yaklaĢtırırsa,  bu ders daha zevkli hâle gelecektir.
23

 

Burada Ģu konuya açıklık getirmek gerekir; din dili çalıĢmaları kalıplaĢmıĢ 

geleneksel dinî terimleri değiĢtirmek değildir; bilakis dinî kavramları öğrencilerin 

anlayabileceği hale getirmek ve öğrencilere din dilini kavratmaktır. Din dili 

çalıĢmalarının amacı Ģöyle özetlenebilir: 

1.  Öğrencilerin, çeĢitli bilgileri, dini düĢüncenin anlamlı bir kalıbı içinde 

öğrenmelerine ve ifade edebilmelerine yardımcı olmaktır. 

2.  Öğrencileri, okudukları dini metinlerin içeriğinin, pek çok terim, deyim, 

benzetme (mecaz), kinayeli anlatım ve sembolik ifadelerle dolu olduğu konusunda 

duyarlı hale getirmektir. 

3.  Öğrenciler ayet ve hadislerdeki anlatımın, karanlık ve meçhul bir anlatım 

olmadığının farkına varacaklar. Dini metinlerdeki ifadelerin ne kadar zengin ve geniĢ 

olduğunu kavrayacaklardır. 

4.  Öğretmenler sınıfta öğrencilerle beraber, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi 

öğretim programında yer alan sure ve dualar üzerinde çalıĢmalar yapmalıdır. Bu tür 

faaliyetler Kur‟an-ı Kerim‟in anlatım biçimi olan mecazı ve sembollerle ifade etme 

sanatını fark etmek ve ona alıĢmak bakımından önemlidir.
24

 

 

 

 

                                                 
23

 Bilgin, Selçuk, s.154. 
24

 Selçuk, s.167. 
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B. DĠN KÜLTÜRÜ VE AHLAK BĠLGĠSĠ DERSĠNDE AYETLERĠN 

KULLANIMI VE SURE ÖĞRETĠMĠ 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinde öğrenme-öğretme sürecinde öğrenilen 

konuyu destekleyici ayet ve hadisler kullanılarak ders yapılmaktadır. Din Kültürü ve 

Ahlak Bilgisi dersi öğretiminde ayet ve hadisleri kullanarak ders iĢlenmesi yeni 

sayılabilecek bir tekniktir.  Genellikle ayetlerin mealleri öğrencilere okunur veya 

tahtaya yazılır. Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde ayetlerden nasıl yararlanılacağı 

ya da iĢlenen konunun ayetlere dayanarak nasıl anlatılacağı hususunda, teorik temelleri 

ve uygulamaları olan yöntem ve tekniklerin sayısı çok azdır. 

 Yeni geliĢtirilen Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi (4, 5, 6, 7 ve 8. 

Sınıflar) Öğretim Programı‟nda Kur‟an merkezli öğrenme-öğretmeye önem verilmiĢ ve 

sürecin bu yönde düzenlenmesi hedeflenmiĢtir. Bu bağlamda, Din Kültürü ve Ahlak 

Bilgisi dersinde öğretmenin ayet ve hadislerle çalıĢma tekniklerini bilmesi önem arz 

etmektedir. 

AĢağıda Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim Programı ve Kılavuzu 

baĢta olmak üzere, bu alanda yapılmıĢ çalıĢmalardan
25

 hareketle, ayet ve hadislerin 

öğretme-öğrenme sürecinde nasıl kullanılacağına iliĢkin bazı teknikler verilecektir. 

1. Kavramlar Üzerinde Yapılacak ÇalıĢmalar 

a. Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve Kavram Haritası OluĢturma 

Bu çalıĢma, iĢlenen konuyla ilgili ayette geçen anahtar kavramların tespit 

edilmesi ve uygun kavram haritasının oluĢturulması etkinliklerini içerir. Etkinlikler 

sonunda her bir kavram öğrenciler tarafından cümle içinde kullanılır. 
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Yapılan etkinliklerde tüm öğrencilerin ayetlerin anlamını görmeleri 

sağlanmalıdır. Bunun için imkanlar doğrultusunda Ģu öğretim materyalleri kullanılabilir: 

Yazı tahtası, projeksiyon cihazı, akıllı tahta, çalıĢma kağıtları, renkli çalıĢma yaprakları 

vb. gibi.  

Mevcut kaynaklarda tekniğin uygulanması Ģu Ģekilde açıklanmaktadır: Ayet ilk 

önce tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Eğer mümkünse akıllı tahta 

kullanılmalıdır; çünkü yapılan çalıĢmalar daha etkili ve kalıcı olacaktır. “Konuyla ilgili, 

ayette geçen anahtar kavramlar hangileridir?” sorusu öğrencilere yöneltilir. 

Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not edilir veya akıllı tahtada kelimelerin altı çizilir 

ve ayetin kavram haritası oluĢturulur. Sonra içinde bu kavramların geçtiği birer cümle 

kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler 

yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir ve 

daha sonra öğretmen ayet hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar.
26

 

Bu etkinlik çalıĢma kağıtları eĢliğinde farklı Ģekilde de kurgulanabilir. Ayet 

öğrenciye verilmeden önce, içerisinde anahtar kavramların yer aldığı kelime avı 

Ģeklinde hazırlanmıĢ çalıĢma kâğıtları kullanılabilir. Böylece öğrencilerin bulamadığı 

veya ilgi kuramadığı kelimeler de öğrenilmiĢ olacaktır. ÇalıĢma yaprakları sınıfta 

birlikte çözülebileceği gibi performans görevi olarak da verilebilir. 

Ayet sınıfta projeksiyonla tahtaya yansıtılır ve hazırlanmıĢ olan çalıĢma 

kağıtları öğrencilere dağıtılır. Öğretmen gerekli açıklamaları Ģöyle yapar: “DağıtmıĢ 

olduğumuz çalıĢma kağıtlarında verilen tabloda ayette geçen anahtar kavramlar gizli 

olarak sunulmuĢtur. KarıĢık olarak verilen harfler arasında kelimeler, düz, çapraz, 

aĢağıdan yukarıya veya yukarıdan aĢağıya olmak üzere yazılmıĢtır. ÇalıĢma kağıdında 

verilen kelime ve kelime gruplarını tablo üzerinde iĢaretleyiniz ve bulduğunuz 

kelimeleri cümle içinde kullanarak yazınız.”
27
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Belli bir süre tanınır ve sürenin sonunda öğrencilerden cevaplar alınarak 

anahtar kavramlar tahtaya yazılır. OluĢturulan cümleler sınıfta yüksek sesle okunur 

sonra, öğretmen bu cümlelerde kelimelere yüklenen anlamları dikkate alarak ayeti 

konuyla iliĢkilendirerek özet niteliğinde bir açıklama yapar. 

Ayette geçen anahtar kavramların öğrenciler tarafından belirlenmesi, çalıĢma 

kâğıtlarının kullanılması ve kelimelerin kavram haritasıyla görsel olarak ifade edilmesi, 

daha sonra öğrenci zihninde konuyla ilgili çağrıĢıma neden olacak, böylece konuyu 

hatırlaması kolaylaĢacaktır. Ayrıca kavram haritası, konunun öğrencinin zihninde 

Ģematik olarak yerleĢmesini sağlayacaktır. 

Kelimelerle ilgili cümle oluĢturmada, öğrencinin yaĢamında bunu nasıl 

algıladığı, kullandığı ve anladığı ortaya çıkacak; böylece doğruları pekiĢtirme, yanlıĢları 

ise düzeltme imkânı olacaktır. Öğrencinin hayatı ile konu iliĢkilendirildiği için öğrenme 

anlamlı olacak, konunun kavranması kolaylaĢacaktır. Bu teknik, öğrenci merkezli 

olduğu için, öğrencilerin doğrudan derse katılmalarına fırsat verir. Ayrıca grup 

çalıĢmasına fırsat verdiği için öğrenciler arası etkileĢimi artırır, öğrencilerin 

sosyalleĢmesini sağlar. Öğrenciler bildiklerinden hareketle yeni soyut kavramlar 

öğrenecekler, böylece somuttan soyuta gidilmiĢ olacaktır.
28

 

Bu çalıĢmada yukarıda ifade edilen yararlılıklar doğrultusunda açıklamasını 

yapacağımız sure ve duaların kavram analizlerini yapacağız. Sıraladığımız teknikleri 

uygun bir Ģekilde sure ve dualara tatbik etmeye çalıĢacağız. Bu teknikle ilgili olarak da 

ikinci bölümde bütün sure ve duaların anahtar kavramları tespit edilerek ve bazı 

surelerin kavram haritaları oluĢturulacaktır.  

b. Öğrencilerin Konuya Hazırlanması ve Kavramların Açıklanması 

Konuyla ilgili ayette geçen bilinmeyen kelimelerin anlamlarının öğrenciler 

tarafından araĢtırılarak derse hazır bir Ģekilde gelmelerinin sağlanması ve ayetin 

açıklanması tekniğidir.   
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Bir ayeti öğretmeden önce öğrencilerle konu arasında bir yakınlaĢma sağlanmalı 

ve öğrencilerin dikkatleri üzerinde çalıĢılacak metne yönlendirilmelidir. Öğrencilerin 

konuya yönlendirilmesi ve derse hazırlıklı gelmelerinin sağlanması çok önemlidir. 

Öğretmen iĢlenecek konuyla ilgili, önceden haberdar ederek araĢtırma ödevi verebilir, 

böylece öğrencilerin derse hazır bir Ģekilde gelmelerini sağlayabilir. 

Öğrencilere verilecek bilgiler, sorulacak sorular öğrencinin yakın çevresinden ve 

günlük yaĢantısından olursa, dikkatleri konuya daha rahat çekilebilir. Ayrıca yeni 

öğreneceği bilgilerin (ayetin) yakın çevreyle olan ilgisi ya da günlük yaĢantıda kendilerine 

yararlı olabilecek yönleri hissettirilirse, öğrenmek için daha istekli davranacaktır. 

Öğrenciler, çevredeki kitaplıklardan, ilgili kaynak kiĢilerden yararlanarak 

araĢtırma yapabilirler. Camilerde, birer sanat eseri olarak duvarları, sütunları süsleyen 

ayetlere bakabilirler. Ayrıca evlerde, arabalarda, iĢyerlerinde asılı duran ayetleri 

inceleyebilirler. Duvarlara, evlere ve arabalara asılan bu ayetlerin anlamları üzerinde 

konuĢabilirler.
29

 

Bir önceki derste gelecek hafta iĢlenecek konu ve ayetle ilgili öğrencilerden 

araĢtırma yapmaları istenir ve derse aktif bir Ģekilde katılımları sağlanır. Ayet tahtaya 

yazılır veya projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtılır. “Ayette anlaĢılmayan, bilinmeyen 

kelimeler hangileridir?” sorusu sorulur. Öğrencilerden alınan cevaplar doğrultusunda, 

ayette geçen bilinmeyen kelimelerin altı çizilir. Öğrencilerden yaptıkları araĢtırmalara 

göre kelimenin anlamını konuya uygun olacak Ģekilde söylemeleri istenir. Bazı 

kelimelerin ikinci hatta üçüncü anlamı olabilir bu durumda, ayetteki kelimelerin 

karĢılığının konuya uygun olanı öğrencilere sorularla buldurulur. Bu iĢlemler 

tamamlandığında ayetin anlamı verilir ve ayet açıklanır. Bu teknik bu Ģekliyle 

uygulanabileceği gibi, öğretmenin üretkenliği oranında zenginleĢtirilebilir ve 

geliĢtirilebilir. 

Bu çalıĢma öğrencilerin derse hazırlıklı olarak gelmelerini sağlar. Ayette geçen 

bilinmeyen kelimelerin altının çizilmesi öğrencinin dikkatinin ayet üzerinde 

yoğunlaĢmasını sağlar. Öğrencinin ayet üzerinde düĢünmesine fırsat verir. Öğrenciyi 
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araĢtırma yapmaya sevk eder ve problemin çözümüne katar. Öğrencinin karar verme 

yetisinin geliĢmesine katkıda bulunur. Bu teknik, bireysel çalıĢmaya uygun olması yanı 

sıra grup çalıĢmasına da imkân verir.
30

 

Bu faydalardan hareketle tezimizin ikinci bölümünde sure ve duaları açıklarken 

ilk önce kavram analizi yapacağız ve bu kavramları geniĢ bir Ģekilde açıklayacağız. 

Ayrıca sure ve dualarda öğrencilerin anlayamadığı karmaĢık kavramlar tahlil edilecek, 

öğrencilerin biliĢsel seviyesine uygun anlaĢılır hale getirilecektir. 

c. Kelime ve Kelime Grupları Üzerinde ÇalıĢma Yapma 

KarıĢık olarak verilen kelime ve kelime gruplarını kullanarak ayetin öğrenciler 

tarafından düzenlenmesi etkinliğidir. 

Bu teknik için öğretmenin iyi bir hazırlık yapması gerekir. Öğretmen karıĢık 

olarak kelime ve kelime grupları hazırlar ve bunları projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtır 

veya etkinlik kağıtları hazırlar, öğrencilere dağıtır. (Yapboz olarak ya da üzerinde 

kelimelerin yazıldığı renkli kağıtlar hazırlanabilir.) Verilen kelimeler bir öğrenci 

tarafından yüksek sesle okunur ve düĢünmeleri için bir dakika verilir. Sonra öğrencilere 

“KarıĢık olarak verilen bu kelimeleri kullanarak anlamlı bir cümle kuracağız ve ayeti 

kendimiz oluĢturacağız.” denilir. Ġstekli öğrencilere söz verilir ve ilk kelimeden 

baĢlamak suretiyle sırasıyla kelimeler yan yana dizilir böylece ayet tamamlanır. 

OluĢturulan ayet tahtaya yazılır, öğrencilerin de çalıĢma kağıtlarına yazması istenir. 

Öğrencilere “Ayette söylenmek istenen nedir?” diye sorulur. Cevaplar alındıktan sonra 

öğretmen konuyu özetler ve dersi toparlar. 

Örneğin, ayet yapboz tekniği ile verilecekse, ayet tamamlandığında bir Ģekil 

veya bir resim oluĢmalıdır ki öğrenciler kelimeleri doğru sıralasınlar. Renkli kağıtlar 

kullanılacaksa renkler birbirini ahenkli bir Ģekilde (örüntü) takip etmelidir. Öğretmen 

“KarıĢık olarak verilen bu kelimeleri birleĢtirelim ve ayetimizi oluĢturalım. Ayetimizi 

cümle haline getirdiğimizde anlamlı bir Ģekil ortaya çıkacak.” der. Bu Ģeklin ne olduğu, 

öğrencilerin merakını artırmak için ve dikkatlerini çekmek amacıyla söylenmeyebilir. 
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Eğer öğrenciler bulmakta zorlanırlarsa Ģekil hakkında ipuçları verilebilir. Öğrenciler 

kelime ve Ģekilden hareketle sırasıyla kelimelerin hangisi olacağı konusunda deneme – 

yanılma yoluyla tahminde bulunurlar. Cümle tamamlanır ve böylece verilen Ģekil de 

ortaya çıkmıĢ olur. Sonrasında ise ayet tahtaya yazılır ve öğrencilere ayet hakkında 

sorular yönetilerek ayetin mesajı anlaĢılmaya çalıĢılır. Öğretmen konuyu toparlar ve 

dersi sonlandırır. 

Bu teknik öğrencilerin aktif katılımını sağlar. Yapılan ders içi etkinlikle 

öğrencinin dikkati konuya çekilmiĢ olur. Kullanılan teknikle ayet görsel bir özellik 

taĢıdığı için öğrenmenin kalıcılığı artar ve ders zevkli hale gelir. Öğrencilerin düĢünme, 

sentez ve karar verme becerilerinin geliĢmesine katkıda bulunur.
31

 

Yukarıda ifade ettiğimiz etkinliklerden Ġhlâs suresi ve Kevser suresi 

açıklanırken yaralanılacaktır. Tezimizin ikinci bölümünde bu iki sureyi açıklarken, bu 

tekniğin nasıl uygulanabileceğinin birer örneğini sunacağız.  

d. Ayetteki BoĢlukları Tamamlama 

Ayette geçen bazı kelimeler için boĢluklar bırakılarak, cümleyi yazma ve 

kelimelerin öğrenciler tarafından yerleĢtirilmesi etkinliği olarak tanımlanabilir. 

Bu teknik için öğretmenin ön hazırlık yapar. Sorulacak yardımcı sorular ve 

öğrencilere yardımcı olabilecek ipuçlarını önceden hazırlar. Öğretmen konuyla ilgili 

ayette bazı kelimeleri yazmayarak boĢluk bırakır. HazırlamıĢ olduğu ayeti tahtaya yazar 

veya projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtır. Öğrencilere “Bu ayette bazı kelimeler 

yazılmamıĢtır, onların yeri boĢ bırakılmıĢtır. ġimdi sizden, aĢağıda verilen kelimelerden 

yararlanarak, ayetteki boĢlukları tamamlamanızı istiyorum.” der ve etkinliği baĢlatır. 

Öğretmen, öğrencilerden birinci boĢluktan baĢlayarak kelimelerin yerleĢtirilmesini ister. 

Farklı öğrencilere söz hakkı vermeye çalıĢır. YanlıĢ cevap verildiğinde, öğretmen 

boĢluğun baĢındaki ve sonundaki kelimelere dikkat çekerek ipuçları verebilir. Sonra 

ayet tamamlanır ve bir öğrenciye yüksek sesle okutur. Daha sonra öğrencilere “Ayette 

bizlere verilmek istenen mesaj nedir?” sorusu yöneltilir. Bu soru yardımcı sorularla 
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desteklenir ve öğrencilerden cevaplar alındıktan sonra, öğretmen ayeti açıklar ve 

konuyu toparlar.  

Bu teknik öğrenci merkezlidir ve derse aktif katılımı sağlar. Bilinmeyeni (ayette 

bırakılan boĢluklar) kullanarak öğrencinin dikkatini ayet üzerine çeker. Öğrencinin karar 

verme yetisinin geliĢmesine katkıda bulunur. Ayette verilmek istenen mesajın ne olduğu 

sorusu ile öğrenci ayet üzerinde düĢünme ve düĢündüğünü ifade etme fırsatı bulur. Bilginin 

akılda kalması uzun süreli olur.
32

 

Bu teknik bütün sure ve dualara uygulanmaya elveriĢlidir. Derslerde en rahat Ģekilde 

kullanabileceğimiz bu tekniğin örnek uygulamaları, tezimizin ikinci bölümünde yer alacaktır. 

Âyetü‟l-Kürsi açıklandıktan sonra “ayetteki boĢlukları tamamlama” tekniğinin uygulamalı bir 

örneğini sunacağız. 

2. Ayette Verilen Ġlkeleri Bulma 

Ayette verilmek istenen ilkelerin öğrenciler tarafından buldurulması tekniği 

olarak tanımlanabilir. 

Konuyla ilgili ayet tahtaya yazılır veya projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtılır. 

Sonra öğretmen sınıfa “Bu ayette verilmek istenilen ilkeler üzerinde konuĢacağız. Sizce 

ayette verilmek istenen ilkeler nelerdir?” diye sorulur. Böylece öğrencilerin ayet 

hakkında düĢünmeleri ve ilkeleri belirlemeleri sağlanır. DüĢünmeleri için bir dakikalık 

zaman verilir. Süre dolduğunda farklı öğrencilerden cevaplar alınır. Bu arada bulunan 

ilkeler tahtaya yazılır. Ġlkelerin belirlenmesinden sonra öğrencilere “Bu ilkeler 

hayatımıza nasıl yön verir? Bunları yaptığımızda veya yapmadığımızda neler olabilir?” 

soruları sorulabilir. Böylelikle ilkeler üzerinde öğrenciler konuĢturulur. Öğrencilerden 

alınan cevaplar büyük grup tartıĢmasıyla sürdürülebilir. Öğretmen konuĢmaların 

sonunda konuyu toparlayarak özetler. 

Bu çalıĢma öğrencinin aktif katılımı sağlanır. Öğrenciye ayet üzerinde 

düĢünme ve konu hakkında yorum yapma fırsatı verir. Ġlkeler bulunduktan sonra 

sorulan sorularla ilkelerin hayatla iliĢkilendirilmesi, öğrenciye görelik ilkesinin 
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uygulanmasına olanak sağlar. Konunun hayatla iliĢkilendirilmesi öğrenmenin öğrenci 

için anlamı ve kalıcı olmasını sağlar. Öğrencinin ilkeler hakkında yaĢamından örnek 

vermesi konu hakkında düĢündüklerini ifade etmesi, dili kullanma becerisinin 

geliĢmesine katkıda bulunur. Öğrenciler örnek verirken geçmiĢ yaĢantılarından 

faydalanacağı için öğrencilerin öğretmen tarafından tanınmasına imkân verir.
33

 

Yukarıda ifade ettiğimiz tekniği tezimizin ikinci bölümünde Ġlköğretim Din 

Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde öğretilmekte olan sure ve duaları açıkladıktan 

sonra, “bu sureden çıkarılacak ilkeler” baĢlığı altında, ayetlerde verilmek istenen ilkeleri 

maddeler halinde sıralayacağız. 

 

3. Ayette Verilen BakıĢ Açısını Bulma 

Ayette verilmek istenen bakıĢ açısının öğretmenin yönelttiği yardımcı sorularla 

öğrenciler tarafından belirlenmesi etkinliğidir. 

Ayet veya ayet grupları tahtaya yazılır veya projeksiyonla akıllı tahtaya 

yansıtılır. Öğrencilere “Ayette anlatılmak istenen nedir? Bu ayet bize nasıl bir bakıĢ 

açısı sunuyor?” soruları sorulur. Öğrencilerin cevapları, kısaltılarak tahtaya yazılır. 

Cevaplardan sonra tahtadaki cümlelerin tamamı bir öğrenci tarafından yüksek sesle 

okunur. Buradan hareketle bir sonuca varılmaya çalıĢılır. Son olarak öğretmen buradaki 

cevaplardan da hareketle ayette verilmek istenen bakıĢ açısını öğrencilerle beraber 

belirler. 

Bu çalıĢma öğrenci merkezli olduğu için, öğrenci aktif olarak derse katılır. 

Ayet üzerinde düĢünme ve verilmek istenen hakkında konuĢma, öğrencinin ifade etme 

becerisinin geliĢmesine katkıda bulunur. Öğrenci cevaplarından hareketle sonuca 

ulaĢma, öğrencinin kendine güven duymasına ve baĢarıyı tatmasına neden olur. Öğrenci 

cevaplarından hareket edilmesi, eksiklerin tamamlanmasına, yanlıĢların düzeltilmesine 

fırsat vereceği için öğrencinin kendini değerlendirmesini sağlar. Ayette verilmek istenen 

bakıĢ açısının bulunması, öğrencinin yaĢamında olayları anlamlandırmasına katkıda 
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bulunur, olaylara daha kuĢatıcı bakabilir. Öğrencileri insanların davranıĢları altında 

yatan nedenleri düĢünmeye sevk eder.
34

 

Bu yöntem, bütün sure ve dualara uygulanabilir özelliktedir ama bu çalıĢmada 

surelerin ana fikrine değinileceği için bu tekniğin uygulandığı örneklere yer 

verilemeyecektir. 

4. Ayetin Ana Fikrini Belirleme 

Konuyla ilgili ayetin ana fikrinin yardımcı sorularla öğrencilere buldurulması 

tekniği olarak tanımlanabilir. 

Sınıfta ayetler üzerinde çalıĢma yaparken, tercüme edilmiĢ metindeki ana fikri, 

öğrenciler bazen kavramakta güçlük çekebilir. Öğretmenler, öğrencileri ayetin temel 

düĢüncesine götürecek yardımcı sorularla ayetin ana fikrini öğrencilere kavratabilir. 

Konuyla ilgili ayet tahtaya yazılır veya projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtılır. 

Daha sonra yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. 

“Allah, bu sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir 

duyguyu ya da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir 

düĢünceyi anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Burada hangi amaca 

ya da temel fikre ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu konuda atasözlerimiz, deyimlerimiz var mı?”  

gibi sorulardan uygun olanları sorulur. ÇeĢitli öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya 

yazılır. Daha sonra verilen cevaplardan hareketle ayette verilmek istenen ana fikir 

öğretmen tarafından tahtaya yazılır. 

Öğrenci merkezli olduğu için derse aktif katılımı sağlar. Ayet üzerinde düĢünme 

ve verilmek istenen hakkında konuĢma, öğrencinin ifade etme becerisinin geliĢmesine 

katkıda bulunur. Öğrenci cevaplarından hareketle sonuca ulaĢma, öğrencinin kendine 

güven duymasını sağlar. 

Bu çalıĢmamızda ele aldığımız bütün sure ve dualarla ilgili gerekli açıklamalar 

yapıldıktan sonra, sure ve duaların ana fikri kısaca ifade edilecektir. 
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5. Ayette Verilen Değerleri Bulma 

Ayette verilmek istenen evrensel değerlerin neler olduğunun öğrenciler 

tarafından bulunması tekniği olarak tanımlanabilir. 

Ayet tahtaya yazılır veya projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtılır. Birkaç 

öğrenciye ayet yüksek sesle okutturulur. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruyu 

yöneltir: “Bu ayette insanlar için verilmek istenen evrensel değerler hangileridir, hep 

beraber bulalım.”    

Soru sorulduktan sonra farklı öğrencilere söz hakkı verilerek bu değerler 

tahtaya yazılır. Değerlerin tespit edilmesinden sonra, hayalin serbest iĢletilmesi 

tekniğini kullanarak öğrencilerden bu kavramların içinde geçtiği 50–60 kelimelik bir 

hikâye yazmaları istenir. Öğrencilere 10 dakika verilir. Bu teknik dersin değerlendirme 

bölümünde uygulandığında değerler bulunduktan sonra, bununla ilgili hikâye yazma 

iĢlemi, ev ödevi olarak verilebilir. Sonunda birkaç öğrenciden, yazdığı hikâyeyi 

okuması istenir, diğerleri de öğretmen tarafından toplanır. Burada hikâye 

yazdırılmasının amacı bu değerlerin öğrenci için ne anlam ifade ettiğini, değerleri kendi 

zihninde nasıl canlandırdığını, uygulamaya nasıl aktardığını tespit etmektir. Bu 

tespitlerden hareketle öğretmen yapılan yanlıĢları düzeltme, eksik kalan tarafları 

tamamlama fırsatı bulur. Öğrencilerin zihninde kalıcı öğrenmeyi sağlamıĢ olur. En 

sonunda öğretmen ayeti konuyla iliĢkilendirerek özet yapar ve dersi toparlar.  

Öğrenci merkezli olduğu için herkes aktif olarak derse katılır. Değerlerin 

öğrenciler tarafından bulunması, öğrenciye ayet üzerinde düĢünme fırsatını verir. Bunun 

yanında karar verme becerisinin geliĢmesine katkıda bulunur. Öğretmen, söz alan 

öğrencilere pekiĢtireçler vererek kendi yeteneklerine güven duymalarını sağlar. 

Öğrencilerden hikâye yazmasını istemekle öğrencinin bu değerlerden ne anladığı, ideal 

dünyası öğrenilmiĢ olur. Bu da öğretmene öğrencisini tanıma fırsatı verir. Öğrencinin 

düĢüncelerini, hayallerini yazıya geçirmesi ifade etme becerisini geliĢtirir.
35
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Etkinlik her zaman bu Ģekilde kullanılmayabilir. Bundan farklı olarak değerler 

bulunduktan sonra öğrencilerin bu değerler üzerine konuĢturulması, bu değerlerin 

uygulandığı veya uygulanmadığı toplumda olabilecekler konusunda fikirlerinin alınması 

da yukarıda sıralanan faydaları sağlayacaktır. Ayrıca, bu sorulara verilecek cevaplar 

hayatla iliĢkili olduğu için konunun öğrenci için anlamlı ve kalıcı olmasını 

sağlayacaktır. 

Biz bu tekniğin uygulamasını “bu surede verilmek istenen değerler” baĢlığı 

altında ifade etmeye çalıĢacağız. Çünkü bizim sure ve dualardan öğrendiklerimiz 

aslında ayetlerde verilen değerlerin tespit edilmesidir. Bu değerler çalıĢmamızın ikinci 

bölümünde maddeler halinde ifade edilecektir. 

6. Ayetler Hakkında Öğrencilerden GörüĢ Alma 

Ayetler üzerinde tartıĢılarak ayetlerin insan hayatına nasıl yön verdiği 

konusunda öğrencilerden görüĢ alma tekniğidir.  

TartıĢmayı sürükleyecek yardımcı sorular öğretmen tarafından önceden 

hazırlanır ve yeri geldiğinde öğrencilere yöneltilir. Teknik büyük grup tartıĢması 

Ģeklinde yürütülebilir. Öğretmen tartıĢmayı yöneten konumundadır. Ayetler tahtaya 

yazılır veya projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtılır. Bir öğrenci tarafından yüksek sesle 

okunur ve sınıfa Ģu soru yöneltilir:“Bu ayetler hakkında konuĢacağız, ayette bahsedilen 

Ģey nedir?” konunun açılması ve tartıĢmaya imkân vermesi amacıyla yardımcı sorular 

sorulur: “Ayet inanan insanların davranıĢına nasıl yön verir? Çevrenizden gördüğünüz 

örneklerden hareketle neler söyleyebilirsiniz?” diyerek tartıĢma için düĢünce süreci 

baĢlatılmıĢ olur. Burada ayetlerde geçen kavramlar üzerinde yoğunlaĢılabilir, hatta 

öğretmen tarafından bazı kelime gruplarının açıklaması yapılabilir.
36

 

Ayet üzerinde konuĢmak isteyen öğrencilerden yanıtlar alınır. Öğretmen 

demokratik bir ortam olması için herkese söz hakkı vermeye özen göstermelidir. 

GörüĢler karĢısında ise olumlu bir tavır takınmalıdır. Burada amaç, konunun her açıdan 

incelenmesi ve görüĢ alıĢ– veriĢi sonrasında doğruya ulaĢmaktır. Öğretmen tartıĢmayı 
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dikkatle izlemeli ve önceden hazırladığı yardımcı sorularla tartıĢmaya yön vermelidir. 

Alınan öğrenci cevaplarından sonra ayetlerde verilen mesajları hayatla iliĢkilendirmeli 

ve bu mesajların insan davranıĢlarına nasıl yön verdiğini göstermelidir. Sonunda genel 

bir özet yapılarak konunun ana hatları ve sonucu verilmelidir.  

Bu çalıĢma, öğrenciyi aktif olarak derse katar ve öğrencinin yorumlama 

becerisini geliĢtirir. Analiz, sentez, değerlendirme gibi üst düzeyde biliĢsel amaçlara 

hizmet edebilir. Fikir birliğinin ortaya çıkmasında etkilidir. Öğrencilerin bireysel 

öğrenme güçleri geliĢir. Öğrenci, diğer öğrencileri dinleme becerisi ve demokratik bir 

tutum kazanır. Konunun kapsamlı olarak kavranması sağlanır. Öğrencinin olaylara çok 

yönlü bakabilme yeteneğini geliĢtirir. Öğrenci–öğretmen, öğrenci–öğrenci iletiĢimini 

sağlar. Öğrencilerin birbirlerinden öğrenmelerine fırsat verir. Öğrencinin kendi 

yaĢantısından örnekler vermesi ve konuyla iliĢkilendirmesi öğrenci için öğrenmenin 

anlamlı olmasını sağlar. Öğrenciye ayet üzerinde düĢünme imkânı verir ve öğretmenin 

öğrenciyi tanımasına yardımcı olur.
37

 

Bu teknik Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Öğrenci merkezli eğitim anlayıĢında, öğrenciler derse aktif bir Ģekilde katılmalıdırlar. 

Bundan dolayı sure ve dualar açıklanırken öğrenciler de bu ayetlerden neler 

anladıklarını ifade edebilmelidirler. Öğrencilerden görüĢ alma, öğretmenlerin ayet ve 

hadisleri açıklarken her zaman ihtiyaç duyacakları bir tekniktir. Bütün sure ve duaların 

öğretimi sürecinde rahatlıkla kullanılabilir. Biz de bu çalıĢmamızda ikinci bölümde sure 

ve duaları açıklarken bu tekniğe yer vereceğiz. 

7. Konuyla Ġlgili Olan Ayetin Belirlenmesi 

KarıĢık olarak verilen ayetler arasından, konuyla ilgili olan ayetin öğrenciler 

tarafından belirlenmesi ve konuyla iliĢkisinin kurulması etkinliği olarak tanımlanabilir. 

Bu teknik için öğretmenin öncesinde iyi bir hazırlık yapması gerekir. Öğretmen 

konuyla ilgili olan ayetlerle birlikte konuyla ilgili olmayan ayetleri karıĢık olarak 

hazırlar. Ayetler projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtılır veya çalıĢma kâğıtları olarak 
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fotokopi ile çoğaltılır ve öğrencilere dağıtılır. Bir öğrenciden ayetleri yüksek sesle 

okuması istenir. Öğrencilere “Bu ayetlerden hangisi veya hangileri konuyla doğrudan 

ilgilidir?” sorusu yöneltilir. Öğretmen cevapları takip etmeli ve ipuçlarını yerinde 

kullanmalıdır. Cevap veren öğrencilere “Ayette anlatılan nedir, konuyla nasıl 

iliĢkilendirilir?” sorusu sorulur. Öğretmen “çok güzel çocuklar, tebrik ederim” diyerek 

pekiĢtireç kullanır. KarıĢık olarak verilen ayetlerden konuyla ilgili olan ayet belirlenir 

ve öğretmen tarafından açıklanır. Bu açıklamadan sonra öğretmen “Peki, diğer ayetlerde 

vurgulanan konular nelerdir?” sorusunu sorar. Her ayet sırasıyla açıklanır ve kısaca not 

alınır, ders sonlandırılır.  

Bu teknikle, öğrencinin ayet üzerinde düĢünmesine fırsat verilir. Öğrencinin 

yorum yapma ve düĢüncelerini ifade etme yeteneğinin geliĢmesine katkıda bulunur. 

Sorularla öğrencinin derse katılımı sağlanır. Öğrencinin konuyla iliĢkili ayeti bulması, 

karar verme becerisini geliĢtirir. Farklı konulardaki ayetler arasından konuyla iliĢkili 

olanın bulunması, konunun anlaĢıldığını gösterir.
38

 

Bu tekniği burada açıklamamızın sebebi, karıĢık olarak verilen ayetler 

arasından konuyla ilgili ayetin nasıl tespit edileceğini göstermektir. Mevcut kaynaklarda 

bu tekniğe yer verildiği için biz de haberdar etmek adına tekniğin bir özetini yaptık. Biz 

kendi çalıĢmamızda, sure ve duaların açıklamasını yaparken, örnek uygulamasına yer 

veremeyeceğiz. Çünkü bu teknik daha çok konularla ilgili ayetin tespit edilmesine 

elveriĢli bir tekniktir. 

8. Konuyu HikâyeleĢtirerek (Kıssayla) Anlatma 

Konuyla ilgili olarak uygun bir hikayenin belirlenmesi ve hikaye üzerinden 

hareketle konunun kavratılması etkinliğidir. 

Öğretmen, öğrencilerin hazır bulunuĢluk düzeyine ve seviyesine uygun bir 

hikâyeyi (kıssayı) seçer. Peygamber kıssalarıyla ilgili olarak helak olayları, mucizeler 

anlatılırken öğrencilerde oluĢabilecek etkilere dikkat edilmeli, gerekli açıklamalar 

öğretmen tarafından yapılmalıdır. Uygun bir hikâye (kıssa) öğretmen tarafından 
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hazırlanır ve projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtılır veya çalıĢma kâğıtları hazırlanarak 

öğrencilere dağıtılır. Sonra öğretmen hikâyeyi (kıssayı) yüksek sesle okur. Daha sonra 

burada anlatılan olay hakkında öğrencilere sorular yöneltilir, öğrencilere düĢünceleri 

ifade etme fırsatı verilir. Öğretmen demokratik bir yönetimle öğrencilere eĢit söz hakkı 

tanır. Bunlar doğrultusunda öğretmen konuyu kıssa üzerinden hareketle açıklar. Kıssa 

üzerinde önemli olan noktalar ara özetlerle vurgulanır. 

Hikâye (kıssa) kullanıldığından dolayı öğrencinin dikkati konuya daha kolay 

çekilir. Konu kıssa ile desteklendiği için konunun kalıcılığı artar. Öğrenciye düĢünme 

fırsatı verir. Hikâye (kıssa) üzerinde konuĢma, öğrencinin yorum yapma ve ifade etme 

becerisinin geliĢmesine katkıda bulunur. Öğrenci, kıssa ile dinleme ve anlama becerisi 

kazanır. Öğrenci kıssanın kahramanıyla kendini özdeĢleĢtireceği için güzel davranıĢların 

benimsenmesi kolaylaĢır ve öğrenci kendini düzeltme fırsatı bulur. Kıssalar anlatmak 

istediğimiz veya amaçladığımız hedefe ulaĢmamızı sağlayacaktır. Olayların can alıcı 

yerinde durarak “Sen ne yapardın?” gibi sorular yöneltilerek öğrencinin konu üzerinde 

konuĢması sağlanır. Kıssa ile zenginleĢtirilen konu, dersi zevkli hâle getirir.
39

 

Bu tekniği yukarıda ifade ettiğimiz yararlılıklar doğrultusunda, Fil suresini 

açıklarken, uygulamalı örneğini sunacağız. Fil suresini açıklarken öğrencileri konuya 

hazırlamak, ilgi ve dikkatlerini çekmek için surenin tarihi arka planını oluĢturan “Fil 

Olayını” hikâyeleĢtirerek vermeye çalıĢacağız. Ayrıca “Fil Suresini Anlıyoruz” çalıĢma 

kâğıdı etkinliği örnek olarak verilecektir. 

9. Kur’ân-ı Kerim Mealinden Surenin Okunması ve Öğrenilmesi 

Konuyla ilgili ayetlerin Kur‟ân-ı Kerim mealinden bulunması ve öğrenilmesi 

tekniğidir. 

Öğretmen ana kaynağı, Kur‟ân-ı Kerim mealini sınıfa getirir, öğrenilecek 

surenin yerini öğrencilere gösterir. Ders kitaplarında her konuyla ilgili Kur'an ayetleri 

vardır, öğretmen bu ayetlerin yerini de öğrencilere gösterebilir. Böyle bir tutum 

çocukların, Kur'ân-ı Kerim mealine alıĢmalarına yardımcı olur. Öğretmen birkaç kez 
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sureyi kendi okur ya da bu görevi sınıf içerisinde iyi okuyan bir öğrenciye verir. Uygun 

aralıklarla, bütün öğrencilerin katılımı sağlanarak, toplu olarak ayetler yüzünden okunur 

veya iyi okuyan bir öğrenci seçilir cümle cümle okur, diğer öğrenciler yüksek sesle tekrar 

ederler. Ġlk önce duraksamadan, akıcı ve düzgün okuma gerçekleĢtirilmeli, ezberleme 

giderek kendiliğinden olmalıdır. Bu etkinlik belli bir gün ve saatle sınırlandırılmamalı. 

Öğrencilerin hazır bulunuĢluk düzeyleri dikkate alınarak derslerin belli bölümlerinde yer 

verilmelidir. Öğretmen önceden hazırlamıĢ olduğu surenin ve anlamının yer aldığı 

çalıĢma kâğıtlarını öğrencilere dağıtır. Evde tekrar etmelerini istenir.  

Öğretmenler derslerde sure ve dua öğretirken güçlüklerle karĢılaĢabilirler. Bazı 

öğrenciler öğrenilecek sureyi, kısa bir sürede ezberlerken, bazı öğrenciler çok uzun 

tekrarlar sonucunda öğrenebilirler. Bu durum doğal karĢılanmalıdır. Bazı öğrenciler de 

kendi ailelerinden veya özel derslerle din eğitimi aldıklarından dolayı, sureleri daha önce 

ezberlemiĢ olmaktadırlar ve bu durum onların sınıf disiplinini bozmalarına neden 

olabilmektedir. Sureleri ezberlemiĢ bir öğrenciye tekrar ödev olarak sureleri ezberletmek 

elbette o öğrencide bir bıkkınlık meydana getirecektir. Öğretmenler bu gibi durumlarda 

çok dikkatli davranmalılar. Olumsuz gibi görünen bu durumu fırsata çevirebilmelidirler. 

Bu durumda olan öğrencileri, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinde “sosyal liderliğe” 

teĢvik edebilirler. Böylece bu tür öğrenciler sınıf disiplinini bozamayacakları gibi tam 

tersine bu derslerde sosyal liderlik görevi üstlenerek hem kendilerine hem de 

öğretmenlerine faydalı olacaklardır. Ayrıca öğretmenler, öğrencilerin etkinliklere severek 

katılmalarını sağlamak için, öğrencilerin bulundukları geliĢim düzeyinden baĢlamaya özen 

göstermelidirler. Sınıfta sureleri daha önce öğrenmiĢ öğrencilerin sayısı fazla ise öğretmen 

sınıfı gruplara, kümelere ayırmalıdır. Bu öğrencilere geliĢtirici ödevler vermelidir, ayrıca 

sözlük tarama, kaynak kiĢilerle görüĢme gibi inceleme – araĢtırma konuları vermelidir.
40

 

Bu teknik öğrencilerin Kur‟ân-ı Kerim mealine alıĢmalarını sağlayacaktır 

Öğretimde “okuma eğitimi” kadar “dinleme eğitiminin” de önemli olduğu kavratılacaktır. 

Bir öğrencinin duayı veya sureyi ezberleyip ezberlemediği kontrol edilirken aynı zamanda 

diğer öğrencilerde bazı temel alıĢkanlıkların yer etmesi sağlanacaktır. Böylece çocuklar, bir 

kiĢi konuĢurken veya bir Ģey okunurken dikkatle ve sonuna kadar dinlemeyi 
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öğreneceklerdir. KonuĢan bir kiĢinin sözünü kesmemesi ve onu küçük düĢürücü 

davranıĢlarda bulunmaması gerektiğini bilecektir.
41

 

Bu teknik, Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde yer alan bütün 

surelerin öğretiminde kullanılmaya elveriĢlidir. Bu çalıĢmamızda ele aldığımız bütün 

surelerin açıklanmasında kullanılacaktır. Surelerin açıklamasına geçilmeden önce, temel 

kaynağın Kur‟an-ı Kerim mealinin, sınıfa getirilerek surenin yerinin öğrencilere 

gösterilmesi temel kuralımızdır. 

10. Ayetlerin Fotoğraflarla Ġfade Edilmesi 

 

Konuyla ilgili ayetlere uygun fotoğrafların belirlenmesi ve bu fotoğraflar 

üzerinde öğrencileri konuĢturma etkinliği olarak tanımlanabilir. 

Bu tekniğin uygulamasına geçmeden önce, öğretmen iyi bir hazırlık 

yapmalıdır. Ayetlerde anlatılan konularla ilgili fotoğrafları araĢtırmalı ve sunum haline 

getirmelidir. Öğretmen hazırlamıĢ olduğu fotoğrafları projeksiyon yardımıyla yansıtır 

ve öğrencilere: “Fotoğraflara baktığınızda neler görüyorsunuz? Bu fotoğraflar size 

neleri çağrıĢtırıyor? Fotoğraflar size neyi düĢündürüyor?” sorularını yöneltir. Sırasıyla 

öğrencilere söz hakkı verir ve öğrencilerin cevapları alındıktan sonra ayet yansıtılır. 

Gösterilen fotoğraflarla ayette anlatılanlar karĢılaĢtırılır. Böylece ayette anlatılmak 

istenen Ģeyler görselleĢtirilmiĢ (somutlaĢtırılmıĢ) olur. Öğretmen tüm konuĢmalardan 

sonra konunun bir özetini yapar ve dersi sonlandırır.
42

 

Bu teknik öğrenci merkezlidir ve öğrencilerin aktif katılımını sağlar. Ayette 

anlatılanlar fotoğraflar yardımıyla somutlaĢtırıldığı için kalıcılığı artar. Görsellik ön 

plana çıktığı için öğrenciler dersi daha dikkatli takip eder. Fotoğraflar hakkında 

öğrencilerden görüĢ alınması, öğrencilerin kendilerini ifade edebilme ve yorum 

yapabilme becerilerinin geliĢmesine katkı sağlar. Soyut olarak ifade edilen kavramlar 

somutlaĢtırılarak, görsel zenginlik elde edilir. 
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Bu çalıĢmamızda yukarıda ifade edilen yararlılıklardan hareketle, Felak 

suresini bu teknik yardımıyla ele alacağız. Derslerde nasıl kullanılabileceğine dair 

uygulamalı bir örneğini sunacağız. 

 

C. SURE ÖĞRETĠMĠNDE YÖNTEM 

Asırlar boyunca Kur‟an‟ı Arapça okumanın tekniği geliĢtirilmiĢ, ama anlamaya 

yönelik okumanın tekniği geliĢtirilmemiĢtir. Bu yöntemlerin de geliĢtirilmesine ihtiyaç 

vardır.
43

 Geleneğimizde Arapçasından ahenkli okumak esas olduğu için “anlama” 

noktası ihmal edilmiĢtir. Hangi harfin nereden çıkarılacağı veya Kur‟an‟da sadece bir 

kez kullanılabilecek bir tecvit kuralına verilen önem, O‟nu anlamaya yönelik 

faaliyetlere verilmemiĢtir. Ancak günümüz insanını ne anlamını bilmeden Kur‟an‟ı 

yüzünden okuma öğretimi ne de eski öğretim metotları tatmin etmektedir. Bu konudaki 

yeni arayıĢlar da bunun bir göstergesidir. 

Yukarıda ifade edilen arayıĢlara Nevzat YaĢar AĢıkoğlu‟nun çalıĢmasını örnek 

olarak verebiliriz. Kur‟an ve hadis öğretiminde anlamın nasıl öğretilebileceğine iliĢkin 

sunduğu bir yöntem önerisidir. “2 AĢamalı 4M Formülü” olarak ifade edebileceğimiz 

bu yöntemin aĢamaları ise Ģöyledir: 

a) Muhtevanın (içerik, konu) belirlenmesi ve anlatımı, 

b) Maksadın (amaç, hedef) belirlenmesi ve gerçekleĢtirilmesi, 

c) Metodun (yöntem) belirlenmesi ve uygulanması, 

d) Malzeme‟nin (araç-gereç) belirlenmesi ve kullanımı,  

Görüldüğü gibi her maddenin ilk harfi „M‟ dir. Bu basamaklarda geçen 

„belirlenmesi‟ kısmı birinci aĢama olan “hazırlık safhasını”; anlatım, gerçekleĢtirme, 
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uygulama, kullanım gibi ifadeler de ikinci aĢama olan “uygulama safhasını” ifade 

etmektedir.
44

 

Bizim araĢtırmamızın kapsamı dıĢında kalsa da Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı‟na 

bağlı birer yaygın din eğitimi kurumu olan Kur‟an Kursları‟nda sure ve duaların 

yüzünden okunması ve ezberlenilmesi yanında anlamaya yönelik faaliyetlerde de 

bulunulmaktadır. Fakat araĢtırmalar, anlam öğretimi konusunun çok düĢük düzeyde 

gerçekleĢtiğini göstermektedir. 1986‟da Kur‟an Kursu öğrencileri ile yapılan bir 

araĢtırma, öğrencilerin Kur‟an‟dan bir ayet veya sureyi nasıl bulacaklarını 

bilmediklerini, Türkçe meallerden bir ayetin bile anlamını okumadıklarını 

göstermektedir.
45

 1991‟de yapılan diğer bir çalıĢmaya göre Kur‟an Kursu öğrencilerinin 

okutulması istenen seçmeli dersler arasında Kur‟an mealini en üst düzeyde göstermeleri 

bizce, bu konudaki eksikliğin onlarca hissedilmesinin bir tezahürüdür.
 46

 Çünkü güncel 

bir araĢtırmaya göre ezberlenen sure ve duaların anlamı üzerinde durulması konusu 

onların oldukça (% 34.6) hoĢuna giden bir husus olarak karĢımıza çıkmaktadır.
47

 

2004‟te yapılan bir araĢtırmada Kur‟an Kursu öğrencilerinin bu kurumu 

tercihinde etkili olan sebeplerin baĢında (% 68.5 ile), Kur‟an‟ı doğru bir Ģekilde 

okumayı öğrenme, gelmektedir. Ġbadetler için gerekli olan sure ve duaları ve bunların 

meallerini öğrenmek ise (% 33.3) dördüncü sırada tercih sebebi olarak 

gösterilmektedir.
48

 Yani toplumumuzda Kur‟an Kursları‟nın en önemli iĢlevi Kur‟an‟ın 

yüzünden okunması olarak görülmektedir. 

Din eğitiminin etkili bir Ģekilde yapıldığı Kur‟an Kurslarında durum böyle iken 

daha kısıtlı imkânlarla din eğitiminin yapıldığı Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde 

Kur‟an‟ın anlamının öğretimi çok daha zor olmaktadır. Uygulanmakta olan Ġlköğretim 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim Programı‟nı incelediğimizde Kur‟an 

öğretimiyle ilgili Ģu bilgileri tespit ettik: 
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Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinin özel amaçları arasında; ilköğretimin 4, 5, 

6, 7 ve 8. sınıflarında bazı dua ve surelerin ezbere okunması ve anlamlarının da 

söylenmesi yer almaktadır. Bu amaçlara bağlı olarak hazırlanan ve Milli Eğitim 

Bakanlığı‟nın Aralık 2006 tarihli, 1830 sayılı Tebliğler Dergisinde yayınlanan, 

Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim Programı‟nda, sure ve duaların 

sınıflara göre dağılımı Ģöyledir: 

Ġlköğretim 4. sınıfta: Sübhâneke duası ile Fatiha ve Kevser sureleri, 

Ġlköğretim 5. sınıfta: Tahıyyat, Rabbena ve Salâvat duaları ile Ġhlâs ve Fil 

sureleri, 

Ġlköğretim 6. sınıfta: Kunut duaları ile Asr, Felak ve Nasr sureleri, 

Ġlköğretim 7. sınıfta: Maun ve Nas sureleri,  

Ġlköğretim 8. sınıfta: Ayetü‟l-Kürsi.
49

 (Toplam 15 dua ve sure) 

Bu surelerin anlamlarının öğretiminde temel kaynak Din Kültürü ve Ahlak 

Bilgisi ders kitabıdır, yardımcı kaynaklar da Kur‟an-ı Kerim‟in meali ve tefsirlerdir. 

Ancak öğrencinin bizzat elinde bulunan ders kitabı, onun öncelikle baĢvurduğu ve 

konuyu oradan öğrenmeye çalıĢtığı birincil kaynaktır. 

Yukarıda ifade ettiğimiz Ġlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersindeki 

sure ve duaların anlamlarının açıklanmasını tezimizin ikinci bölümünde sunmaya 

çalıĢacağız. Sure ve duaları, uygun yöntem ve teknikleri kullanarak açıklayacağız. 

 

 

 

 

                                                 
49

 TC Milli Eğitim Bakanlığı Tebliğler Dergisi, Ankara 2006. 



 40 

 

 

 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KISA SURELERĠN ANLAMLARININ AÇIKLANMASI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

A. FATĠHA SURESĠ 

1. Fatiha Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

Bismillâhirrahmânirrahîm. 

Elhamdü lillâhi Rabbil âlemîn. Errahmânirrahîm. Mâliki yevmiddîn. Ġyyâke 

nabüdü ve iyyâke nestaîn. Ġhdinas sırâtal müstekîm. Sırâtellezîne enamte aleyhim, ğayril 

mağdûbi aleyhim ve leddâllîn.  (Âmîn.) 

1 - Rahman ve Rahim olan Allahın adıyla  

2 - Bütün hamdler, övgüler âlemlerin Rabbi Allah‟adır.  

3 - O Rahmandır, Rahimdir.  

4 - Din gününün, hesap gününün tek Hâkimidir.  

5 - (Haydi öyleyse deyiniz): Yalnız Sana ibadet eder, yalnız senden yardım 

dileriz. 

6 - Bizi doğru yola, Sana doğru varan yola ilet.  

7 - Nimet ve lütfuna mazhar ettiklerinin yoluna ilet. Gazaba uğrayanların ve 

sapkınlarınkine değil.   

2. Fatiha Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur‟ân-ı Kerim‟de birinci, nüzul(iniĢ) sıralamasında beĢinci suredir. Hz. 

Muhammed‟in sallallahu aleyhi ve sellem peygamberliğinin ilk yıllarında Mekke‟de 

nazil olmuĢ olup 7 ayettir. Fatiha‟nın Mekkî oluĢunun iki önemli delili vardır. 

Bunlardan biri, Mekkî olan Hicr suresinde, “Biz sana tekrarlanan yediyi (es-seb'u'l-

mesânî) ve Kur'ân-ı azîm'i verdik” mealindeki ayettir. Genellikle bu ayette geçen “es-

seb'u'1-mesânî” ile Fatiha‟nın kastedildiği kabul edilmektedir.
50

 Ġkinci delil de beĢ vakit 

namazın Mekke döneminde farz kılınmasıdır. Hz. Peygamber‟in, “Fatiha suresi 

                                                 
50

 Buhârî, “Tefsir”, 1/1; Fahreddin er-Râzî, I/177. 
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(Fâtihatü'l-kitâb) okunmadıkça hiçbir namaz sahih olmaz”
51

 mealindeki hadisinin 

gereği olarak farz kılındığı günden beri namazlarda Fatiha suresi okunmaktadır.
52

 

Kaynaklarda nüzul sebebiyle ilgili özel bir olay yoktur. Kur‟an‟ın hem bir mukaddimesi 

(giriĢi) hem de özeti gibidir. Ayrıca her müslümanın kıldığı namazının bütün 

rekâtlarında Rabbi ile konuĢurcasına okuması ve bu sayede Allah‟a yaklaĢması 

amaçlanmıĢtır. Sonunda söylenen “âmin” sözü Fatiha‟dan bir kelime olmadığı gibi 

Kur‟an‟dan bir ayet de değildir.
53

 

Fatiha suresi Kur‟an-ı Kerim‟in bütün amaçlarını; getirdiği mana, bilgi ve 

hükümleri özet halinde ihtiva etmektedir. Besmeleyle yani, Rahman ve Rahim olan 

Allah‟ın adıyla baĢlayan sure, hamdın âlemlerin rabbi Allah'a ait olduğunu bildiren 

ayetle devam eder. Bu ayet, Kur‟ân-ı Kerim‟in nüzul sebeplerinin baĢında yer alan tev-

hidi ifade etmektedir. Bu ayeti Allah'ın Rahman ve Rahîm (esirgeyen ve bağıĢlayan) 

aynı zamanda din gününün sahibi ve hükümranı olduğunu ifade eden övgü ayetleri ta-

kip eder. Allah‟ın sonsuz merhametini ve yüce kudretini bildiren giriĢ niteliğindeki 

hamd ve sena ayetlerinin ardından bu yüce kudret sahibi karĢısında insanoğlunun 

durumunu belirleyen ayet gelir. Biz ancak sana ibadet eder ve yalnız senden yardım 

dileriz mealindeki bu ayetle üçüncü Ģahıstan ikinci Ģahsa geçilir. KiĢinin mümin bir kul 

sayılması, ilâhî otoriteye kendi istek ve iradesiyle teslim olduğunu ifade etmesine 

bağlıdır. Ġnsanın kulluğu, bu otoriteyi zorla değil; gönüllü olarak kabullenmiĢ olmasıyla 

bir anlam kazanır. Surede Allah‟tan nelerin isteneceği, ayrıca istemenin usul ve adabı da 

öğretilmektedir. Buna göre istemenin Ģartları önce ne istediğini bilmek, sonra ona 

gerçekten ihtiyacı olduğunu belirtmek, daha sonra da onu elde etmek için yapılması 

gerekeni yapmaktır. Böylece gerçek duanın, nimete ulaĢmak için doğru yola girmek ve 

bu yolda ilerlemek olduğu sonucuna varılır. Fatiha suresi inanan insana hidayetin ve 

ibadetin önemini bildirmektedir. Böylece sureyi okuyan her Müslüman, Allah‟a kul 

olduğunu ifade ettikten sonra, kendisiyle yaratıcısı arasında hiçbir aracı bulunmadan 

doğrudan doğruya rabbine seslenir. Ebedî saadete ve nihayetsiz nimetlere ulaĢtıran 

doğruluk ve dürüstlük yolunda ilâhî lutfa nail olmuĢ iyilerin izini takip ederek ilerlerken 
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gazaba uğramıĢların, ĢaĢırmıĢ ve sapmıĢların durumuna düĢmemek için Allah‟tan 

hidayet ve yardım ister.
54

 

Allah ile kul arasında bir tür sözleĢme ve antlaĢma olarak da değerlendirilen 

Fatiha suresi Allah-insan iliĢkisinin mahiyetini ortaya koyar ve bunun hangi kurallara 

bağlı olarak sürdürüleceğini öğretir. Ayrıca söz konusu iliĢkinin tek taraflı olarak kulun 

gayretiyle değil; mutlaka Allah‟ın hidayet ve yardımıyla sağlanacağını vurgular. 

Surenin ilk yarısı kulun Allah‟a hamd ve övgüsünü, ikinci yarısı da onun Allah‟tan 

isteklerini dile getirir. Sahih-i Müslim‟de yer alan Ģu hadis bu diyalogun önemine dikkat 

çeker: “Fatiha‟yı okuyan kul, 'Bütün hamdler, övgüler âlemlerin rabbi Allah‟adır' 

dediğinde Allah, 'Kulum bana hamd etti' der. Kul, 'O Rahmandır, Rahimdir' deyince. 

'Kulum beni övdü‟ der. Kul, 'O din gününün tek Hâkimidir' deyince. 'Kulum beni 

yüceltti‟ der. Kul, 'Biz ancak sana ibadet eder, yalnızca senden yardım dileriz' deyince, 

„Bu benimle kulum arasındadır, artık kulum ne isterse olacaktır' der. Kul, „Bize doğru 

yolu göster, nimet verdiklerinin yolunu; gazaba uğramıĢların ve ĢaĢırıp sapmıĢların 

yoluna değil‟ deyince Cenâb-ı Hak, 'ĠĢte bu yalnızca kulum içindir, isteği yerine gele-

cektir' der”.
55

 

3. Fatiha Suresinin Ġsimleri 

Sadece bazı isimlerini zikredeceğimiz Fatiha suresinin, yirmiden fazla ismi 

veya vasfı vardır. Bu özelliği de Fatiha suresinin pek değerli ve çok önemli bir sure 

olduğunu gösterir. Bu isimlerden bazılarını Ģöyle sıralayabiliriz: 

1. Sûretu‟s-salât (Namaz suresi): Namazda okunması vacip olduğundan 

dolayı bu isim verilmiĢtir. Çünkü Peygamberimiz “Fatiha‟yı 

okumayanın namazı olmaz” buyurmuĢtur.
56

 

2. Kenz (Hazine): Yüce Allah‟ın ArĢının altındaki hazineden indirilip, 

ulvi manaların hazinesi olduğu için bu isim verilmiĢtir.  
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3. Vâfiye – Kâfiye: BaĢlı baĢına yeterli olduğundan dolayı böyle 

isimlendirilmiĢtir. 

4. Ümmü‟l-Kur‟an – Ümmü‟l-Kitab (Ana kitap): Bütün Kur‟an 

surelerinin aslı, esası, kökü, tohumu durumunda olduğundan bu isim 

verilmiĢtir. 

5. Esas: Kur‟an‟ın ihtiva ettiği esaslar ana hatları ile bu surede 

bulunduğundan dolayı bu Ģekilde isimlendirilmiĢtir. 

6.  El-hamd: Halk ağzında “Elham”, Fatiha suresinin Türkçedeki en 

meĢhur adı olup "Sûretü'1-hamd" tamlamasının kısaltılmıĢ Ģeklidir. Bu 

adlandırma, surenin ilk kelimesi olan "el-hamd" lafzından ve surenin 

bütünüyle hamd manasını taĢımasından dolayı bu Ģekilde 

isimlendirilmiĢtir. 

7. Sure-i dua: Anlamından dolayı Fatiha, en büyük dua ve münacat 

olduğundan bu Ģekilde isimlendirilmiĢtir. 

8. Sure-i Ģifa (ġifa suresi): Özellikle kalbi ve psikolojik hastalıklar olmak 

üzere birçok hastalığa Ģifa olduğu için bu Ģekilde isimlendirilmiĢtir. 

9.  es-Seb‟u‟l-Mesânî: Namazların her rekâtında ve çeĢitli vesilelerle tek-

rarlanan yedi ayetli bir sure olmasından dolayı bu Ģekilde 

isimlendirilmiĢtir.
57

 

4. Fatiha Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Fatiha suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Eğer 

mümkünse akıllı tahta kullanılmalıdır. Ayetler ve anlamları sınıf içerisinde cümle cümle 

yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Bu uygulama öğrencilerin 

dikkatini çekmekle beraber, kelimelerin doğru telaffuz edilmesine yardımcı olur. Daha 

sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları yöneltir: “Fatiha suresinde geçen anahtar 
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kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi çeken veya anlamını bilmediğiniz 

kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not edilir veya akıllı 

tahtada kelimelerin altı çizilir ve surenin kavram haritası oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra 

öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle kurmaları ya da deftere 

yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler yüksek sesle sınıfta 

okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. Daha sonra öğretmen 

sure hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar. 

Fatiha suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde belirleyebiliriz: 

 Fatiha 

 Besmele 

 Hamd 

 Rab 

 Âlemler 

 Rahman 

 Rahim 

 Rahmet  

 Din günü (hesap günü) 

 

 

 

 

 

 Hâkim - Malik 

 Ġbadet – kulluk 

 Yardım – istiane 

 Doğru yol (sırat-ı 

müstakim) 

 Nimet (lütuf) 

 Gazap 

 Dalâlet (sapıtma) 

 Âmin
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Bu tespit yapıldıktan sonra kavramların tek tek açıklaması yapılır. Fatiha 

suresindeki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Fatiha: Açmak, açıklığa kavuĢturmak, sıkıntı ve meĢakkati gidermek, baĢla-

mak, anlamındaki “feth” kökünden türemiĢ bir isim olup hatimenin zıddı olarak, bir 

Ģeyin evveli, baĢ tarafı, baĢlangıç, giriĢ manasında kullanılır. “Fâtihatü'l-kitâb” 

tamlamasının kısaltılmıĢ Ģeklidir.
58

  

Besmele: “Rahman ve Rahîm Allah‟ın adıyla” manasına gelen 

Bismillahirrahmanirrahim sözünün ismi; baĢlangıç anlamına gelir.
59

 Bismillah, sözü 

besmelenin kısa söyleniĢidir ve Allah'ın adıyla baĢlarım demektir. Türkçede bes-

mele çekmek, bismillah demek, deyimleri besmeleyi okumak anlamına gelir. 

Eüzübesmele ise, “KovulmuĢ Ģeytanın Ģerrinden Allah'a sığınırım” anlamındaki 

“eûzübillahi mineĢĢeytânirracîm” cümlesiyle besmelenin ortak adıdır.
60

 

Rahman: Acımak, esirgemek, bağıĢlamak; kâfir-mümin ayırmadan yarattığı 

bütün varlıklara merhamet eden, nimet veren anlamında esma-i hüsnadandır (Allah‟ın 

en güzel isimlerindendir).
61

 Kelimenin kök manasında yufka yürekli olmak, acımak, 

birinin üzüntüsüne ortak olmak gibi beĢeri-duygusal unsurlar bulunduğundan; Allah‟a 

nispet edildiğinde, sonsuz merhametiyle lütuf ve ihsanda bulunan, diye anlam 

verilmiĢtir.
62

 Allah‟ın, Kur‟an-ı Kerim‟de, Allah lafzından sonra en çok geçen ismidir. 

Allah'ın pek merhametli, çok rahmet sahibi olması anlamlarına gelen bir ismidir. 

Rahman, iyi olsun, kötü olsun; mümin olsun, kâfir olsun ayırım yapmadan dünyada 

nimetini herkese veren Allah demektir. Rahman kelimesi “Rezzak” manasındadır.
63

 

Rahim: Esirgemek, bağıĢlamak, acımak, çok merhametli kimse; ahirette 

mümin kullarına acıyan, merhamet eden anlamında esma-i hüsnadandır (Allah‟ın en 

güzel isimlerindendir).
64

 Rahim ismi, yaptıklarımızın Allah tarafından 
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mükâfatlandırılacağını ifade etmektedir. Rahim, ahirette nimetlerini sadece müminlere 

veren manasınadır. Yüce Allah, dünyada herkese nimet verdiği halde, kendisine 

inananlara ahirette özel muamele yapacaktır.
65

 

Rahmet: Bu kelime, Ģefkat, rikkat, yürek yufkalığı, bağıĢlama, acıma ve ihsan 

anlamlarına gelir. Allah‟ın rahmeti, bütün mahlûkata iyilik dilemesi ve sayılamayacak 

kadar nimetler vermesidir. Allah‟ın yarattıklarına olan merhameti, acıma ve esirgemesi 

anlamlarına gelir.
66

 

Hamd: Kulun Allah‟ın yüceliğini, sonsuz lütuf ve ihsanı karĢısında yaratanına 

minnet ve Ģükran duygularını bildirmesi, anlamlarına gelir.
67

 

Rab: Bütün mahlûkatı yetiĢtiren, kayıran, besleyen, terbiye eden Cenabıhak, 

Allah anlamlarına gelir. Rabbe‟l-âlemin ise, bütün âlemlerin sahibi ve efendisi olan 

Allah demektir.
68

 

Âlemler: Yerde ve gökte yaratılmıĢ olan Ģeylerin bütünü, kâinat; bir güneĢ ve 

ona bağlı olup etrafında dönen yıldızlardan meydana gelen sistem; yeryüzü, sistem, 

insanlar, herkes anlamlarına gelir.
69

 Çoğulu âlemlerdir. 

Din günü:  Ġnsanların yaratıcı olarak kabul ettikleri üstün güce olan imanlarını, 

ona yapacakları ibadetlerin bütününü ve bu imana göre davranıĢlarının nasıl olması 

gerektiğini düzenleyen inanıĢ yolu; iman anlamlarına gelir.
70

 Din kelimesinin baĢka bir 

anlamı da “ceza ve mükâfat” demektir. Bu nedenle insanın dünyada yaptıklarından 

dolayı sorgulanacağı ahiret gününe “Yevmü‟d-din; karĢılıkların verildiği gün” 

denilmektedir. Din “yol” anlamına da gelmektedir. “Allah‟ın dini”, “Allah‟ın tavsiye ve 

emrettiği yol” demektir. Yani Allah‟ın emir ve tavsiyelerine göre hareket etmek, O‟nun 

gösterdiği yoldan gitmek demektir.
71
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Hâkim: Hükmeden, buyruğunu yürüten, hâkimiyet kurmuĢ olan; baskın 

durumda olan, diğerlerinden daha baĢta gelen anlamlarına gelir.
72

  

Malik: Bir Ģeye sahip olan kimse anlamına gelir.
73

 

Ġbadet: Ġnsanın tek olan Allah‟a, diğer din ve inanıĢlarda ise inanıp bağlandığı 

kudrete kulluğunu göstermek üzere yaptığı hareketler, tapma, tapınma anlamlarına 

gelir.
74

  

Kulluk: Kul olma durumu; kulun Allah‟ın emir ve yasaklarına uyma 

sorumluluğu, kul olmanın gereği olan hizmet, ibadet anlamlarına gelir.
75

 

Yardım: Elindeki imkânları ve gücü ihtiyacı olan biri için kullanma; bir gücün 

bir olay üzerinde yaptığı etki, katkı; istiane anlamlarına gelir.
76

 

Doğru yol (sırat-ı müstakim): Yalan ve yanlıĢı olmayan, gerçeğe uygun; akla, 

mantığa, ahlak kurallarına, hak ölçülerine uygun olan Ģey, gerçek; insanı hak ve 

hakikate ulaĢtıran yol, hidayet yolu anlamlarına gelir.
77

 

Nimet: Lütuf eseri olan iyilik, ihsan, bağıĢ; Allah‟ın kullarına bağıĢı olan 

yiyecek, içecek; insanın iyi yaĢamasını sağlayacak her türlü Ģey, servet, refah, sağlık 

anlamlarına gelir.
78

  

Lütuf: Ġyi muamele, iyilik, yumuĢaklık, hoĢluk; bağıĢlama, ihsan, cömertlik 

anlamlarına gelir.
79

 

Gazap: AĢırı hiddet, intikam alma duygusu ile karıĢık öfke, kızgınlık; Allah 

tarafından hak etmiĢ olduğu için kula verilen musibet, bela anlamlarına gelir.
80
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Dalâlet: Doğru yoldan ayrılma, yoldan çıkma, sapıtma, sapıklık; inanç ve 

akidede batıla sapma anlamlarına gelir.
81

 

Âmin: Dualardan ve hayır temennilerinden sonra, Allah kabul etsin, öyle olsun 

anlamında kullanılan söz.
82

 

Fatiha suresindeki anahtar kavramlar öğrencilerle beraber sözlükten bu Ģekilde 

bulunduktan sonra, FATĠHA SURESĠ KAVRAM BULMACA - ÇALIġMA KÂĞIDI 

öğrencilere verilerek uygulama yaptırılır. 

5. Fatiha Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Besmele çekerek (Bismillahirrahmanirrahim), Allah‟ın rahmet ifade 

eden isimlerini anarak iĢe baĢlamak, o iĢten bereket alınmasına imkân 

tanır. Çünkü kiĢinin iĢine, Allah‟ın ismiyle baĢlaması, Allah‟ın 

kendisiyle birlikte olduğu inancıyla hareket etmesi, iĢini en güzel, en 

verimli, en iyi Ģekilde yapmasına ve o iĢte Allah‟ın rızasını 

gözetmesine yardımcı olmaktadır. 

2. Ġslâm'da gerek dünya gerek ahiretle ilgili olsun, her önemli ve meĢru 

iĢe besmele ile baĢlamak tavsiye edilmiĢtir. Peygamberimiz, 

“besmelesiz baĢlanan bir iĢin baĢarısız, yenilen bir yemeğin de 

bereketsiz olacağını” söylemiĢtir.
83

 Ayrıca belli ibadetlerde ve 

hayvan kesimi sırasında besmele çekmenin gerekli olduğu da 

bilinmektedir. Günlük hayatımızdaki iĢlerimize baĢlarken besmele 

çekeriz. Örneğin; yola çıkarken, dükkân açarken, ders çalıĢırken, 

yemeğe baĢlarken, yatarken, kalkarken hep besmele çekeriz. 

3. Bu duruma Ģu hadisi örnek verebiliriz: “Kim evinden çıkarken 

bismillah deyip Allah'ın adını anar ve Allah'a güvendim, kötülüklerden 

koruyacak ve iyiliklere eriĢtirecek güç ve kuvvet Allah'tandır, derse 
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kendisine Ģöyle denilir: Doğru yola iletildin, ihtiyaçların giderildi ve 

kötülüklerden korundun.” 
84

 

4. Kur‟an-ı Kerim‟e göre, rahmetin, merhametin esas kaynağı Yüce 

Allah‟tır. Allah kendisini sınırsız ihsan, ölçülemeyecek derecede 

merhamet, sonsuz kerem sahibi olarak tanıtır. Rabbimiz, kullarını 

devamlı olarak kollar ve gözetir; lütuflarını, nimetlerini, ikramlarını 

onlardan hiç esirgemez. Kullarının dileklerini daima dinleyen, kendine 

sığınanlara rahmet kapılarını açan O‟dur. Allah‟ın rahmetini en iyi 

Ģekilde ifade eden ve Kur‟an-ı Kerim‟de en çok geçen iki ismi Rahman 

ve Rahîm‟dir. 

5. Bunun yanında Yüce Allah, rahmetinden asla ümit kesilmemesini 

istemekte ve bunun insanı yanlıĢ yollara götüreceğini bildirmektedir. 

Çünkü insanın her zaman olumlu ve umut dolu olması onun için bir 

rahmettir ve böyle bir ümit kiĢiyi Rabbine bağlar Allah‟ın rahmeti, 

ilâhi lütuf ve koruyuculuğu ifade eder. Bu rahmet bütün âlemi 

kucaklar; ümitsizliğe, karamsarlığa imkân bırakmaz. “De ki: Rabbinin 

rahmetinden, sapıklardan baĢka kim ümit keser?”
85

  

6. Din, Allah tarafından gönderilmiĢtir. Din, Allah‟ın insanlar arasından 

seçtiği peygamberleri aracılığıyla gönderilmiĢtir. 

7. Dinin temel amacı, insanları Allah‟ın rızasını kazanarak dünya ve 

ahirette mutlu kılmaktır. Dinin insanlardan yapmalarını ve 

yapmamalarını istediği Ģeyler bu mutluluğu sağlamaya yöneliktir. 

8. Din, akrabalar ve komĢularla iyi iliĢkileri tavsiye eder.  Din, Allah‟a 

kulluk etmeyi ve insanlara saygılı davranmayı ister. 

9. Fatiha suresinin okunması tamamlanınca âmin denilmesi sünnettir. 

Duamızı kabul buyur, böyle otsun, bizi eli boĢ çevirme, manasına 
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gelen âmin sözü, dilleri ne olursa olsun bütün müslümanların, hatta 

semavî din mensuplarının ortak ifadeleri haline gelmiĢtir. 

10. Namazda veya namaz dıĢında Fatiha‟yı okuyan veya dinleyen kimse, 

surenin sonunda âmin deyince aynı zamanda meleklerin de âmin 

dedikleri, hem Ģehâdet hem de gayb âlemlerinde aynı anda dile 

getirilen bu duanın Allah tarafından kabul edileceği fikrini güçlendirir. 

6. Fatiha Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Besmele, her kapıyı açan anahtar gibi her iĢin baĢında, o iĢe etki eder, 

kolaylık ve bereket katar. Bir iĢe Allah'ın adını anarak baĢladığımızda 

Allah bize yardım eder ve iĢimizi kolaylaĢtırır.  

2. Besmele çekerek Allah‟ı anmıĢ, ona inandığımızı, onun kulu 

olduğumuzu ve ondan yardım istediğimizi göstermiĢ oluruz. Çünkü 

biliriz ki Allah‟ın yardımı olmadan hiç bir iĢi baĢarıyla bitiremeyiz. 

Besmele çekmek Allah‟a olan imanımızı, ona olan sevgimizi tazeler ve 

her an Allah'ın bizimle beraber olduğu bilinci kazandırır.
86

  

3. Allah (ulûhiyet) ile kulları (ubûdiyyet) arasında sevgiye dayalı olan 

derin münasebeti ifade eden besmele Ġslâm‟ın bir sembolü, her iyiliğin 

anahtarı ve Allah‟ın kullarına bir ihsanıdır. 

4. Rahman sıfatı Rahim sıfatını da içine alan daha geniĢ bir sıfattır. 

Rahman dünya ve ahirette tüm insanlara merhamet eden anlamına 

gelirken, Rahim sıfatı daha çok ahirette inananlara merhamet eden 

anlamına gelir. 

5. Fatiha suresinin, hamdın âlemlerin rabbi Allah‟a ait olduğunu bildiren 

ayeti, Kur'ân-ı Kerim'in nüzul sebeplerinin baĢında yer alan tevhidi 

(Allah‟ın birliğini) ifade etmektedir. 
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6. Fatiha suresi Allah – insan iliĢkisi, Allah‟tan nelerin isteneceği, ayrıca 

istemenin usul ve adabını bize öğretir. 

7. Fatiha suresi Allah ile kul arasında bir tür sözleĢme ve antlaĢmadır. 

Allah - insan iliĢkisinin mahiyetini ortaya koyar ve bunun hangi 

kurallara bağlı olarak sürdürüleceğini öğretir. Ayrıca söz konusu 

iliĢkinin tek taraflı olarak kulun gayretiyle değil mutlaka Allah‟ın 

hidayet ve yardımıyla sağlanacağını vurgular.  

8. Fatiha suresinin ilk yarısı kulun Allah‟a hamd ve övgüsünü, ikinci 

yarısı da onun Allah'tan isteklerini dile getirir. 

9. Dinin en önemli özelliği, insanların onu kendi hür irade ve arzularıyla 

kabul etmeleridir. Din baskıyla kabul ettirilemez.  

10. Din, iyiyi kötüden ayırt edebilecek akıl yetisine sahip insanlara hitap 

eder. Bu özelliği olmayanlar dinin buyruklarıyla yükümlü (mükellef) 

değildir.  

11. Dinin temel amacı: Ġnsanları dünya ve ahirette Allah‟ın rızasını 

kazanarak mutlu kılmaktır. 

12. Allah hamde (övgüye, teĢekküre) en layık olandır. Bundan dolayı hem 

kendini övmekte hem de kullarının kendisine hamd etmeleri gerektiğini 

bildirmektedir. 

13. Bu surede dua adabı öğretilmiĢtir. Duayı yapacak kiĢi ilkönce Allah‟a 

hamd eder, Ģükreder. 

14. Allah‟ın Rahman ve Rahim isimlerini düĢünerek, sonsuz merhametini 

hatırlayarak, daima rahmet dilemeliyiz. Allah‟ın bize verdiği sonsuz 

nimetleri düĢünüp O‟na Ģükretmeliyiz. 

15. Allah‟tan baĢkasına ibadet edilmez. O‟ndan baĢkasından yardım 

istenmez. 
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16. Allah‟ın, Peygamberlerin, iyi kimselerin yolunu takip etmeliyiz, 

hayatımız boyunca bu doğru yoldan asla ayrılmamalıyız. 

17. Allah‟ın gazabına uğrayan zalimlerin (kötü kimselerin), dine, Kur‟ân‟a, 

düĢmanlık edenlerin, sapıkların yolunda yürümekten ve onlar gibi bir 

hayat yaĢamaktan kaçınmalıyız. 

18. Fatiha suresinin her türlü hayırlı faaliyetlerin baĢında veya sonunda, 

çeĢitli vesilelerle tertip edilen meclislerde, merasimlerde, kabirlerde vb. 

yerlerde dua niyetiyle okunur. 

19. Ġbadetlerimizin ve isteklerimizin tek sahibi Allah‟tır. 

20. Bizi doğru yola ileten Allah‟tır. Allah verdiği nimetlerle bizi korur.  

7. Fatiha Suresinin Ana Fikri 

Fatiha suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede verilmek 

istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle konuĢulur. 

Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. “Allah, bu 

sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir duyguyu ya 

da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir düĢünceyi 

anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Burada hangi amaca ya da 

temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu konuda atasözlerimiz, deyimlerimiz var mı?”  

gibi sorular sorulur. ÇeĢitli öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra 

verilen cevaplardan hareketle Fatiha suresinde verilmek istenen ana fikir belirlenerek 

tahtaya yazılır. 

Fatiha suresinin ana fikri Ģöyle belirlenebilir: Kur‟ân‟ın özü ve esası olan sure, 

Fatiha suresidir. Kur‟an‟ın gönderiliĢ amacı insanı doğru yola ulaĢtırmaktır, bu doğru 

yol da Peygamberimiz ile gönderdiği Ġslam dinidir. Bu kitap (Kur‟an) Fatiha‟sından 

(önsözünden) baĢlanarak okunur. 
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8. Fatiha Suresi’nin Fazileti 

Fatiha suresi önce Allah‟ı en belirgin nitelikleriyle tanıtmakta ve insanı sağlam 

bir imanla O‟na yöneltmekte, yaratıcıya ve yaratılmıĢlara karĢı sorumluluk duygusuyla 

hareket etmeyi dinin ve dindarlığın temeli olarak belirlemektedir. Surenin, insanoğlunu 

yaratıcısıyla ve hemcinsleriyle uyum içinde yaĢatmak Ģeklindeki evrensel hedefi 

gerçekleĢtirmeyi gaye edindiği dikkate alınırsa onun Kur‟an‟ın özü olduğu sonucuna 

varılabilir. 

1. Peygamber Efendimiz (sallallâhü aleyhi ve sellem): “Fatiha suresi her 

hastalığın Ģifasıdır.”
87

 

2. BaĢka bir hadiste: “Fatiha suresi, Kur‟an‟ın en büyük suresidir.”
88

 

3. Diğer bir hadiste de: “Fatiha ve Bakara suresinin sonu bana ArĢ‟ın 

altındaki bir hazineden verildi.”
89

 buyurmuĢtur. 

4. Enes b. Malik‟ten rivayete göre Resulullah  (sallallâhü aleyhi ve sellem) 

kendisine Ģöyle buyurmuĢtur: “Yatağına yattığında Fatiha ve Ġhlâs 

surelerini okuduğun zaman, ölüm dıĢında kalan her Ģeyden emin 

olursun.”
90

 

5. Ebu Said ibnu‟l- Muallâ (radıyallahu anh) anlatıyor: “Ben Mescid-i 

Nebevî‟de namaz kılıyordum. Resulullah (sallallâhü aleyhi ve sellem) 

beni çağırdı. Fakat namazda olduğum için icabet edemedim. Sonra 

yanına gelerek: Ey Allah‟ın Resulu namaz kılıyordum bu sebeple cevap 

veremedim diye özür beyan ettim. Bana: “Yüce Allah Kitabı‟nda “Ey 

iman edenler, Allah ve Resulu sizi çağırdıkları zaman hemen icabet 

edin.” Buyurmuyor mu?”
91

 Dedi ve arkasından ilave etti: “Sen mescitten 

çıkmadan önce, sana Kur‟an-ı Kerim‟in sevapça en büyük suresini 

öğreteyim mi?” dedi ve elimden tuttu. Mescitten çıkacağı sırada ben: 
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“Sana en büyük sureyi öğreteceğim” dememiĢ miydiniz? Dedim. Bana: 

“O sure Fatiha suresidir ki (namazda tekrar tekrar okunan) yedi ayet (es-

Seb‟ul- Mesânî) ve bana verilen yüce Kur‟an‟dır” buyurdu.
92

 

6. Ġbn Abbas (radıyallahhu anhüma) anlatıyor: “Cibril (aleyhisselam), Hz. 

Peygamber‟in (sallallâhü aleyhi ve sellem) yanında otururken yukarıda 

kapı sesine benzer bir ses iĢitti. BaĢını göğe doğru kaldırdı. Cibril 

(aleyhisselam) dedi ki: “ĠĢte gökten bir kapı açıldı, bugüne kadar böyle 

bir kapı asla açılmamıĢtı.” Derken oradan bir melek indi. Cibril 

(aleyhisselam) tekrar konuĢtu: “ĠĢte arza bir melek indi, Ģimdiye kadar bu 

melek hiç inmemiĢti.” Melek selam verdi ve Hz. Peygamber‟e (sallallâhü 

aleyhi ve sellem): “Sana verilen iki nuru müjdeliyorum. Bunlar, senden 

önce hiçbir peygambere verilmemiĢlerdi: Onların biri Fatiha suresi, 

diğeri ise Bakara suresinin son kısmı. Onlardan okuduğun her harfe 

mukabil sana mutlaka büyük sevap verilecektir.” Dedi.
93

 

 

B. ASR SURESĠ 

1. Asr Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

“Bismillâhirrahmânirrahîm.” 

“Vel asr. Ġnnel insâne lefî husrin. Ġllellezîne âmenû ve amilus sâlihâti vetevâ 

sav bilhakki vetevâ sav bis sabr.” 

Bismillahirrahmanirrahim.  

1 - Yemin ederim zamana:  

2 - Ġnsanlar hüsranda.  

3 - Ancak Ģunlar müstesna:  Ġman edip makbul ve güzel iĢler yapanlar,  Bir de 

birbirlerine hakkı ve sabrı tavsiye edenler.   
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2. Asr Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur'ân-ı Kerim'deki sıralamada yüz üçüncü, nüzul(iniĢ) sıralamasında on 

üçüncü suredir.  Tercih edilen görüĢe göre Mekkî surelerden olup 3 ayettir. Sure adını 

birinci ayette geçen ve “zaman, çağ, ikindi vakti” gibi anlamlara gelen asr kelimesinden 

almıĢtır.
94

 

Adını ilk kelimesinden alan Asr suresi en kısa surelerden biri olmakla birlikte, 

Kur'an-ı Kerim‟deki bütün dinî - ahlâkî yükümlülüklerin ve öğütlerin özü sayılacak bir 

anlam zenginliğine sahiptir. Ġmam ġafii‟nin bu Asr suresi hakkında: “ġayet Kur‟an'da 

baĢka bir Ģey nazil olmasaydı Ģu pek kısa sure bile insanlara yeterdi. Bu sure Kur'an'ın 

bütün ilimlerini kucaklıyor” dediği nakledilir. Ayrıca ashaptan iki kiĢinin karĢılaĢtıkları 

zaman, biri diğerine Asr suresini okumadan ve ardından selâm vermeden ayrılmadıkları 

rivayet edilir.
95

 

Surenin birinci ve ikinci ayetlerinde, Allah asra yemin ederek insanların hüsran 

içinde bulunduklarına dikkat çekmekte; ardından üçüncü ayetinde sırasıyla, iman 

edenlerin, salih amel iĢleyenlerin, birbirlerine hakkı ve sabrı tavsiye edenlerin bu 

hüsrandan (ziyandan) müstesna olduklarını haber vermektedir.
96

  

Masdar olarak “hapsetmek, menetmek; vergi vermek; sıkıp suyunu çıkarmak” 

anlamına gelen asr kelimesi; isim olarak “dehr, mutlak zaman, özellikle içinde bu-

lunulan zaman, karn (yani seksen veya yüz senelik zaman dilimi), gündüz - gece, sabah 

- akĢam, ikindi vakti” gibi manalara gelir. Gündüzle geceye, sabah ile akĢama “iki asır” 

manasında “asrân” denildiği gibi, sabah namazı ile ikindi namazı da bir hadiste 
97

 bu 

kelime ile ifade edilmiĢtir.
98

 

Müfessirler Kur‟ân-ı Kerim‟de zikredilen asr kelimesini “ikindi vakti”, “ikindi 

namazı”, “mutlak zaman” “Hz. Muhammed'in asrı” ve “ahir zaman” diye tefsir etmiĢler, 

asra yapılan yeminle insan hayatında zamanın önemi ve değeri arasındaki iliĢki üzerinde 
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durmuĢlardır.
99

 

Bize göre bunlar içinde surenin içeriğine ve mesajına en uygun düĢeni “mutlak 

zaman” anlamıdır. Buna göre surenin baĢında zamana yemin edilerek onun insan 

hayatındaki yerine ve önemine dikkat çekilmiĢtir. Çünkü zaman Allah Teâlâ'nın 

yaratma, yönetme, yok etme, rızık verme, alçaltma, yüceltme gibi kendi varlığını ve 

sonsuz kudretini gösteren fiillerinin tecelli ettiği bir varlık Ģartıdır. Ġnsan için ise 

hayatını sürdürdüğü ve her türlü eylemlerini gerçekleĢtirebildiği bir imkân ve fırsatlar 

alanıdır. Yüce Allah böyle kıymetli bir gerçeklik ve imkân üzerine yemin ederek 

zamanın önemine dikkat çekmiĢ; onu iyi değerlendirmeyen insanların sonlarının, hüsran 

(ziyan) olacağını hatırlatmıĢtır.
100

 Surede, bu ziyandan ancak Ģu dört özelliğe sahip 

olanların kurtulacağı ifade edilmiĢtir: 

1. Samimi bir Ģekilde iman etmek 

2. Ġyi iĢler yapmak (salih amel); yani Allah, din, akıl ve vicdanın 

emirlerini yerine getirmek, yasaklarından kaçınmak 

3. Hakkı tavsiye etmek 

4. Sabrı tavsiye etmek 

Buradaki salih amel (iyi ve güzel iĢ, davranıĢ) ifadesi aslında hakkı ve sabrı 

tavsiye etmeyi de kapsamaktadır. Bu ifadeler, insanın erdemini, sorumluluk bilincini 

yansıttığı hem de tek bir insanı aĢarak, toplumsal yararlar doğurduğu için önemi 

dolayısıyla ayrıca zikredilmiĢtir.
101

  

Ayetteki “hakkı ve sabrı tavsiye”, eğitimin önemine ve içeriğinin nasıl olması, 

amacının ne olması gerektiğine de ıĢık tutmaktadır. Çünkü her eğitim faaliyeti sonuçta 

bir tavsiye yani nasihat ve irĢattır. Doğru bir eğitim faaliyetinin amacı ise insanlara 

inançta, bilgide ve ahlâkta hakkı yani gerçeği ve doğruyu aktarmak; bunun yanında 

hayatın çeĢitli Ģartları, maddî ve manevî zorluklar, saptırıcı duygular, hata ve suç 
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sebepleri karĢısında da kiĢiye sabır ve dayanıklılık aĢılamaktır. Hakkı ve sabrı tavsiye, 

toplumsal hayat ve birlikte yaĢamanın getirdiği bütün ahlâkî görevleri içine alan geniĢ 

kapsamlı bir görevdir. Ayrıca hak, adaletle de yakından iliĢkilidir. Bu açıdan ayette 

insanların âdil olmaları ve adalet düzeninin, yani herkesin hakkına razı olduğu ve 

herkesin hakkının korunduğu bir toplumsal düzenin kurulmasına katkıda bulunmaları 

gerektiği de anlatılmaktadır. Sonuçta kul, bu surede sıralanan dört ilkeden iman ve salih 

amel sayesinde Allah'ın hakkını; hakkı ve sabrı tavsiye ile de kulların hakkını ödemiĢ 

olur.
102

 

Mehmed Akif Ersoy‟un Asr suresiyle ilgili manzumesi ise Ģöyledir:  

Hâlıkın nâmütenâhi adı var, en baĢı Hak, 

Ne büyük Ģey kul için hakkı tutup kaldırmak, 

Hani, ashâb-ı kiram, ayrılalım, derlerken, 

Mutlaka "Sûre-i Vel'asrı" okurmuĢ, bu neden, 

Çünkü meknûn o büyük sûrede esrâr-ı felah, 

BaĢta îmân-ı hakîkî geliyor, sonra salâh, 

Sonra hak, sonra sebat: ĠĢte kuzum insanlık, 

Dördü birleĢti mi yoktur sana hüsran artık.
103

 

3. Asr Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve Açıklanması 

Asr suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Eğer 

mümkünse akıllı tahta kullanılmalıdır. Ayetler ve anlamları sınıf içerisinde öğretmen 

tarafından cümle cümle yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Bu 

uygulama öğrencilerin dikkatini çekmekle beraber, kelimelerin doğru telaffuz 

edilmesine yardımcı olur. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları yöneltir: “Asr 
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suresinde geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi çeken veya 

anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not 

edilir veya kavramların altı çizilir ve surenin kavram haritası oluĢturulmaya çalıĢılır. 

Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle kurmaları ya da deftere 

yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler yüksek sesle sınıfta 

okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. Daha sonra öğretmen 

M. Akif Ersoy‟un Asr suresiyle ilgili Ģiirini okur ve sure hakkında özet niteliğinde bir 

açıklama yapar. 

Asr suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Asr (asır) 

 Zaman 

 Yemin - And 

 Hüsran 

 Ziyan 

 Ġman 

 Salih 

 Amel 

 Amel-i Salih 

 Güzel 

 Ġyi 

 Tavsiye 

 Sabır 

 Hak  

Kavramlar bu Ģekilde sıralandıktan sonra tek tek açıklanır. Asr suresindeki 

kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Asr (asır): Zaman, devir, çağ; yüz yıllık zaman parçası; öğle ile ikindi arasında 

bulunan ve baĢlangıcı mevsime göre değiĢen zaman; ikindi vakti anlamlarına gelir.
104

 

Zaman: OlmuĢ ve olacak hadiselerin birbiri ardınca cereyan ediĢinin 

düĢüncemizde meydana getirdiği baĢı ve sonu belli olmayan soyut kavram, vakit; içinde 

bulunulan devir, yaĢanmakta olunan vakit; bir iĢin olageldiği, yapıla geldiği saat, gün 
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veya mevsim; devir, dönem, çağ anlamlarına gelir.
105

 

Yemin (And): Allah‟ı veya mukaddes bir varlığı Ģahit tutarak verilen söz, ant, 

kasem anlamlarına gelir.
106

 

Hüsran: Zarar, ziyan; beklenenin, umulanın elde edilememesinden doğan acı, 

mahrumiyet acısı, beklenene ulaĢamamaktan doğan hüzün anlamlarına gelir.
107

 

Ziyan: Bir Ģey veya kimsenin sebep olduğu çıkar kaybı, zarar anlamlarına 

gelir.
108

 

Ġman: Allah‟a inanma, dini inanç; kuvvetli inanç, din, Allah‟ın birliğini, 

melekleri, mukaddes kitapları, peygamberleri, kaderi, ahiret gününü, ölümden sonra 

dirilmeyi kalp ile tasdik ve dil ile ikrar etme, kalben inanma ve dil ile söyleme 

anlamlarına gelir.
109

 

Salih: ElveriĢli, uygun, yarar; dinin emrettiği hususlara uygun davranan, iyi 

amel sahibi, günah iĢlemekten kaçınan kimse anlamlarına gelir.
110

 

Amel: Bir maksatla yapılan iĢ; dini emirleri yerine getirmek için yapılan iĢ, fiil, 

hareket anlamlarına gelir.
111

 

Amel-i salih: Allah‟ın rızasını ve hoĢnutluğunu kazanmak amacıyla 

yapılan ve faydalı olan iyi, güzel iĢlere denir. 

Güzel: Göze ve kulağa hoĢ gelen, insana zevk veren; taĢıdığı üstün nitelikler 

veya isteğe uygun olması sebebiyle insanda iyi etki bırakan, takdir uyandıran, hoĢ, cazip 

anlamlarına gelir.
112

 

Ġyi: Beğenilecek, makbule geçecek nitelikleri olan, kendisinde bulunması 
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gereken vasıfları taĢıyan; hayırlı, uğurlu, müspet, yararlı, faydalı, güzel, hoĢ anlamlarına 

gelir.
113

 

Tavsiye: Bir Ģeyin yapılıp yapılmamasını öğütleme, o hususta yol gösterme; bir 

iĢ için bir kimseyi salık verme anlamlarına gelir.
114

 

Sabır: Katlanılması zor olan haksızlık, sıkıntı, acı, hastalık, yoksulluk, felaket 

vb. durumlar karĢısında umutsuzluğa kapılmayıp Ģikâyet etmeden, sızlanmadan 

dayanma, tahammül gösterme; olacak, gelecek veya gerçekleĢecek bir Ģeyi telaĢ 

göstermeden, telaĢa kapılmadan bekleme, acelecilik etmeme anlamlarına gelir. Ayrıca 

ruha ve bedene zarar veren Ģeylerden uzak durma, nefsin aĢırı istek ve arzularına karĢı 

koyma anlamına gelir.
115

 

Hak: Doğru, gerçek; Allah, Cenabıhak; hukukun veya geleneğin bir kimseye 

tanıdığı Ģey, hisse, pay; bir kimsenin sorumluluğunu yüklenerek yaptığı bir iĢin maddi 

karĢılığı; dine, kanunlara, adalete, vicdana uygun olan anlamlarına gelir.
116

 

4. Asr Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Taklidi imanda kiĢinin çevresini taklit ederek inanması söz konusudur. 

Bu durumda derin bir bilgi ve delile dayalı akıl yürütme yoktur. Bu tür 

bir iman geçerli olsa da mutlaka bilgiyle desteklenmelidir. 

2. Taklidi iman, sağlam delillerle oluĢturulmadığı için etkilenmeye açıktır. 

Küçük bir itiraz ve eleĢtiriyle sarsılabilir. Bilinçsizce bir taklide dayalı 

imana, giderek Ģüphelerin bulaĢması ve onu etkilemesi ihtimali fazladır. 

3. Taklidi imanı elde etmede yeterince inceleme ve araĢtırma söz konusu 

olmadığı için, böyle kimselerin taassuba girme ihtimalleri vardır. 
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4. Taklidi iman, insanın çevresinin telkini ve yönlendirmesi ile 

inanmasıdır. Tahkiki iman ise delile, araĢtırmaya, bilgiye, anlamaya ve 

kavramaya dayalı imandır.  

5. Ġman kiĢinin davranıĢlarına yön verir ve onu etkiler. Ġmanın 

düĢünce, duygu ve davranıĢ ile çok sıkı bir iliĢkisi vardır.  

6. Allah‟a inanan bir kiĢi, insanlara ve diğer canlılara karĢı görevlerini 

en iyi Ģekilde yerine getirmeye çalıĢır. Felaketler karĢısında 

sarsılmaz ve ümitsizliğe düĢmez.  

7. Ġman maddî ve manevî sorunlarımızı çözmede ve onları aĢmada 

bize güç verir. Ġmanla biz, dünya hayatında her Ģeyin bir imtihan 

vesilesi olduğunun bilincinde oluruz. Bu yönüyle iman, 

davranıĢlarımızın kaynağıdır.  

8. Ġman, insanın canlılara karĢı vazifelerine anlam katar. 

9. Yüce dinimizde Allah‟ın hoĢnutluğunu kazanmak amacıyla yapılan 

iĢler ile diğer iĢler arasında bir ayrım gözetilmiĢtir. Bizlerden 

Allah‟ın rızasını kazanmak amacıyla iyi ve güzel iĢler yapmamız 

istenmiĢtir. 

10. Ġman ile insan davranıĢları arasında iliĢkiler; Kur‟an-ı Kerim‟de 

birçok ayette “iman eden ve salih amel iĢleyenler” denilerek, iman ile 

amel arasında sıkı bir iliĢki olduğuna iĢaret edilir. Buna göre 

herhangi bir konu ile ilgili inançlarımız ve değer yargılarımız 

değiĢtiğinde, bunun etkisi davranıĢlarımıza da yansır.  

11. Ġman, kendisini eylemde gösterir. Ġman davranıĢların 

güzelleĢmesine yol açar. Bu çerçevede salih ameller, imanın 

meyveleridir. Allah, iman edip salih amel yapanları 

ödüllendireceğini belirtmektedir. 
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12. Ġbadetler, nasıl salih amel ise, “insanlara güler yüz göstermek, 

selam vermek, ihtiyacı olanlara yardımda bulunmak” gibi tutum ve 

davranıĢlar da salih ameldir. Anne-babaya iyilik, kardeĢine güler 

yüz göstermek, yoldan geçenleri rahatsız eden Ģeyleri kaldırmak, 

yolunu kaybeden kimseye yol göstermek de salih ameldir. 

13. Salih amelleri Allah‟ın rızasını kazanmak amacıyla yaparız. 

Allah‟ın hoĢnutluğunu aradıkça da onunla bağımız kuvvetlenir. 

Allah kendisiyle bağını koruyan ve kuvvetlendirenleri çok fazla 

ödüllendirir. 

14. Ġnanç bakımından insanlar dört kısma ayrılırlar: 1- Mümin, 2- 

Münafık, 3- Kâfir, 4- MüĢrik. 

15. Ġnsanın en çok aldandığı Ģeylerden biri de zamandır. O, ya dün 

yapamadıklarına üzülerek vakit geçirir, ya da yarın yaparım, sonra 

yaparım diye kendini avutur. Oysa dün geçip gitmiĢtir, bir daha geri 

gelmez. Yarına kavuĢacağını kimse garanti edemez. O halde yapılması 

gereken, içerisinde bulunulan zamanı en güzel Ģekilde değer-

lendirmektir.  

5. Asr Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Bilgisizce taklit, insanı taassuba götürür. Taassup sahibi insanlar ise 

özgür düĢünemez ve doğru ile yanlıĢı kendiliklerinden ayırt edemezler.  

2. DüĢünen, araĢtıran, hak ve hakikati keĢfeden kiĢiler, inançlarını sağlam 

temellere oturturlar.  

3. Ġman bizim kendimizle, diğer insanlarla, canlılarla ve diğer 

varlıklarla iliĢkimize yön verir.  

4. Ġman bütün ibadet ve eylemlerimizin itici gücüdür. 
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5. Ġnanan bir insanın imanı ile davranıĢları, davranıĢları ile 

düĢüncesi arasında çok sıkı bir iliĢki olmalıdır. 

6. DavranıĢlar ancak imandan kaynaklandığı, inançla uyuĢtuğu 

zaman “salih amel” adını almaktadır. 

7. Ġman ile davranıĢlar arasında karĢılıklı bir iliĢki olduğuna göre, 

iman davranıĢlarımızı, davranıĢlarımız da imanımızı etkiler.  

8. Kötülük yapmadığımız gibi, kötülüklere karĢı sessiz de 

kalmamalıyız.  

9. Allah‟ın rızasını ve hoĢnutluğunu kazanmak amacıyla yapılan ve 

faydalı olan iyi, güzel iĢlere “salih amel” denir. 

10. Zamanımızı planlı ve programlı Ģekilde kullanmalıyız. Bu dünyada her 

anımızı, Rabbimizin hoĢnutluğuna uygun değerlendirirsek, ahiret için 

bir sermaye kazanmıĢ oluruz. 

11. Allah‟a imanımızda daha samimi olmaya çalıĢmalıyız. Ġmanımızın 

olgunlaĢması için, iyi niyetlerle salih ameller iĢlemeliyiz. 

12. Kabiliyetimiz doğrultusunda Hakk‟ı, Kur‟ân‟ı, Ġslam‟ı ve doğruyu 

tavsiye etmeliyiz. Bunun için çağa uygun ne gerekiyorsa yerinde 

kullanmalıyız. 

13. Allah için yapacağımız iĢlerde sabırlı olmalı ve birbirimize aktif sabır 

tavsiye temeliyiz. Uğradığımız zorlukları ve imtihanları aĢmak için 

sabırla çalıĢmalıyız. 

14. Gerçek mümin zamanın değerini bilen ve onu izzet içerisinde geçiren 

kimsedir. 

15. Yer ve zamanlara değer kazandıran, onlarda yapılan güzel 

davranıĢlardır. Bize emanet olarak verilmiĢ olan bu nimetleri en güzel 

bir Ģekilde değerlendirmeye gayret etmeliyiz. 
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16. Zarardan kurtulabilmek için sağlam bir iman sahibi olmak, sonra da 

imanın doğrultusunda güzel ve yararlı davranıĢlarda bulunmak, her 

zaman ve her yerde gerçeği söylemek, bu yolda karĢılaĢılan sıkıntılara 

sabretmek ve baĢkalarına da sabrı tavsiye etmek gerekir. 

17. Sabır, haksızlığa boyun eğmek, haksızlık karĢısında susmak değildir. 

Sabır, hakkı haykırırken, gerçeği baĢkalarına ulaĢtırırken karĢılaĢılan 

güçlüklere katlanmak ve yılgınlık göstermeden direnmektir. 

18. Ġmana yönelenler daima güzel iĢler yapanlardır. Ġman etmeyenlerin 

sonu hüsrandır. 

19. Ġman hayatın tüm yüce ilkelerinin kendisine bağlandığı merkezdir. 

6. Asr Suresinin Ana Fikri 

Asr suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede verilmek 

istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle konuĢulur. 

Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. “Allah, bu 

sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir duyguyu ya 

da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir düĢünceyi 

anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Bu surede hangi amaca ya da 

temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu surede söz edilen fikir veya ana fikir nedir? Bu 

surede kim, kiminle hangi amaçla konuĢmaktadır?” gibi sorular sorulur. ÇeĢitli 

öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra verilen cevaplardan 

hareketle Asr suresinin ana fikri belirlenerek tahtaya yazılır. 

Asr suresinin ana fikrini Ģöyle belirleyebiliriz: Ġnsanları ebedi hüsrandan ancak 

iman etmek, iyi güzel davranıĢta bulunmak, hakkı ve sabrı tavsiye etmek kurtaracaktır. 
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C. FĠL SURESĠ 

1. Fil Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

“Bismillâhirrahmânirrahîm. 

“Elem tera keyfe feale rabbüke bi-eshâbil fîl. Elem yec‟al keydehüm fî tadlîl. 

Ve ersele aleyhim tayran ebâbîl. Termîhim bihicâretin min siccîl. Fece alehüm keasfin 

me‟kûl. ” 

  Bismillahirrahmanirrahim.  

1 - Rabbinin Ashab-ı Fil'e ettiklerini görmedin mi?  

2 - Onların hile ve düzenlerini boĢa çıkarmadı mı?  

3 - Üzerlerine ebabili, sürü sürü kuĢları salıverdi.  

4 - Bunlar onlara piĢkin tuğladan yapılmıĢ taĢlar atıyorlardı.  

5 - Derken onları kurt yeniği ekin yaprağına çeviriverdi. 

2. Fil Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur'ân-ı Kerim‟deki sıralamada yüz beĢinci, nüzul (iniĢ) sıralamasında ise on 

dokuzuncu suredir. Sure 5 ayetten oluĢmaktadır. Kafirun suresinden sonra, Felak 

suresinden önce Mekke‟de inmiĢtir. Sure adını birinci ayette geçen “fil” kelimesinden 

almıĢtır. Konusu, Hz. Peygamberin doğduğu yıl veya ondan biraz önce yaĢanmıĢ ve ta-

rihte Fil Vak‟ası (Fil Olayı) adıyla anılan Kâbe‟ye saldırı hadisesidir. Surede fil ordusu 

kıssası anlatılmaktadır. Kâbe‟yi yıkmak isteyen Yemen‟in genel valisi Ebrehe‟nin 

Mekke‟ye hücumunu, sonuçta ise Allah‟ın yardımıyla, cezalandırılmalarını konu 

edinmiĢtir.
117

 

Fil suresinde Allah‟ın “fil ashabı”na, yani Ebrehe el-EĢrem‟e ve askerlerine ne 

yaptığı, onları nasıl helak ettiği vurgulu bir ifadeyle belirtilmiĢ ve böylece bu olaydan 
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ibret alınması gerektiği vurgulanmıĢtır. Daha sonra, tuzaklarının nasıl boĢa çıkarıldığı 

ve onların Allah‟ın gönderdiği sürü sürü kuĢların (ebabil) attığı taĢlarla (siccil) nasıl 

kurtların yediği yapraklar veya ezilmiĢ saman çöpleri gibi ansızın yere serilip periĢan 

edildikleri bildirilmiĢtir.  

Surenin üslûbundan Mekkelilerin bu olay hakkında bilgileri olduğu 

anlaĢılmaktadır; muhtemelen olayı görenlerin bir kısmı da hâlâ hayattaydı. Nitekim Hz. 

Peygamber‟i yalanlamaktan büyük zevk duyan müĢrikler bu sure inince böyle bir tepki 

göstermemiĢlerdir. Bu durum, Kur‟an‟ın asıl maksadının Fil Vak‟ası hakkında bilgi 

vermek olmadığını göstermektedir. Buradaki asıl amaç, Mekke müĢriklerine bildikleri 

bir olayın acı sonucunu hatırlatarak, Kur‟an‟a ve Resul-i Ekrem‟e karĢı düĢmanca ta-

vırlar sergilemeyi sürdürmeleri halinde, kendilerinin de baĢına böyle bir olayın 

gelebileceğini hatırlatmaktır.
118

 

Fahreddin er-Râzî‟ye göre surede Ebrehe ordusuna “fil erbabı” veya “fil mâ-

likleri” denilmeyip; “ashâbü‟1-fil” (fil arkadaĢları) denilmesi, Kâbe‟yi yıkmaya kal-

kıĢanların fillerden daha akıllı olmadıklarını, hatta onlardan daha aĢağı ve ahmak 

olduklarını gösterdiğini ifade eder. Çünkü onlar bu kutsal mekânı yıkmak isterken filler 

Kâbe yönüne gitmemekte direnmiĢtir. Aynı müfessir surede Ebrehe ve askerlerinin 

besledikleri kötü emellerin “keyd” (tuzak) kelimesiyle ifade edilmesine dayanarak, 

onların sadece Kâbe‟yi yıkmak amacı taĢımadıklarını ifade eder. Çünkü önceden 

açıkladıkları için bu saldırının tuzak olmaktan çıktığını, kelimenin genel anlamda 

Araplara karĢı besledikleri kıskançlığı dile getirdiğini ifade eder.
119

 

Klasik tefsirlerde bu olay bütün unsurlarıyla bir mucize olarak değerlendirilir. 

Bazı müfessirlerin Ġkrime‟ye atfettikleri bir rivayette taĢın vurduğu yerden çiçek çıktığı 

belirtilir. Yine aynı kaynaklar, “Arap topraklarında çiçek ve kızamık hastalıkları ilk defa 

o yıl görüldü” Ģeklinde bir rivayet kaydeder. Muhammed Abduh, Ferîd Vecdî, Cevâd 

Ali gibi bazı çağdaĢ âlimler bu rivayetlere dayanarak olayı bir bulaĢıcı hastalık salgını 

Ģeklinde yorumlamaya çalıĢmıĢlardır. Abduh'a göre kuĢlardan maksat muhtemelen 

sinek, sivrisinek gibi mikrop taĢıyıcı canlılar, attıkları taĢlardan maksat da ayaklarına 
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takılan mikroplu kurumuĢ çamurlardır; böylece Ebrehe'nin askerleri çiçek salgınına 

mâruz kaldıkları için bedenleri delik deĢik olmuĢtur. Ancak dönemin güçlü felsefî 

akımlarından pozitivizmin etkisi altında ortaya konulduğu anlaĢılan bu yoruma çağdaĢ 

müfessirlerin çoğu katılmadığı gibi ona karĢı ciddi tenkitlerde de bulunmuĢlardır.
120

 

3. Fil Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve Açıklanması 

Fil suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Ayetler ve 

anlamları sınıf içerisinde cümle cümle yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi 

sağlanır. Bu uygulama öğrencilerin dikkatini çekmekle beraber, kelimelerin doğru 

telaffuz edilmesine yardımcı olur. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları yöneltir: 

“Fil suresinde geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi çeken 

kavramlar veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan 

cevaplar kısaca not edilir veya kelimelerin altı çizilir ve surenin kavram haritası 

oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle 

defterlerine yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler yüksek 

sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. Daha sonra 

öğretmen sure hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar. 

Fil suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde belirleyebiliriz: 

 Fil 

 Rab 

 Ashab 

 Keyd 

 Tuzak 

 Hile 

 Ebabil 
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 Siccil 

 Kâbe 

Bu tespit yapıldıktan sonra kavramların tek tek açıklaması yapılır. Fil 

suresindeki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Fil: Afrika ve Asya‟nın sıcak bölgelerinde yaĢayan, iri, hortumlu hayvan 

anlamındadır.
121

 

Rab: Bütün mahlûkatı yetiĢtiren, kayıran, besleyen, terbiye eden Cenabıhak, 

Allah anlamlarına gelir. Rabbe‟l-âlemin ise, bütün âlemlerin sahibi ve efendisi olan 

Allah demektir.
122

 

Ashab: Sahipler, bir Ģeyle ilgili olanlar, bir Ģeye veya bir kimseye mensup 

bulunanlar anlamına gelir.
123

 

Keyd: Hile, oyun, desise anlamlarına gelir.
124

 

Tuzak: Birini veya bir topluluğu güç duruma düĢürmek için kurulan düzen 

anlamına gelir.
125

 

Hile: Bir kimseyi aldatmak, kandırmak ve yanıltmak amacıyla yapılan tertip, 

düzen anlamına gelir.
126

 

Ebabil: Serçegillerden, keçisağan ve dağ kırlangıcı denen kuĢ; Ebrehe‟nin 

ordusunu attıkları taĢlarla mahveden kuĢ sürüsü anlamlarına gelir.
127

 

Siccil: Surede tuğla gibi taĢlaĢmıĢ çamuru ifade eder. Ebâbîl kuĢlarının 

yağdırdığı bu cisimlerin tesiriyle saldırganların helâk edildiği bildirilmekte fakat bu taĢ-
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ların ve onları atan kuĢların özellikleri hakkında bilgi verilmemektedir.
128

 

Kâbe: Bütün müslümanların kıblesi ve ziyaret yeri olan Mekke Ģehrindeki 

mukaddes bina, beytullah anlamına gelir.
129

 

4. Surenin Tarihi Arka Planı: Fil Vak’ası 

Kâbe‟yi yıkmak amacıyla Mekke üzerine yürüyen HabeĢ ordusunun Allah 

tarafından gönderilen kuĢlar vasıtasıyla imha edilmesi olayıdır. 

Kaynaklarda bu olayın sebepleri, tarihi ve sonucu hakkında değiĢik rivayetler 

bulunmaktadır. 537 yılında idareyi ele geçiren ve mutaassıp bir Hıristiyan olan HabeĢ 

Krallığı‟nın Yemen valisi Ebrehe el-EĢrem Hıristiyanlığı yaymak için bölgede yoğun 

çalıĢmalara baĢladı. Arapların Kâbe‟yi ziyaret için Mekke‟ye gittiklerini görünce bir 

kilise yaptırmaya karar verdi. 

ĠnĢaatın tamamlanmasından sonra Ebrehe çeĢitli bölgelere propagandacılar 

göndererek kiliseyi ziyaret etmeleri için halkı çağırdı. Fakat beklenen ilgiyi göremedi. 

Bunun üzerine Ebrehe, Hıristiyanlığın yayılmasına Kâbe‟nin engel teĢkil ettiği 

sonucuna vararak onu yıkmaya karar verdi. Fillerin de bulunduğu büyük bir ordu ile 

Mekke üzerine yürüdü.  

Ebrehe, Mekke yakınlarındayken Ģehrin çevresinde otlayan develeri ordugâha 

getirtti. Bunlar arasında Hz. Peygamber‟in dedesi Abdülmuttalib‟in de develeri vardı. 

Ebrehe, daha sonra bir elçiyi KureyĢ‟in reisi Abdülmuttalib‟e yollayarak onlarla 

savaĢmaya gelmediğini ve yalnızca Kâbe‟yi yıkmak istediğini, eğer engel olmaya 

kalkıĢmazlarsa kendilerine dokunmayacağını bildirdi. Abdülmuttalib ise ordugâha gelip 

sadece develerini istedi. Onun Kâbe‟nin yıkılmaması için ricada bulunmak yerine yalnız 

develerini istemesini garipseyen Ebrehe‟ye; kendisinin develerin sahibi olduğunu ve 

Kâbe‟yi merak etmediğini, çünkü onu da kendi sahibinin koruyacağını söyledi. Ertesi 

gün Ebrehe ordusuna hücum emri verdi. Fakat kaynaklara göre, askerlerin önünde 

bulunan fil Mekke‟ye doğru hareket ettirilmek istendiğinde yerinden kımıldatılamadığı 
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gibi askerler de üzerlerine taĢlaĢmıĢ çamur yağdıran “ebâbîl kuĢları” tarafından kurt 

yemiĢ yaprağa çevrildiler. Böylece hiçbir Ģeye zarar veremediler ve geri dönmek 

zorunda kaldılar. ĠĢte, Mekke ve Kâbe için büyük önem taĢıyan Fil Vakası‟nı KureyĢ 

kabilesi tarih baĢlangıcı kabul etmiĢ ve meydana geldiği yılı “fil yılı” adıyla 

isimlendirmiĢtir.
130

  

5. Fil Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Fil olayında yaĢananlar Allah‟ın kutsal ev Kâbe‟ye lütfu ve ikramıdır. 

Onu korumasına aldığını ve büyük değer verdiğini gösterir. 

2. Yüce Allah‟ın düĢmanları telef etmesi KureyĢ halkı için büyük bir 

nimettir. Allah bu nimeti hatırlatarak onların da iman etmesini, 

Peygamber Efendimize saygı göstermesini ve nimetlerine 

Ģükretmelerini istemiĢtir. 

3. Fil olayının ibretlik sonuçları hatırlatılmıĢtır. Ġslam‟a, Kur‟ân‟a, 

kutsal Ģeylere, Peygamber Efendimize karĢı düĢmanca tavır 

sergileyenlerin mutlaka cezalandırılacağı belirtilmiĢtir. 

6. Fil Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Kâbe‟ye ve onun gibi kutsal olan mekânlara gereken hassasiyet ve 

saygı gösterilmelidir. Saygısızlığın sonu Fil olayındaki gibi 

hüsrandır. 

2. Allah‟ın gücü karĢısında hiçbir güç yoktur. Ġlahî kudrete baĢ 

kaldıranlar, kutsal mekânlara saygısızlık yapanlar er geç cezasını 

bulur. 

3. Allah her Ģeyin hâkimi ve sahibidir. Allah ne dilerse o olur. 

4. Kıyamete kadar karĢı karĢıya olduğumuz Ġslam düĢmanlarına karĢı, 

Allah‟ın bize yardım edeceği müjdesi verilmiĢtir. 
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5. Allah ibadet mekânlarına yapılan saygısızlık ve saldırıları affetmez. 

7. Fil Suresinin Ana Fikri 

Fil suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede verilmek 

istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle konuĢulur. 

Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. “Bu 

surede anlatılan durum yaĢanmıĢ tarihi bir olay mıdır? Bir emir midir? Yoksa bilgi verme 

midir? Bu sözlerle nasıl bir duyguyu ya da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, 

bir eĢyayı, bir duyguyu, bir düĢünceyi anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik 

gösteriyor? Bu surede hangi amaca ya da temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu surede 

söz edilen fikir veya ana fikir nedir? Bu surede kim, kiminle hangi amaçla konuĢmaktadır?” 

gibi sorular sorulur. ÇeĢitli öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra 

verilen cevaplardan hareketle Fil suresinin ana fikri belirlenerek tahtaya yazılır. 

Fil suresinin ana fikri: Allah‟a ve kutsal yerlere savaĢ açılamaz. Ġslam‟ın kutsal 

mabedi olan Kâbe kıyamete kadar Allah‟ın koruması altındadır. 
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D. MÂÛN SURESĠ 

1. Mâûn Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

“Bismillâhirrahmânirrahîm.” 

“Eraeytellezî yükezzibu biddîn. Fezâlikellezî yedu‟ulyetîm. Velâ yehuddu alâ 

taâmil miskîn. Feveylün lil musallîn. Ellezîne hüm an salâtihim sâhûn. Ellezîne hüm 

yurâûne ve yemneûnel mâûn. ”  

Bismillahirrahmanirrahim.  

1 - Baksana Ģu dini, mahĢer ve hesabı yalan sayana!  

2 - O, yetimi Ģiddetle itip kakar.  

3 - Muhtacı doyurmayı hiç teĢvik etmez.  

4 - Vay haline Ģöyle namaz kılanların.  

5–7 - Ki onlar namazlarından gafildirler. (Kıldıkları namazın değerini bilmez, 

namaza gereken ihtimamı göstermezler.) Ġbadetlerini gösteriĢ için yaparlar, zekât ve 

diğer yardımlarını esirger, vermezler.  

2. Mâûn Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur'ân-ı Kerim‟deki sıralamada yüz yedinci, nüzul (iniĢ) sıralamasında on 

yedinci suredir. Tekâsür suresinden sonra Kafirun suresinden önce Mekke‟de inmiĢtir. 

(Surenin tamamının veya son dört ayetinin Medine döneminde nazil olduğu Ģeklinde 

rivayetler vardır.) Sure adını son ayetinde geçen “mâûn” kelimesinden almıĢtır. Bu 

kelime “zekât; komĢular arasında sıkça ödünç alınıp verilen çeĢitli ev eĢyası” 

anlamlarına gelmektedir. “Eraeyte, Din, Tekzib, Yetim” suresi olarak da 

adlandırılmaktadır.
131
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Bu sure iki tip insan tasvirini kendisine konu edinmiĢtir. Birincisi: Allah‟ın 

nimetlerini ve hesap gününü inkâr eden nankör insandır. Ġkincisi ise amellerini gösteriĢ 

için yapan riyakâr insandır. 

Kısa bir sure olmasına rağmen Mâûn suresinde inkârcıların, din konusunda sa-

mimiyetsiz ve ikiyüzlü insanların ahlâkî ve içtimaî kötülüklerini tanıtmak suretiyle 

önemli mesajlar verilmiĢtir. Sure, içeriğinin önemine muhatapların dikkatini çekmek 

maksadıyla, “Dini yalanlayanı gördün mü?” Ģeklindeki soru ifadesiyle baĢlamaktadır. 

Müfessirler buradaki “din” kelimesinin “Kur‟an, uhrevî yargı, Allah‟ın hükmü, Ġslâm” 

gibi anlamlara geldiği görüĢündedir.
132

 Bu ayetin, Mekke müĢriklerinden olan ve 

kıyameti inkâr eden As b. Vâil hakkında nazil olduğu rivayet edilmektedir. Daha sonra, 

dini asılsız saymanın insanın ahlâkında meydana getirdiği olumsuz etkilere yetimlere 

karĢı Ģefkatsiz davranıp onları hor görme örneğiyle vurgu yapılır. Kur‟ân-ı Kerim‟in 

baĢka ayetlerinde de yetimlerin mallarının ve haklarının korunup gözetilmesine dikkat 

çekilmektedir.
133

 Ardından gelen ayette kınayıcı bir üslûpla yoksulların yiyeceklerini 

kendileri sağlamadıkları gibi baĢkalarını da buna özendirmekten uzak duranlara iĢaret 

edilir. Ayette “yoksulları doyurmak” yerine “yoksulun yiyeceği” denilmek suretiyle 

varlıklı olanların malında yoksulların haklarının bulunduğu belirtilmektedir.
134

 

Mâûn suresinde yetime yapılan kötü muamele bir nevi “dini inkâr” olarak 

niteleniyor. Surenin son dört ayetinde ibadetlerine riya karıĢtıranlar, iyiliğe engel 

olanlar veya yoksullardan ihtiyaç duydukları Ģeyleri esirgeyenler kınanıyor.  

3. Mâûn Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Mâûn suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Eğer 

mümkünse akıllı tahta kullanılmalıdır. Ayetler ve anlamları sınıf içerisinde cümle cümle 

yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Bu uygulama öğrencilerin 

dikkatini çekmekle beraber, kelimelerin doğru telaffuz edilmesine yardımcı olur. Daha 
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sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları yöneltir: “Mâûn suresinde geçen anahtar 

kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi çeken veya anlamını bilmediğiniz 

kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not edilir veya akıllı 

tahtada kelimelerin altı çizilir ve surenin kavram haritası oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra 

öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle kurmaları ya da deftere 

yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler yüksek sesle sınıfta 

okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. Daha sonra öğretmen 

sure hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar. 

Mâûn suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde belirleyebiliriz: 

 Mâûn 

 Zekât 

 Yardım 

 Din 

 MahĢer 

 Hesap 

 Yalan 

 Yetim 

 Yoksul 

 Fakir 

 TeĢvik 

 Veyl 

 Yazıklar olsun 

 Namaz 

 Gafil 

 GösteriĢ - Riya 

Bu tespit yapıldıktan sonra kavramların tek tek açıklaması yapılır. Mâûn 

suresindeki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Mâun: zekât; komĢular arasında sıkça ödünç alınıp verilen çeĢitli ev eĢyası 

anlamlarına gelir.
135

 

                                                 
135

 Kur‟an Yolu, V/698. 
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Zekât: Bereket, fazlalık, temizlik; Ġslam dininin beĢ Ģartından biri olarak, sahip 

olunan ve belli miktarı aĢan mal ve paranın yoksullara dağıtılması gereken kırkta biri ve 

bunun yoksullara dağıtılma iĢi anlamlarına gelmektedir.
136

 

Yardım: Elindeki imkânları ve gücü ihtiyacı olan biri için kullanma, muâvenet; 

bağıĢ, iâne anlamlarına gelir.
137

 

Din: Ġnsanların yaratıcı olarak kabul ettikleri üstün güce olan imanlarını, ona 

yapacakları ibadetlerin bütününü ve bu imana göre davranıĢlarının nasıl olması 

gerektiğini düzenleyen inanıĢ yolu; iman anlamlarına gelir.
138

 Din kelimesinin baĢka bir 

anlamı da “ceza ve mükâfat” demektir. Bu nedenle insanın dünyada yaptıklarından 

dolayı sorgulanacağı ahiret gününe “Yevmü‟d-din; karĢılıkların verildiği gün” 

denilmektedir.
139

 

MahĢer: Ahiret hayatında bütün insanların, dünyada yaptıklarının hesabını 

Allah huzurunda vermek üzere tekrar dirilip toplanacakları yer.
140

 

Hesap günü: Kıyamet günü, ahiret günü; insanların dünyada yaptıklarının 

karĢılığının sorulması anlamlarına gelmektedir. 

Yalan: Aldatmak maksadıyla bilerek söylenen gerçeğe aykırı, asılsız söz; 

uydurma, gerçek tarafı olmayan anlamlarına gelmektedir.
141

 

Yetim: Babası ölmüĢ çocuk demektir. Yetim hakkı yemek ise bir yetimin hakkı 

olan ve el sürülmemesi gereken para veya maldan kendi adına faydalanmak, haram 

yemek demektir.
142

 

Yoksul: Maddi imkânı çok az olan, geçinmekte güçlük çeken kimse; kendisine 

zekât verilebilecek olan çok fakir kimse anlamlarına gelir.
143

 

                                                 
136

 Kubbealtı, “zekât”, mad. 
137

 Kubbealtı, “yardım”, mad. 
138

 Kubbealtı, “din”, mad. 
139

 Elmalılı, I/91. 
140

 Kubbealtı, “mahĢer”, mad. 
141

 Kubbealtı, “yalan”, mad. 
142

 Kubbealtı, “yetim”, mad. 
143

 Kubbealtı, “yoksul”, mad. 
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Fakir: Yoksul kimse, muhtaç, fukara; zavallı, aciz, çaresiz kimse; kendisine 

zekât farz olacak miktarda mala veya paraya sahip olmayan kimse anlamlarına gelir.
144

 

TeĢvik: Bir kimseyi bir Ģey yapma hususunda cesaretlendirme, gayrete getirme, 

heves ve istek verme anlamlarına gelir.
145

 

Veyl: Yazık, vah vah; cehennemde bir vadinin adı.
146

 

Yazıklar olsun: Kınama bildirir. 

Gafil: Çevresinden ve gerçeklerden habersiz olan, gaflet içinde bulunan, 

dalgın, dikkatsiz ve düĢüncesiz kimse demektir.
147

 

GösteriĢ: Kendini beğendirmek, karĢısındakini etki altında bırakmak için 

olduğundan baĢka türlü görünme, göz boyama; yapmacıklı hareket etme demektir.
148

 

Riyâ: Olduğundan baĢka türlü görünme, özü sözü bir olmama, iki yüzlülük; bir 

ibadet veya iyiliğin Allah rızası için değil gösteriĢ için yapılması anlamlarına 

gelmektedir.
149

 

4. Mâûn Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Ahireti inkâr eden kimselerin baĢkalarına küçük fedakârlıklarda dahi 

bulunmayacak kadar bencil bir karakterde oldukları belirtilmiĢtir. 

2. Namazdan gafil olmak: Ona gereken önemi vermemek, vaktinin geçip 

geçmediğine pek aldırmamak, namazın manasından gaflet, dolayısıyla 

kıldığı namazların kendisi üzerinde güzel tesirler bulunmaması 

anlamlarına gelir.  

                                                 
144

 Kubbealtı, “fakir”, mad. 
145

 Kubbealtı, “teĢvik”, mad. 
146

 Kubbealtı, “veyl”, mad. 
147

 Kubbealtı, “gafil”, mad. 
148

 Kubbealtı, “gösteriĢ”, mad. 
149

 Kubbealtı, “riyâ”, mad. 
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3. Ahirette hesap vermeye inanmanın gereği olarak iki temel özellik 

vardır. Bunlar: namaz ibadetini hakkıyla yerine getirmek ve toplumsal 

yardımlaĢmayı gerçekleĢtirmektir.  

4. Ahiret inancından yoksun olanların kendi çıkarlarından baĢka bir Ģey 

düĢünmeyecekleri, fakirlerle ilgilenmeyecekleri, yetimi himaye 

etmeyecekleri, yoksulu doyurmayacakları belirtilmiĢtir. 

5. Kötü insanların en belirgin özelliği, yetimleri küçümsemeleridir. Aynı 

zamanda fakir ve yoksul zavallılara gerekli yardımda 

bulunmamalarıdır. 

6. Namazdan gafil olmak; kasten terk etmek veya ciddiye almamak, 

gösteriĢ yapmak ve ufak yardımları dahi engellemek münafıklık 

iĢaretidir. Namazlarını ve diğer ibadetlerini gösteriĢ için yapanlar ahiret 

azabıyla uyarılmıĢtır. 

7. Riya: ĠĢ, söz ve davranıĢlarda gösteriĢe yer vermek; bir iyiliği veya 

güzel bir eylemi Allah‟ın rızasını kazanmak niyetiyle değil; insanların 

beğenisi için yapmak demektir. Riya, büyüklenmeden kaynaklanır ve 

ikiyüzlü davranmaktır. 

8. Dünyaya ait maddî ve manevî çıkarları elde etmek için, insanlar 

tarafından kutsal değerlere karĢı beslenen bağlılık ve hürmet 

duygularının istismar edilmesi, riyanın en kötü Ģeklidir. Bu tür 

davranıĢlar, hilekârlık ve yalancılıktır. Ġnsan Ģeref ve haysiyetine 

hakarettir.  

9. Allah'ın emrini ve rızasını düĢünerek değil de, gösteriĢ için ibadet 

etmek, âlim ve bilgili desinler diye ilimle uğraĢmak, cömert tanınmak 
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için zekât ve sadaka vermek, riyadan ibaret kötü bir davranıĢın ötesinde 

bir anlam ifade etmemektedir.
150

 

5. Mâûn Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Riyanın her çeĢidi ahlâksızlık olduğu halde, ibadetlerde riyakâr olmak 

çok daha büyük bir ahlâksızlıktır. 

2. Allah‟ın rızası dıĢında bir amaçla; gösteriĢ olarak ibadet yapmak, Allah 

rızasını ortadan kaldırır. 

3. GösteriĢ için ve bir çıkar düĢüncesiyle Kur‟an okumak, namaz kılmak, 

oruç tutmak, zekât vermek, hacca gitmek, sadaka vermek ibadetleri 

boĢa çıkarır.  

4. Allah‟a ve insanlara karĢı samimi davranarak riyadan uzak durmak, 

Allah rızasını, insanların övgüsü, isteği, yergisi, korkusu ve çıkar 

düĢüncesine tercih etmek Müslüman‟ın ahlâkî ilkesidir. 

5. Allah‟a gönülden ibadet etmekle toplumsal hayatta yardımlaĢma, Ģefkat 

ve merhamet duyguları, dindarlık bakımından birbirinden ayrılamaz. 

6. Ahiret hayatına inanmamak her türlü kötülüğün baĢıdır.  

7. Yetimlere sahip çıkmak her müminin görevidir. 

8. Allah‟ın emirlerini ve yasaklarını hiçe sayanların hali zordur. 

9. Menfaat için yapılan ibadet fayda vermez. 

10. Namaz, hakkını vererek ve Allah rızası için kılınmalıdır. 

11. Sosyal adaleti yaygınlaĢtırmak için sadaka ve zekâtları özenli bir 

Ģekilde vermek gerekir.  

                                                 
150

 Doğan Recai, ÖzafĢar Mehmet Emin, Temel Ġslam Bilgileri Ahlâkım, DĠB Yayınları, Ankara 2007, 

s.67. 
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6. Mâûn Suresinin Ana Fikri 

Mâûn suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede verilmek 

istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle konuĢulur. 

Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. “Allah, bu 

sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir duyguyu ya 

da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir düĢünceyi 

anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Bu surede hangi amaca ya da 

temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu surede söz edilen fikir veya ana fikir nedir? Bu 

surede kim, kiminle hangi amaçla konuĢmaktadır?” gibi sorular sorulur. ÇeĢitli 

öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra verilen cevaplardan 

hareketle Mâûn suresinin ana fikri belirlenerek tahtaya yazılır. 

Mâûn suresinin ana fikri: Allah‟ın nimetlerini ve hesap gününü inkar eden 

nankörler, amellerini gösteriĢ için yapan riyakarlar Ġslam‟dan uzaklaĢmıĢtır. 
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E. KEVSER SURESĠ 

1. Kevser Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

“Bismillâhirrahmânirrahîm.” 

“Ġnnâ a‟taynâkelkevser. Fesalli lirabbike venhar. Ġnne Ģânieke hüvel- ebter. ”  

Bismillahirrahmanirrahim.  

1 - Biz gerçekten sana verdik kevser.  

2 - Sen de Rabbin için namaz kıl ve kurban kesiver.  

3 - Doğrusu seni kötüleyendir ebter!   

2. Kevser Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur‟ân-ı Kerim‟deki sıralamada yüz sekizinci, nüzul (iniĢ) sıralamasında ise on 

beĢinci suredir.  Mekke döneminde Adiyât suresinden sonra Tekâsür suresinden önce 

nazil olmuĢtur. Adını ilk ayette geçen “kevser” kelimesinden almıĢtır. Ġkinci ayette 

kurban kesmeden söz edildiği için “Nahr suresi” adıyla da anılmıĢtır. 3 ayetten ibaret 

olup Kur‟an‟ın en kısa suresidir.
151

 

Kevser suresinde, Peygamber Efendimize verilen dünya ve ahiret 

nimetlerinden bahsedildikten sonra, kendisine Allah‟a kulluk etmesi ve kurban kesmesi 

emrediliyor ve son olarak ona düĢmanlık edenler kınanıyor. 

Kevser suresi, As b. Vâil‟in Mekkeli müĢriklere Hz. Peygamber‟den “nesli 

kesik (ebter)” diye bahsetmesi veya Hz. Peygamber‟in erkek çocuğunun vefatı üzerine, 

düĢmanlarının onun soyunun devam etmeyeceğini belirtmeleri üzerine nazil olmuĢtur. 

Hz. Peygamber‟i teselli etmek üzere bu surenin indirildiği söylenebilir.
152

 

Kevser suresinin ilk ayeti Hz. Peygamber'e kevser verildiğini ifade etmektedir. 

Kevser kelimesi sözlükte sıfat olarak "çok, pek çok", isim olarak da "iyilik ve hayır" 

                                                 
151

 Kur‟an Yolu, V/699. 
152

 DĠA, “Kevser” mad. 
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anlamına gelir. Hz. Peygamber‟e bahĢedildiği belirtilen kevserin ne olduğu konusunda 

geniĢ açıklamalar vardır. Hadislerde Kevser, Allah'ın Resûl-i Ekrem‟e vermeyi vaad 

ettiği cennette bir ırmak olarak anılmıĢ ve onun özellikleri hakkında geniĢ tasvirlere yer 

verilmiĢtir. Yine hadis kaynaklarında tasvir edilen cennetteki havzın da kevserin bir 

uzantısı olup kevser adıyla anıldığı ifade edilmiĢtir.
153

 Diğer taraftan âlimler, kevseri 

nübüvvet, Kur‟ân-ı Kerim, Ġslam dini, Ġslam âlimleri, ümmetinin çokluğu, güzel ahlak, 

ilim, Ģefaat hakkı, dualarının makbul olması gibi Resûl-i Ekrem‟in nâil olduğu manevi 

lütuflar olarak da yorumlamıĢlardır.
154

  

Surenin ikinci ayetinde Rab (Allah) için namaz kılınıp “nahr” yapılması 

emredilmektedir. Müfessirler, buradaki namazın farz namazlar yahut kurban bayramı 

namazı veya genel anlamda namaz olduğunu, sözlükte “göğüs hizasına getirmek, 

boğazlamak; göğsün boyun tarafına gelen boğaz çukuru” anlamına gelen nahrın da 

kurban kesmek olduğunu belirtmiĢlerdir. Son ayette, asıl soyu kesik olanın Hz. 

Peygamber‟e kin besleyip, ona dil uzatan kimseler olduğu belirtilir.
155

 

3. Kevser Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Kevser suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Ayetler ve 

anlamları sınıf içerisinde cümle cümle yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi 

sağlanır. Bu uygulama öğrencilerin dikkatini çekmekle beraber, kelimelerin doğru 

telaffuz edilmesine yardımcı olur. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları yöneltir: 

“Kevser suresinde geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi çeken 

veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan cevaplar 

kısaca not edilir veya akıllı tahtada kelimelerin altı çizilir ve surenin kavram haritası 

oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle 

kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler 

yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. 

Daha sonra öğretmen sure hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar. 

                                                 
153

 DĠA, “Havz-ı kevser”, mad. 
154

 Taberî, Câmi‟ü'l-beyân, XXX, 208–209; Fahreddin er-Râzî, XXXII, 124–128. 
155

 Kur‟an Yolu, V/701. 
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Kevser suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde belirleyebiliriz: 

 Muhakkak 

 Kevser 

 Rab 

 Namaz 

 Nahr 

 Kurban 

 Ebter  

Bu tespit yapıldıktan sonra kavramların tek tek açıklaması yapılır. Kevser 

suresindeki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Muhakkak: ġüphesiz, kesinlikle, ne olursa olsun, mutlaka anlamlarına gelir.
156

 

Kevser: Cennette bir nehir veya havuz; cana can katan hayat veren, saf, temiz, 

tatlı su anlamlarına gelir.
157

 

Rab: Bütün mahlûkatı yetiĢtiren, kayıran, besleyen, terbiye eden Cenabıhak, 

Allah anlamlarına gelir. Rabbe‟l-âlemin ise, bütün âlemlerin sahibi ve efendisi olan 

Allah demektir.
158

 

Namaz: Ġslam dininde belli kurallara göre günde beĢ vakit yapılması 

müslümanların üzerine farz kılınmıĢ olan ve Ġslam‟ın beĢ Ģartından birini teĢkil eden 

ibadet.
159

 

Nahr: Boğazlamak, kesmek anlamında Kurban bayramında kurban kesmek 

anlamına gelir.
160

 

Kurban: Allah yolunda kesilen koyun, dana, deve vb. hayvan anlamına 

gelir.
161

 

                                                 
156
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Ebter: Kendisinden sonra zürriyeti kalmayan kimse; eksik, noksan, sonuçsuz 

anlamlarına gelir.
162

 

Ayrıca Kevser suresi “Kelime ve Kelime Grupları Üzerinde ÇalıĢma Yapma” 

tekniği kullanılarak da öğrencilere sunulabilir. 

Bu teknik için öğretmenin iyi bir hazırlık yapması gerekir. Öğretmen Kevser 

suresinin anlamıyla ilgili, karıĢık olarak kelime ve kelime grupları hazırlar ve bunları 

projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtır veya etkinlik kâğıtları hazırlar, öğrencilere dağıtır. 

(Yapboz olarak ya da üzerinde kelimelerin yazıldığı renkli kâğıtlar da hazırlanabilir.) 

Verilen kelimeler bir öğrenci tarafından yüksek sesle okunur ve düĢünmeleri için bir 

dakika verilir. Sonra öğrencilere “KarıĢık olarak verilen bu kelimeleri kullanarak 

anlamlı bir cümle kuracağız ve Kevser suresinin anlamını kendimiz oluĢturmaya 

çalıĢacağız.” denilir. Ġstekli öğrencilere söz verilir ve ilk kelimeden baĢlamak suretiyle 

sırasıyla kelimeler yan yana dizilir böylece sure tamamlanır. OluĢturulan sure tahtaya 

yazılır, öğrencilerin de çalıĢma kâğıtlarına yazması istenir. Öğrencilere “Kevser 

suresinde söylenmek istenen nedir?” diye sorulur. Cevaplar alındıktan sonra öğretmen 

konuyu özetler ve dersi toparlar. 

Kevser suresi, yapboz tekniği ile verilecektir. Sure tamamlandığında bir Ģekil 

ve resim oluĢacaktır. Bunun için her parçaya bir kelime yazılır. Öğrencilerin dikkatini 

çekmek için renkli kâğıtlar, boyalar kullanılır. Surede geçen kelimeler karıĢık olarak 

yansıtılır. Ancak resmin görülmesi için parçalar birleĢtirilmiĢ olarak verilmelidir. 

Kevser suresi anlamı: “Bismillahirrahmanirrahim. Biz gerçekten sana verdik 

kevser. Sen de Rabbin için namaz kıl ve kurban kesiver. Doğrusu seni kötüleyendir 

ebter!”   

 

                                                 
162

 Kubbealtı, “ebter”, mad. 
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Öğretmen “KarıĢık olarak verilen bu kelimeleri birleĢtirelim ve Kevser 

suresinin anlamını bulalım. Suremizi cümle haline getirdiğimizde bir Ģekil ortaya 

çıkacak” der. 

Bu Ģeklin ne olduğu, öğrencilerin merakını artırmak ve bulmaya teĢvik etmek 

amacıyla söylenmeyebilir. Öğrenciler bulmakta zorlanırlarsa Ģeklin ne olduğu, ipucu 

vermek amacıyla söylenebilir. 

Öğrenciler kelime ve Ģekilden hareketle sırasıyla kelimelerin hangisi olacağı 

konusunda tahminde bulunurlar. Sure tamamlanır ve böylece Ģekil de ortaya çıkar. 

ġeklin öğrencilerin hoĢuna giden ilgi çekici özellikte olması motivasyonu artırır. 

Surenin anlamı bütün olarak tahtaya yansıtılır ve öğrencilere “Kevser suresinde 

söylenmek istenen nedir? Dikkatinizi çeken hususlar nelerdir? Surenin bize vermek 

istediği mesaj, ana fikir ne olabilir? Soruları sorulur. Öğrencilerin bu konudaki 

düĢünceleri alınır. Öğretmen konuyu toparlar ve bir özetle dersi sonlandırır.  

4. Kevser Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Mekke‟de nazil olan bu sure Kur‟ân-ı Kerim‟in vahyin baĢlangıç 

döneminde indirilen surelerindendir. Kur‟ân‟ın en kısa suresi olup 3 

ayettir. Yüce Allah‟ın, Resulüne lütfettiği feyiz ve bereketi, beĢeriyetin 

gönüllerinde nail olduğu saltanatı beyan eder. 

2. Kevser, çok hayır demek olup risalet, Kur‟ân, Ģefaat makamı, ilim gibi 

hususları da kapsar. Kevser, ayrıca cennette Peygamberimize verilen 

Rabbin için 

Sen de 

Doğrusu  

Namaz kıl 

Sana verdik 

Kurban kes 

Biz gerçekten 

Seni kötüleyendir 

Ebter  

Kevser  
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havuzun adıdır. 

3. Hz. Peygamber‟den, kendisine bahĢedilen hayırlar karĢılığında bütün 

Ģükür biçimlerini kapsayan namaz ve kurban ibadetlerini yerine 

getirmesinin istendiğini söylemek daha uygun görünmektedir. 

4. Allah, Hz. Muhammed'e erkek çocuklar vermiĢ, fakat bu çocukların 

vefat etmesi onun son peygamber olması, hilâfetin de ümmetin 

tercihine bırakılması gibi birtakım hayırlı sonuçlar doğurmuĢtur. Ayrıca 

neslinin devam etmeyeceğini söyleyen düĢmanları yok olup giderken 

onun soyu kızı Fâtıma ile devam ettiği gibi kendisine inanan ümmeti de 

büyük sayılara ulaĢmıĢtır. 

5. ĠĢte bu ilâhî hitap, daha ortada bir Ģey yokken Müslümanlığın dünyaya 

nasıl yayılacağını, bir mutluluk ve huzur kaynağı olacağını gösteriyor. 

Bu dine düĢman olanların her zaman ve her yerde ebter ve güdük 

kalacaklarını, dünyada nam ve niĢanları kalmayacağını haber veriyor ve 

Peygamber'in de kıyamete kadar adının anılacağını, dünyada olduğu 

gibi ahirette de Kevser nimetinin kendisine verileceğini müjdeliyor. Bu 

tükenmek bilmeyen nimete karĢı Cenâb-ı Hakk'ın namaz ve kurban 

ibadetlerini emir buyurması, bu ibadetlerin Allah katındaki önemini 

gösteriyor. 

5. Kevser Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Allah, Peygamber Efendimize ve ümmetine kurbanlarını yalnız Allah 

rızası için kesmelerini emretmiĢtir. 

2. Kâfirler; Efendimizin maddî, özellikle manevî neslinin kesileceğini, 

adının sanının unutulacağını bekleyerek ebter demiĢlerdi. Ama her 

nesilden yüz milyonlarca müslüman cemaat, bu surenin ifade ettiği 

ilahî bereketin pek çarpıcı bir örneğidir. 

3. Peygamber Efendimize ve getirdiği dine buğz edenler, dünya ve 
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ahiret mutluluğundan mahrum kalırlar. Öldükten sonra güzel bir 

Ģekilde anılmazlar.  

4. Asıl soyu kesik olan, Hz. Peygamber‟e kin besleyip ona dil uzatan 

kimsedir.  

5. Allah‟a, Hakk‟a ve iyiliğe davet edenin soyu asla kesik olmaz. O 

yaptığı iyiliklerle ve bıraktığı güzelliklerle daima anılır. 

6. Peygamber Efendimize gönülden uyanlar, O‟nun getirdiği dini 

güzelce yaĢayanlar, her yerde O‟nu temsil ettiğinin bilincinde olarak 

davranıĢ sergileyenler, dünya ve ahirette büyük mutluluğa ulaĢırlar. 

6. Kevser Suresinin Ana Fikri 

Kevser suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede 

verilmek istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle 

konuĢulur. Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. 

“Allah, bu sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir 

duyguyu ya da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir 

düĢünceyi anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Bu surede hangi 

amaca ya da temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu surede söz edilen fikir veya ana 

fikir nedir? Bu surede kim, kiminle hangi amaçla konuĢmaktadır?” gibi sorular sorulur. 

ÇeĢitli öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra verilen cevaplardan 

hareketle Kevser suresinin ana fikri belirlenerek tahtaya yazılır. 

Kevser suresinin ana fikri: Allah baĢta Peygamberimiz olmak üzere tüm 

müslümanlara pek çok hayırlar vermiĢtir. Bundan dolayı bütün davranıĢlarımız, 

ibadetlerimiz yalnız Allah için olmalıdır.  
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F. NASR SURESĠ 

1. Nasr Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

 “Bismillâhirrahmânirrahîm.” 

“Ġzâ câe nasrullâhi vel-feth, ve raeytennâse yedhulûne fî dînillâhi efvâcâ, 

fesebbih bihamdi Rabbike vestağfirhu innehû kâne tevvâbâ.” 

Bismillahirrahmanirrahim.  

1 - Allahın yardım ve zaferi geldiği zaman,  

2 - Ve insanların kafile kafile Allah‟ın dinine girdiklerini gördüğün zaman,  

3 - Rabbine hamd ile tesbih et ve O‟ndan af dile.  Çünkü O Tevvab‟dır, 

tevbeleri çok kabul eder.   

2. Nasr Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur‟ân-ı Kerim‟deki sıralamada yüz onuncu, iniĢ (nüzul) sırasına göre yüz on 

dördüncü suredir. Sure 3 ayetten meydana gelmektedir. Medine döneminde Tevbe 

suresinden sonra nazil olduğu ve Kur‟an‟ın bütün olarak indirilen son suresi olduğu kabul 

edilir. Surenin Veda haccı sırasında (Zilhicce 10 / Mart 632) Mina‟da nazil olduğunu 

kaynaklarda yer alır.
163

  

Sure adını ilk ayetinde geçen “nasr” (yardım, zafer) kelimesinden alır. Ayrıca “Ġzâ 

câe nasrullah”, “Fetih” ve Hz. Peygamber‟in vefatına iĢaret ettiği için “Tevdî” (Veda) suresi 

olarak da isimlendirilir. Nasr suresinde Allah‟ın Hz. Peygamber‟e nasip ettiği zafer, fetih 

ve fetih sonrası insanların gruplar halinde Ġslam‟a girmelerinden bahsedilmektedir.
164

 

Kur‟an-ı Kerim‟de daha önce nazil olan ayetlerde Allah hidayet ve hak dinle 

gönderdiği peygamberine zafer vereceğini vaad etmiĢti. 
165

 Bu surede ilâhî yardımın gelip 

fethin gerçekleĢtiği ve insanların gruplar halinde Allah‟ın dinine girdiği belirtilmiĢ. 
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 Kur‟an Yolu, V/706. 
164

 Kur‟an Yolu, V/706. 
165

 9/Tevbe,  32–33; 61/Saf,  8–9. 
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Resûlullah‟tan Cenâb-ı Hakk‟ı övgü ifadeleriyle yüceltmesi ve bağıĢlanma talebinde 

bulunması istenmiĢtir. Surede geçen “ilâhî yardım ve zafer” (nasr, feth) hakkında değiĢik 

görüĢler ileri sürülmüĢtür. Hz. Peygamber ve ashabı, vahyin baĢlangıcından itibaren Hudeybiye 

AntlaĢması‟na kadar (6/628) büyük sıkıntılar çekmiĢti. Yirmi yıla yaklaĢan bu süre içinde 

müslümanlar maddî ve manevî bakımdan donandıktan sonra ilâhî yardım ve zafer dönemi 

gelmiĢ ve Resûl-i Ekrem‟in vefatından iki üç ay öncesinde baĢarı zirve noktaya ulaĢmıĢtır. 

Sahabe‟den bazıları bu ayetlerden Hz. Peygamber‟in görevinin tamamlandığı ve artık 

vefatının yakın olduğu sonucunu çıkarmıĢlardır. Bundan dolayı sureye “vedalaĢma” 

anlamında “Tevdî” ismi de verilmiĢtir. Nitekim bu ayetler indikten sonra Hz. 

Peygamber‟in ancak seksen gün gibi kısa bir süre yaĢadığı rivayet edilmektedir.
166

 

Hz. AiĢe‟den gelen rivayetlerde Resûlullah‟ın Nasr suresinin nüzulünden sonra 

namaz sırasında ve diğer zamanlarında Allah‟ı tesbih edip O‟na hamd ettiği ve istiğfarda 

bulunduğu belirtilmektedir.
167

 Ġbn Abbas (r.a) çocuk sayılacak yaĢta olmasına rağmen, 

Hz. Ömer (r.a) onu istiĢare meclisine çağırır, ashabın büyükleri bunu tuhaf bulurlardı. 

Bir gün mecliste: “Nasr suresi hakkında ne dersiniz?” diye sordu. ÇeĢitli cevaplar 

verildi. Sonra Ġbn Abbas‟a sordu. “Resûlullah‟ın vazifesinin tamamlanıp ecelinin 

yaklaĢtığı bildiriliyor” dedi. Hz. Ömer cevabını takdir edip: “Hâlâ bu gencin 

toplantımıza katılmasına itiraz eden var mı?” dedi.
168

   

3. Nasr Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve Açıklanması 

Nasr suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Ayetler ve 

anlamları sınıf içerisinde öğretmen tarafından cümle cümle yüksek sesle okunarak, 

öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları 

yöneltir: “Nasr suresinde geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi 

çeken veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan 

cevaplar kısaca not edilir veya kavramların altı çizilir ve surenin kavram haritası 

oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle 

kurmaları ya da deftere yazmaları istenir.  
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 Kur‟an Yolu, V/708; Ahmed Ġbni Hanbel, Müsned, I,/217, 338. 
167

 Buhârî, "Tefsîr", 110/1–2; Müslim, "Salât", 218–220. 
168

 Buhârî, "Tefsîr", 110/4. 
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Nasr suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Nasr 

 Fetih 

 Yardım 

 Zafer 

 Fevç - fevç 

 Kafile – grup 

 Allah‟ın Dini 

 Hamd 

 Rab 

 Tesbih etmek 

 Af 

 Tevvab  

Kavramlar bu Ģekilde sıralandıktan sonra tek tek açıklanır. Nasr suresindeki 

kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Nasr: Yardım, zafer, galibiyet, nusret anlamlarına gelir.
169

 

Fetih: Açma, açılma; bir memleket, Ģehir veya mevkii düĢman elinden alma, 

ele geçirme, zaptetme anlamlarına gelir.
170

 

Yardım: Elindeki imkânları ve gücü ihtiyacı olan biri için kullanma, muâvenet; 

bağıĢ, iâne anlamlarına gelir.
171

 

Zafer: SavaĢta kazanılan galibiyet; büyük gayret ve emek sonucunda elde 

edilen baĢarılı sonuç anlamlarına gelir.
172

 

Fevç - fevç: Akın akın, akan bir kalabalık halinde anlamına gelir.
173

 

Kafile: Birlikte yolculuk edenlerin meydana getirdiği topluluk; gruplar halinde 

anlamına gelir.
174
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 Kubbealtı, “nasr”, mad. 
170

 Kubbealtı, “fetih”, mad. 
171

 Kubbealtı, “yardım”, mad. 
172

 Kubbealtı, “zafer”, mad. 
173

 Kubbealtı, “fevç”, mad. 
174

 Kubbealtı, “kafile”, mad. 
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Allah’ın dini: Ġslam dini.
175

 Bu surede, insanların din olarak Ġslam‟ı seçip 

müslüman olmaları anlamında kullanılmıĢtır. 

Hamd: Kulun Allah‟ın yüceliğini, sonsuz lütuf ve ihsanı karĢısında yaratanına 

minnet ve Ģükran duygularını bildirmesi, anlamlarına gelir.
176

 

Rab: Bütün mahlûkatı yetiĢtiren, kayıran, besleyen, terbiye eden Cenabıhak, 

Allah anlamlarına gelir. Rabbe‟l-âlemin ise, bütün âlemlerin sahibi ve efendisi olan 

Allah demektir.
177

 

Tesbih etmek: Allah‟ı takdis ve tenzih etme, Allah‟ın her türlü kusurdan ve 

noksanlıktan uzak olduğunu dile getirme anlamlarına gelir.
178

 

Af: Suç, kusur ve hatayı bağıĢlama anlamına gelir. Af dilemek, özür dilemek, 

bağıĢlanma dilemek anlamında kullanılır.
179

 

Tevvab: Kullarını günahtan vazgeçiren, tövbe yollarını kolaylaĢtıran ve 

tövbeleri kabul eden, anlamında esma-i hüsnadandır. (Allah‟ın en güzel 

isimlerindendir.)
180

 

4. Nasr Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Nasr yani Allah‟ın yardımından maksat, Mekke putperestlerine veya 

bütün düĢmanlarına karĢı Allah‟ın Hz. Peygamber‟e yardım etmesi ve 

onu zafere kavuĢturmasıdır. Dinin kemale ermesi, son Ģeklini alması, 

anlamına da gelmektedir. Fetih‟ten kasıt ise “fetihlerin fethi” olan 

Mekke‟nin fethidir ve Hz. Peygamber‟e nasip olan bütün fetihlerdir.  

2. Surede Hz. Peygamber‟in Ģahsında genel olarak müminlere hitap 

edilerek, Allah Teâlâ kendilerine bir nimet ve yardım lütfettiğinde O‟na 

hamd etmeleri ve Ģükretmeleri gerektiği vurgulanmaktadır.  
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3. Müslümanlar ilk devirlerinde hem az, hem fakir idiler. DüĢmanların 

sayıları, kuvvet ve kudretleri ise onlarla ölçülemeyecek kadar çoktu. 

Bundan ötürü her vakit düĢmanların maddî ve manevî baskıya 

uğruyorlar ve bu yüzden kalpleri hep üzüntü ve sıkıntı içindeydi. 

4. Bir taraftan müminlerin bu hâli, diğer taraftan KureyĢ‟in yalanlamaları, 

Peygamberimizi çok üzüyordu. Peygamber Efendimiz ve müminler 

“Hak bâtıla tam bir galebe çalsın” istiyorlardı. ĠĢte bu sure bütün 

bunlara cevap olmak üzere indirilmiĢ. 

5. Nasr suresinde müminlere elde ettikleri zafer ve gücün, benimsedikleri 

dinin yerleĢip yayılması Ģeklindeki nimetlere karĢılık Allah‟a hamd ederek 

Ģükürde bulunmaları, manevî sahada geliĢmeleri için Allah‟tan mağfiret 

dilemeleri yönünde mesaj verilmektedir. 

6. Ġnsan hayatta elde ettiği baĢarılardan, kazandığı zaferlerden dolayı 

daima Allah‟a Ģükretmeli; onları Allah‟ın bir lütfu sayarak hiç 

Ģımarmamalı ve Allah‟ı unutmamalıdır. Allah‟ı unutarak bütün baĢarıyı 

kendisine mal etmek, ilâhî kudretle beĢerî aczi bilmemekten ileri gelir 

ki bu büyük bir gaflettir.
181

 

5. Nasr Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Zafer manasına gelen Nasr suresi, adını ilk ayetinden almaktadır. Hz. 

Peygamber‟in tebliğinin gayesine ulaĢtığını, dolayısıyla dünyadaki 

görevinin tamamlanıp Allah‟a dönme zamanının geldiğini haber 

vermektedir. 

2. Fetih‟ten (zafer) kasıt Mekke‟nin fethi olup hicri 8. yılın Ramazan 

ayında gerçekleĢmiĢtir. 10. yılın Rebiülevvel ayında da Efendimiz 

ahirete irtihal etmiĢlerdir. 

3. Allah‟a verdiği nimetlerden dolayı hamd etmeliyiz. Allah‟a 

yönelerek bağıĢ ve af dilemeliyiz. 
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4. Hayatta elde ettiğimiz baĢarılardan ve kazandığımız zaferlerden 

dolayı daima Allah‟a Ģükretmeliyiz. Asla Ģımarıklığa düĢmemeliyiz. 

5. UlaĢtığımız baĢarının Allah‟tan olduğunu, bizim ise aciz bir kul 

olduğumuzu unutmamalıyız. 

6. BaĢarılı olmak için gereken çabayı göstermeliyiz; ama baĢarıları 

Allah‟ın bir lütfu sayarak hiç gurura kapılmamalıyız. 

7. Mümin kendine aĢırı güvenden kaçınmalı, tersine mütevazı ve kendi 

zaaflarının bilincinde olmalıdır. 

8. Allah‟a tam teslimiyet içinde olmalıyız. Zorda kaldığımız zaman 

Allah‟tan yardım dilemeliyiz; muhakkak O bizi duyar. 

6. Nasr Suresinin Ana Fikri 

Nasr suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede verilmek 

istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle konuĢulur. 

Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. “Allah, bu 

sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir duyguyu ya 

da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir düĢünceyi 

anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Bu surede hangi amaca ya da 

temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu surede söz edilen fikir veya ana fikir nedir? Bu 

surede kim, kiminle hangi amaçla konuĢmaktadır?” gibi sorular sorulur. ÇeĢitli 

öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra verilen cevaplardan 

hareketle Nasr suresinin ana fikri belirlenerek tahtaya yazılır. 

Nasr suresinin ana fikri: Allah‟ın yardım ve zaferi daima inananlarla 

beraberdir. Yüce Allah tövbeleri kabul edendir. 
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G. ĠHLÂS SURESĠ 

1. Ġhlâs Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

 “Bismillâhirrahmânirrahîm.” 

“Kul huvallâhu ehad. Allâhussamed. Lem yelid ve lem yûled.Ve lem yekün lehû 

küfüven ehad.” 

Bismillahirrahmanirrahim.  

1 - De ki: O, Allah‟dır, Tekdir.  

2 - Allah Samed‟dir.  

3 - Ne doğurdu, ne de doğuruldu.  

4 - Ne de herhangi bir Ģey O'na denk oldu.  

2. Ġhlâs Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur‟ân-ı Kerim‟deki sıralamada yüz on ikinci, iniĢ sırasına göre yirmi ikinci 

suredir. Nas suresinden sonra, Necm suresinden önce Mekke‟de inmiĢtir. Ġhlâs suresi 4 

ayetten oluĢur ve adını konusundan alır. Surenin yirmiden fazla adı vardır; ancak yaygın 

olarak Ġslâm dininin temel ilkesi tevhid inancının veciz bir ifadesi olan Ġhlâs adıyla 

tanınmıĢtır. En çok kullanılan isimlerinden biri de surenin ilk ayeti olan “Kul hüvallâhü 

ahad” dır. Sure özellikle Türk sözlü kültüründe “Kul hüvallah”, bunun da kısaltılmıĢı 

olan “Kul hü” Ģeklinde, ayrıca “Ġhlâs-ı Ģerif” isimleriyle anılır.
182

  

Ġhlâs suresinde Allah‟ın bazı sıfatları veciz bir Ģekilde ifade edilirken, Ġslam‟ın 

esası olan tevhid inancı (Allah‟ın birliği) özlü bir Ģekilde dile getirilmiĢtir. Suresinin 

muhtevasıyla ilgili en önemli konu, ilk iki ayette geçen “ahad” ve “Samed” 

kelimelerinin anlamlarıdır. Ahad sıfatı Allah‟a nisbet edildiğinde O‟nun birliğini, 

tekliğini ve eĢsizliğini ifade eder; bu anlamıyla tenzihî veya selbî sıfatları da içerir. Bu 
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sebeple ahad sıfatı bazı istisnalar dıĢında Allah‟tan baĢkasına nisbet edilemez. Surenin 

ilk ayetinde Allah lafzıyla bütün subûtî sıfatlara, ahad lafzıyla da selbî sıfatlara iĢaret 

edildiği anlaĢılmaktadır.
183

 

3. Ġhlâs Suresinin Ġsimleri 

Sadece bazı isimlerini zikredeceğimiz Ġhlâs suresinin, yirmiden fazla ismi veya 

vasfı vardır. Bu özelliği de Ġhlâs suresinin pek değerli ve çok önemli bir sure olduğunu 

gösterir. Bu isimlerden bazılarını Ģöyle sıralayabiliriz: 

1. Esas: Kur‟an‟ın ihtiva ettiği esaslar ana hatları ile bu surede 

bulunduğundan dolayı bu Ģekilde isimlendirilmiĢtir. 

2. Tevhid: Allah'ın birliği inancını öz olarak ifade ettiği için bu isim 

verilmiĢtir. 

3. Tecrîd: Surede hiçbir Ģeyin Allah‟a benzetilemeyeceği, O‟nun her 

Ģeyden üstün olduğu anlatıldığı için bu Ģekilde isimlendirilmiĢtir. 

4. Necat: Allah‟a bu surede anlatıldığı Ģekilde inananlar kurtuluĢa 

erecekleri için necat (kurtuluĢ) adıyla da anılır. 

5. Velayet: Bu surede anlatıldığı Ģekliyle iman edildiği takdirde Allah‟ın 

sevgisi ve dostluğu kazanılacağı için velayet adı da verilmiĢtir. 

6. Ġhlâseyn: Kafirun suresiyle birlikte bu Ģekilde isimlendirilir. 

7. Muavvizât: Felak ve Nas sureleriyle birlikte bu Ģekilde isimlendirilir.  

Ayrıca, fazla yaygın olmamakla birlikte “Samed, tefrid, marifet, cemâl, nisbet, 

bereket, berâet, müzekkire, nûr, eman” gibi isimlerle de anılmaktadır.
184
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4. Ġhlâs Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve Açıklanması 

Ġhlâs suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Ayetler ve 

anlamları sınıf içerisinde cümle cümle yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi 

sağlanır. Bu uygulama öğrencilerin dikkatini çekmekle beraber, kelimelerin doğru 

telaffuz edilmesine yardımcı olur. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları yöneltir: 

“Ġhlâs suresinde geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi çeken 

veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan cevaplar 

kısaca not edilir veya akıllı tahtada kelimelerin altı çizilir ve surenin kavram haritası 

oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle 

kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler 

yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. 

Daha sonra öğretmen sure hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar. 

Ġhlâs suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde belirleyebiliriz: 

 Ġhlâs 

 Tevhid  

 Allah 

 Ahad 

 Tek - Bir 

 Samed 

 Doğmak 

 Doğurmak 

 Denk olmak 
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Bu tespit yapıldıktan sonra kavramların tek tek açıklaması yapılır. Ġhlâs 

suresindeki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Ġhlâs: GösteriĢsiz ve yapmacıksız inanıĢ, çok samimi bağlılık, tam doğruluk; 

kulun bütün amel, ibadet ve davranıĢlarının Ģirk ve gösteriĢten uzak olarak sadece Allah 

için olması anlamına gelmektedir.
185

 

Tevhid: Allah‟ın birliğine inanma, bir ve tek olduğunu kabul edip söylemek 

anlamına gelir.
186

 

Allah: Her Ģeyin yaratıcısı olan tek ve mutlak varlık; Ġslam dinine göre bütün 

kemal sıfatlarının kendisinde bulunduğu, mutlak, hakiki, eksiksiz, ezeli, ebedi, her Ģeyin 

sahibi, yaratıcısı olup eĢi ve benzeri olmayan varlık; Cenâb-ı Hakk‟ın isimlerinden en 

büyüğü, ulûhiyete ait sıfatlarının hepsini kendinde toplayan en büyük ismidir.
187

 

Ahad: Tek, bir anlamında esma-i hüsnadandır. (Allah‟ın en güzel 

isimlerindendir.)
188

 

Tek – Bir: Biricik, yegâne, eĢi olmayan demektir.
189

 

Samed: Her türlü istek ve ihtiyacı karĢılayacak güce sahip bulunan, hiç 

kimseye veya hiçbir Ģeye muhtaç olmayan anlamında esma-i hüsnadandır. (Allah‟ın en 

güzel isimlerindendir.)
190

 

Doğmak: Gününü tamamlayıp ana karnından dıĢarıya çıkmak, dünyaya gelmek 

anlamına gelir.
191

 

Doğurmak: Doğum yoluyla dünyaya getirmek demektir.
192

 

Denk olmak: EĢitlik, kıymeti veya niteliği bakımından aynı değerde olan Ģey 

                                                 
185
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186

 Kubbealtı, “tevhid”, mad. 
187

 Kubbealtı, “Allah”, mad. 
188

 Kubbealtı, “Ahad”, mad. 
189

 Kubbealtı, “tek”, mad. 
190

 Kubbealtı, “Samed”, mad. 
191

 Kubbealtı, “doğmak”, mad. 
192

 Kubbealtı, “doğurmak”, mad. 
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veya kimse anlamlarına gelir.
193

 

Ayrıca Ġhlâs suresi “Kelime ve Kelime Grupları Üzerinde ÇalıĢma Yapma” 

tekniği kullanılarak da öğrencilere sunulabilir. 

Bu teknik için öğretmenin iyi bir hazırlık yapması gerekir. Öğretmen Ġhlâs 

suresinin anlamıyla ilgili, karıĢık olarak kelime ve kelime grupları hazırlar ve bunları 

projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtır veya etkinlik kâğıtları hazırlar, öğrencilere dağıtır. 

(Yapboz olarak ya da üzerinde kelimelerin yazıldığı renkli kâğıtlar da hazırlanabilir.) 

Verilen kelimeler bir öğrenci tarafından yüksek sesle okunur ve düĢünmeleri için bir 

dakika verilir. Sonra öğrencilere “KarıĢık olarak verilen bu kelimeleri kullanarak 

anlamlı bir cümle kuracağız ve Ġhlâs suresinin anlamını kendimiz oluĢturmaya 

çalıĢacağız.” denilir. Ġstekli öğrencilere söz verilir ve ilk kelimeden baĢlamak suretiyle 

sırasıyla kelimeler yan yana dizilir böylece sure tamamlanır. OluĢturulan sure tahtaya 

yazılır, öğrencilerin de çalıĢma kâğıtlarına yazması istenir. Öğrencilere “Ġhlâs suresinde 

söylenmek istenen nedir?” diye sorulur. Cevaplar alındıktan sonra öğretmen konuyu 

özetler ve dersi toparlar. 

Ġhlâs suresi, yapboz tekniği ile verilecektir. Sure tamamlandığında bir Ģekil ve 

resim oluĢacaktır. Bunun için her parçaya bir kelime yazılır. Öğrencilerin dikkatini 

çekmek için renkli kâğıtlar, boyalar kullanılır. Surede geçen kelimeler karıĢık olarak 

yansıtılır. Ancak resmin görülmesi için parçalar birleĢtirilmiĢ olarak verilmelidir. 

Ġhlâs suresi anlamı: “O, Allah‟dır, Tekdir. Allah Samed‟dir. Ne doğurdu, ne de 

doğuruldu. Ne de herhangi bir Ģey O‟na denk oldu.”  

 

                                                 
193

 Kubbealtı, “denk”, mad. 

O, Allah‟dır 

Tekdir 

Samed‟dir. 

O‟na denk oldu 

Ne de doğuruldu 

Ne de herhangi bir Ģey 

Ne doğurdu 
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Öğretmen “KarıĢık olarak verilen bu kelimeleri birleĢtirelim ve Ġhlâs suresinin 

anlamını bulalım. Suremizi cümle haline getirdiğimizde bir resim ortaya çıkacak” der. 

Bu resmin ne olduğu, öğrencilerin merakını artırmak ve bulmaya teĢvik etmek 

amacıyla söylenmeyebilir. Öğrenciler bulmakta zorlanırlarsa resmin ne olduğu, ipucu 

vermek amacıyla söylenebilir. 

Öğrenciler kelime ve resimden hareketle sırasıyla kelimelerin hangisi olacağı 

konusunda tahminde bulunurlar. Sure tamamlanır ve böylece resim de ortaya çıkar. 

Resmin öğrencilerin hoĢuna giden ilgi çekici özellikte olması motivasyonu artırır. 

Surenin anlamı bütün olarak tahtaya yansıtılır ve öğrencilere “Ġhlâs suresinde 

söylenmek istenen nedir? Bu surede Allah bize kendini nasıl tanıtmıĢtır? Dikkatinizi 

çeken hususlar nelerdir? Surenin bize vermek istediği mesaj, ana fikir ne olabilir? 

Soruları sorulur. Öğrencilerin bu konudaki düĢünceleri alınır. Öğretmen konuyu toparlar 

ve bir özetle dersi sonlandırır.  

5. Ġhlâs Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Mekke‟de nazil olmuĢ olup 4 ayettir. Ġlk vahyedilen surelerden olan bu 

sure, adını konusundan alır. Kur‟ân‟ın hülâsası ve halis tevhidi ortaya 

koyması ile ihlâs adı verilmiĢtir. Bu sure Ģirkin her çeĢidini pek özlü bir 

Ģekilde reddetmektedir. 

2. Sure hangi dinî inanıĢtan gelirse gelsin, hangi fikir ve felsefî 

düĢünceden kaynaklanmıĢ olursa olsun Allah hakkındaki bütün yanlıĢ 

inanç ve telakkileri ortadan kaldırmak, Allah‟ı doğru sıfatlarıyla ve 

lâyık olduğu özellikleriyle tanıtmak için inmiĢtir.  

3. Kur‟an-ı Kerim‟de Allah‟ın varlığı ve birliği daima birlikte 

vurgulanmaktadır. Kur‟an-ı Kerim‟in, özellikle Mekke döneminde inen 

ayetleri, Allah‟ın varlığı ve birliği üzerinde yoğun olarak durmaktadır. 

Allah Teâlâ‟nın varlığına inanmak mümin olmanın ilk esasıdır. 

4. Hıristiyanlık gibi Allah‟ı baba, oğul, Ruhü'1-Kudüs diye üç kabul eden 
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ve hepsini ilahlık itibariyle bir sayan; Mekke putperestleri gibi, 

meleklere Allah‟ın kızları diyen dinlerin bozuk oldukları bildiriliyor. 

5. Hulul, yani Allah‟ın insan vücuduna girdiği inancını taĢıyan, insanı 

ilâhlaĢtıran dinlerin ve inançların bozuk oldukları belirtiliyor. ġirk yani 

“Allah'a denk ve eĢit ilâhlar tanımak” konusuna ve yanlıĢlığına vurgu 

yapılıyor. 

6. Surenin iki ispat cümlesiyle iki nefiy cümlesinden meydana gelmesi, 

Allah‟ın subûtî sıfatları ile selbî sıfatlan arasında bir dengenin 

kurulması gerektiğine iĢaret eder. Zira subûtî sıfatlarda aĢırı gidip 

Allah‟ı yalnızca teĢbih ve temsil yoluyla tanımaya çalıĢmak sonuçta 

insanları teĢbih ve tecsîme, hatta çok tanrıcılığa götürebildiği gibi selbî 

sıfatlarla tanımlamada aĢırılığa kaçıp O‟nu sadece tenzih yoluyla 

tanıtmanın da insanları büsbütün red ve inkâra götürme tehlikesi 

taĢıdığı görülmüĢtür. Böylece sure, bir yandan Ġslâm‟daki Allah 

tasavvurunu açık bir biçimde ifade ederken öte yandan dolaylı olarak 

diğer dinlerdeki tanrı tasavvurlarının yanlıĢlığını ortaya koymaktadır. 

7. Allah Teâlâ, insanlığa gönderdiği son ilâhi kitap Kur‟an-ı Kerim‟de 

bizlere bazı sıfatlarını bildirmektedir. Allah kendisini sıfatlarıyla 

tanıtmaktadır. 

8. Peygamber Efendimiz, Felak ve Nâs sureleriyle birlikte Ġhlâs suresinin 

de korunma (istiâze) maksadıyla okunabileceğini söylemiĢ ve kendisi 

de yatarken bu sureleri okumuĢtur.
194

 

 

 

                                                 
194

 Ahmed Ġbni Hanbel, Müsned, III, 417; Buhârî, “Fezâ‟ilü‟l- Kur‟an”, 14; Nesâî, “Ġsti‟âze”, 1. 
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6. Ġhlâs Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. “Tevhid dini“ olan dinimiz Ġslâm‟ın temeli, bir olan Allah inancına 

dayanır. 

2. Allah Samed‟dir. Suredeki anlama göre, “var oluĢ bakımından kimseye 

muhtaç olmayıp her Ģeyin varlığını kendisine borçlu olduğu vâcibü'l-

vücûd (zorunlu varlık)” demektir.  

3. Ġslâm‟ın ilk yıllarında Mekke döneminde indirilen Ġhlâs suresi Allah‟ın 

Zati sıfatlarıyla ilgili bilgiler vermektedir.  

4. Ġhlâs suresi, Allah‟ın “Vahdaniyet” sıfatını ve özelliklerini 

açıklamaktadır. Bu sureye göre, Allah‟ın ortağı, oğlu veya kızı yoktur. 

O, bir anne-baba değildir. Bir anne-babanın oğul veya kızı da değildir. 

5.  Hiç bir Ģey Allah‟ın eĢi ve benzeri olamaz. Allah‟tan baĢka ilah yoktur.  

6. Allah‟ın dıĢında baĢkalarına kul olmak Ġslâm inancına göre kesinlikle 

yasaklanmıĢtır.  

7. Bazı dinlerde görülen putlara, tabiat olaylarına, insanlara tapınmayı 

Ġslâm dini kesin olarak yasaklamıĢ, Allah‟tan baĢkasına ibadeti Ģirk 

saymıĢtır. 

8. Allah birdir, Allah‟ın ne zatında ne sıfatlarında ne de iĢlerinde ortağı, 

dengi, benzeri yoktur. 

9. Allah‟ın hiçbir Ģeye ihtiyacı yoktur. Bütün varlıklar O‟na muhtaçtır. 

Bunun aksine olan, buna aykırı düĢen her inanç ve her fikir yanlıĢtır. 

7. Ġhlâs Suresinin Ana Fikri 

Ġhlâs suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede verilmek 

istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle konuĢulur. 

Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. “Allah, bu 



 102 

sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir duyguyu ya 

da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir düĢünceyi 

anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Bu surede hangi amaca ya da 

temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu surede söz edilen fikir veya ana fikir nedir? Bu 

surede kim, kiminle hangi amaçla konuĢmaktadır?” gibi sorular sorulur. ÇeĢitli 

öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra verilen cevaplardan 

hareketle Ġhlâs suresinin ana fikri belirlenerek tahtaya yazılır. 

Ġhlâs suresinin ana fikri: Yüce Allah‟ın eĢi ve benzeri yoktur. O bütün 

Ģirklerden uzaktır. 

H. FELAK SURESĠ 

1. Felak Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

 “Bismillâhirrahmânirrahîm. 

“Kul eûzu birabbil felak. Min Ģerri mâ halak. Ve min Ģerri Ğâsikın izâ vekab. 

Ve min Ģerrin neffâsâti fil ukad. Ve min Ģerri hâsidin izâ hased.” 

Bismillahirrahmanirrahim.  

1 - De ki: Sabahın Rabbine sığınırım.  

2 - Yarattığı Ģeylerin Ģerrinden,  

3 - Karanlığı çöktüğü zaman gecenin Ģerrinden  

4 - Düğümlere üfleyip büyü yapan büyücü kadınların Ģerrinden,  

5 - Ve hased ettiği zaman hasetçinin Ģerrinden.       

2. Felak Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur‟ân-ı Kerim‟deki sıralamada yüz on üçüncü, iniĢ sırasına göre yirminci 

suredir. Fil suresinden sonra, Nas suresinden önce Mekke‟de inmiĢtir. Sure adını ilk 

ayetinde geçen “sabah” anlamına gelen Felak kelimesinden almıĢtır. 5 ayetten meydana 
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gelen Felak suresi, Nas suresiyle birlikte “Muavvizeteyn” (Muavvizeteyn: her türlü 

kötülükten Allah‟a sığınmayı ifade etmekle baĢlayan iki sure), Ġhlâs ve Nas sureleriyle 

birlikte “Muavvizât” adını alırlar.
195

 

Felak suresinde bazı kötülüklerden dolayı Allah‟a sığınılması öğütlenmektedir. 

Sureye “sabahın rabbine sığınma” emriyle baĢlanmaktadır. “Felak” kelimesi etrafında 

çeĢitli yorumlar yapılmıĢtır. Ancak ilk ayetin bir sonraki ayetle bağlantısı hesaba 

katıldığında “felak” kelimesinin, kâinatın yokluk alanından bir patlama ile ilk meydana 

geliĢini ve yaratılıĢını ifade ettiği söylenebilir. Ġkinci ayet Allah‟ın yarattığı her Ģeyin 

Ģerrinden, zararından; üçüncü ayet çöktüğü zaman gecenin Ģerrinden Allah‟a sığınmak 

gerektiğini bildirmektedir. Buradaki “çöken karanlık” gece karanlığını, zulüm ve 

cehalet karanlığını, karanlık düĢünceleri ve insanın içine çöken, onun iç dünyasını 

karartan kin, öfke, Ģehvet ve kıskançlık gibi Ģeyleri içine alan kapsamlı bir ifadedir. 

Dördüncü ayet, “düğümlere üfleyenlerin Ģerrinden” de Allah‟a sığınmanın gereğini dile 

getirmektedir. Surenin son ayetinde,  kıskançlığı tutan hasetçinin Ģerrinden Allah‟a 

sığınmanın önemine dikkat çekilmiĢtir.
196

 

3. Felak Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve Açıklanması 

Felak suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Ayetler ve 

anlamları sınıf içerisinde cümle cümle yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi 

sağlanır. Bu uygulama öğrencilerin dikkatini çekmekle beraber, kelimelerin doğru 

telaffuz edilmesine yardımcı olur. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları yöneltir: 

“Felak suresinde geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi çeken 

veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan cevaplar 

kısaca not edilir veya akıllı tahtada kelimelerin altı çizilir ve surenin kavram haritası 

oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle 

kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler 

yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. 

Daha sonra öğretmen sure hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar. 
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 Kur‟an Yolu, V/718. 
196

 Kur‟an Yolu, V/719–720. 
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Felak suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde belirleyebiliriz: 

 Felak 

 Sabah 

 Rab 

 Sığınmak 

 Mahlûk - YaratılmıĢ 

 ġer 

 Karanlık 

 Gece 

 Üfürükçü 

 Büyü 

 Büyücü  

 Haset - Kıskançlık 

Bu tespit yapıldıktan sonra kavramların tek tek açıklaması yapılır. Felak 

suresindeki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Felak: Bu surede sabah vakti anlamına gelmektedir. 

Sabah: Günün baĢlangıcı, gündüzün ilk saatleri anlamındadır.
197

 

Rab: Bütün mahlûkatı yetiĢtiren, kayıran, besleyen, terbiye eden Cenabıhak, 

Allah anlamlarına gelir. Rabbe‟l-âlemin ise, bütün âlemlerin sahibi ve efendisi olan 

Allah demektir.
198

 

Sığınmak: Tehlikeden korunmak için emin ve güvenilir bir yere sokulmak; 

birinin veya bir gücün himayesine girmek, koruması altına girmek anlamlarına gelir.
199

 

Mahlûk - YaratılmıĢ: Allah tarafından yaratılmıĢ, yok iken var edilmiĢ; 

yaratılmıĢ her Ģey, insan, hayvan, yaratık anlamlarına gelir.
200

 

ġer: Kötülük, fenalık, kötü anlamına gelir.
201

 

Karanlık: IĢık olmama durumu; karanlık çökmek, hava kararmak, akĢam 

                                                 
197

 Kubbealtı, “sabah”, mad. 
198

 Kubbealtı, “rab”, mad. 
199

 Kubbealtı, “sığınmak”, mad. 
200

 Kubbealtı, “mahlûk”, mad. 
201

 Kubbealtı, “Ģer”, mad. 
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olmak, her tarafı akĢam karanlığı kaplamak anlamlarına gelir.
202

 

Gece: GüneĢ battıktan sonra baĢlayan ve güneĢ doğana kadar süren karanlık 

zaman anlamına gelir.
203

 

Üfürükçü: Para veya hediye karĢılığında hastaları iyileĢtirmek, kendisine 

baĢvuran kimseleri okuyan, ilaçlar tertip eden, muska yazan düzenbaz kimse anlamına 

gelir. Üfürükçülük ise bu tür kimselerin yaptıkları iĢ demektir.
204

 

Büyü: Olağan üstü gizli güçlerin yardımı ile olaylara, diledikleri sonucu elde 

edecek Ģekilde yön vermek isteyenlerin baĢvurdukları bir takım iĢlemler; bir Ģeyin insan 

üzerinde bıraktığı, onu Ģiddetle hükmü altına alacak kadar kuvvetli etki, sihir 

anlamlarına gelir.
205

 

Büyücü: büyü yapan kimse anlamına gelir.
206

 

Haset - Kıskançlık: BaĢkasında olan bir nimeti çekememe, kendisine faydası 

olmadığı halde kıskançlık sebebiyle karĢısındakinin sahip olduğu nimetten mahrum 

kalmasını isteme, çekememe, kıskançlık anlamlarına gelir.
207

 

Ayrıca Felak suresi “Ayetlerin Fotoğraflarla Ġfade Edilmesi” tekniği 

kullanılarak da öğrencilere sunulabilir. 

Bu tekniğin uygulamasına geçmeden önce, öğretmen iyi bir hazırlık 

yapmalıdır. Felak suresinde anlatılan konularla ilgili fotoğrafları araĢtırmalı ve sunum 

haline getirmelidir. Öğretmen hazırlamıĢ olduğu fotoğrafları projeksiyon yardımıyla 

(akıllı tahta kullanılırsa daha etkili olacaktır) yansıtır ve öğrencilere: “Fotoğraflara 

baktığınızda neler görüyorsunuz? Bu fotoğraflar size neleri çağrıĢtırıyor? Fotoğraflar 

size neyi düĢündürüyor?” sorularını yöneltir. Sırasıyla öğrencilere söz hakkı verir ve 

öğrencilerin cevapları alındıktan sonra Felak suresinin ayetleri yansıtılır. Gösterilen 
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fotoğraflarla ayette anlatılanlar karĢılaĢtırılır. Böylece ayette anlatılmak istenen Ģeyler 

görselleĢtirilmiĢ (somutlaĢtırılmıĢ) olur. ġimdi bu tekniğin uygulamalı bir örneğini 

sunalım: 

Öğretmen, Felak suresinin anlamını projeksiyon yardımıyla tahtaya yansıtır. 

Bir kez yüksek sesle kendisi veya bir öğrenci tarafından okunur. Daha sonra “Allah 

niçin bu sureyi göndermiĢ? Bunu öğrenelim” der. Sonra Ģu açıklamayı yapar: 

Felak suresi Mekke‟de inmiĢtir. Bu sure insanlara yaratıkların ve karardığı 

zaman gecenin kötülüğünden Allah‟ın korumasına girmeleri, O‟nun yüceliğine 

sığınmaları öğretilmektedir. Çünkü kötü ve ahlaksız kiĢiler gece etrafa yayılırlar. Bu 

sure aynı zamanda bütün kıskanç ve büyücülerden de Allah‟a sığınmayı öğretir. Bu sure 

Peygamber Efendimizin iki koruyucu sure dediği surelerden birisidir. Diğeri de Nas 

suresidir. 

ġimdi görüntülü olarak ayetlerin anlamlarına bakalım: 

Korkunç bir yırtıcı hayvan fotoğrafı yansıtılır. Bu fotoğraf kurt, çakal, timsah 

vb. olabilir. Sonra “Fotoğraflara baktığınızda neler görüyorsunuz? Bu fotoğraflar size 

neleri çağrıĢtırıyor? Fotoğraflar size neyi düĢündürüyor?” sorularını yöneltir. Cevaplar 

alınır. Sonra büyük harflerle ayet yansıtılır. 

 “YARATTIĞI ġEYLERĠN ġERRĠNDEN!”  

Sonra Ģu açıklama yapılabilir: insan, cin, hayvan gibi bütün yaratıkların ve 

Allah‟ın yarattığı bütün eziyet vericilerin Ģerrinden, cehennemin Ģerrinden, günah ve 

kötülüklerin Ģerrinden, nefsin Ģerrinden Allah‟a sığınmalıyız. Kötü bir insan olmamak 

için, bize doğruyu göstermesi için Allah‟tan yardım dilemeliyiz. 

Ġkinci sayfaya ürkütücü bir tabiatta çekilmiĢ gece fotoğrafı yansıtılır. Sonra 

yine büyük harflerle ayet yansıtılır: 

“KARANLIĞI ÇÖKTÜĞÜ ZAMAN GECENĠN ġERRĠNDEN!”  
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Üçüncü sayfaya gösteri yapan bir sihirbaz fotoğrafı veya büyücü kadın, falcı 

fotoğrafı yansıtılır ve büyük harflerle ayet eklenir: 

“DÜĞÜMLERE ÜFLEYĠP BÜYÜ YAPAN BÜYÜCÜ KADINLARIN 

ġERRĠNDEN!” 

Dördüncü sayfada ise birbiriyle kavga eden iki kiĢinin fotoğrafı yansıtılır. 

Ardından ayet eklenir: 

“VE HASED ETTĠĞĠ ZAMAN HASETÇĠNĠN ġERRĠNDEN!” 

En son sayfada ise güneĢin tabiat üzerine doğuĢunu gösteren fotoğraf veya 

deniz üzeriden ıĢıl ıĢıl doğan bir güneĢ fotoğrafı, sabah manzarası yansıtılır ve ayet 

yansıtılır: 

“SABAHIN RABBĠNE SIĞINIRIM.” 

Böylelikle konu fotoğraflar yardımıyla görselleĢtirilmiĢ, somutlaĢtırılmıĢtır. 

Felak suresi anlamı daha etkili bir Ģekilde öğrencilere sunulmuĢtur.
208

        

4. Felak Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Felak suresi Mekke‟de inmiĢ olmuĢ olup 5 ayettir. Adını, ilk ayetinde 

geçen ve “sabah” manasına gelen Felak kelimesinden almıĢtır. 

Ġnsanların, kendilerine gelebilecek her türlü kötülükten Allah‟a nasıl 

sığınıp, nasıl O‟nun himayesine girebileceklerini öğretmektedir. 

2. Bu sure bize dünya ve ahiretteki bütün kötülüklerden ( Ģerlerden) 

Allah‟a nasıl sığınılacağını öğretmektedir.  

3. Haset, baĢkasında olan nimetten huzursuz olup elem duyarak, o kiĢiden 

o nimetin gitmesini istemek demektir. BaĢka bir ifadeyle haset, insanın 

kendisinde olmayan özelliklere sahip olanları çekememesi demektir. 

                                                 
208
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4. Kendinde olmayan Ģeylere sahip olanları kıskanan insan, baĢka türlü 

kötülükleri de yapabilecek bir karaktere sahip demektir. Ġnsanın sahip 

olamadığı güzelliklere sahip olanları kıskanması yerine, o insanlar gibi 

olmaya çalıĢmasının adı gıpta etmektir. Gıpta, insanı ahlâken 

olgunlaĢtıran iyi bir sıfat iken; haset, insanı ahlâken küçülten kötü bir 

huydur.
209

 

5. Ġslâm dini, içerdiği ahlâkî ilkelerle insanlar arasında sevgi ve saygıya 

dayalı bir kardeĢlik ortamı oluĢturmayı hedefler. Oysa haset, insanlar 

arasında kurulması gereken kardeĢlik bağını zedeler. 

6. Haset etmekten kurtulmanın çaresi, her Ģeyi Allah‟tan bilmek, “Onda 

niçin var da bende yok” diye düĢünmek yerine “Ona veren Allah, bana 

da verir” diyerek kendine de istemek ve bu yolda çaba harcamaktır. 

7. Felak suresinde ve ardından gelen Nas suresinde kötülüklerinden 

Allah‟a sığınılacak Ģeyler bildirilirken önce tabiat kuvvetlerinden, sonra 

kötü insanlardan, en sonunda da gözle görülmeyen varlıklardan (cin) 

söz edilmektedir ki burada somuttan soyuta, sakınılması kolay olandan 

zor olana doğru bir sıralanıĢ dikkat çekmekte, dolayısıyla sığınmanın 

önemi ve yöntemi öğretilmektedir. 

5. Felak Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Ġnsanların, cinlerin, yırtıcıların Ģerlerinden, ateĢin, günahların, 

içimizdeki kötü isteklerin Ģerrinden, kısaca bütün yaratıkların Ģerrinden 

Allah‟a sığınmalıyız. 

2. Karanlıkta, geceleyin meydana gelebilecek kötülüklere karĢı tedbirli 

olmalıyız. 

3. Büyücülerden, falcılardan, üfürükçülerden medet umanlar kendileri 

adına büyük kötülüklere kapı açarlar. 
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4. Kıskançlık (haset) kötü bir Ģeydir, yasaklanmıĢtır. 

5. Bizi, kötü iĢlerden, Ģerden ancak Allah‟ın rahmetine sığınmak kurtarır. 

6. Allah‟ın yarattığı bazı Ģeyler insana zarar verebilir. Ġnsanı bu zararlı 

Ģeylerden koruyacak olan yine Allah‟tır. 

7. Allah dilemedikçe hiçbir Ģer insana zarar veremez. 

6. Felak Suresinin Ana Fikri 

Felak suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede verilmek 

istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle konuĢulur. 

Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. “Allah, bu 

sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir duyguyu ya 

da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir düĢünceyi 

anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Bu surede hangi amaca ya da 

temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu surede söz edilen fikir veya ana fikir nedir? Bu 

surede kim, kiminle hangi amaçla konuĢmaktadır?” gibi sorular sorulur. ÇeĢitli 

öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra verilen cevaplardan 

hareketle Felak suresinin ana fikri belirlenerek tahtaya yazılır. 

Felak suresinin ana fikri: Tüm yaratılmıĢların Ģerrinden (kötülüğünden) her 

zaman ve her yerde yalnız Allah‟a sığınmalıyız. 
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I. NAS SURESĠ 

1. Nas Suresinin OkunuĢu ve Anlamı 

 “Bismillâhirrahmânirrahîm.” 

“Kul eûzu birabbinnâs. Melikinnâs. Ġlâhinnâs. Min Ģerril vesvâsil hannâs. 

Ellezî yüvesvisu fî sudûrinnâs . Minel cinneti vennâs. ”  

Bismillahirrahmanirrahim.  

1 - De ki: Ġnsanların Rabbine,  

2 - Ġnsanların yegâne Melikine,  

3 - Ġnsanların Ġlahına sığınırım,  

4 - O sinsi Ģeytanın Ģerrinden  

5 - O ki insanların kalplerine vesvese verir,  

6 - O Ģeytan cinlerden de olur, insanlardan da olur.  

2. Nas Suresinin Genel Tanıtımı 

Kur‟ân-ı Kerim‟deki sıralamada yüz on dördüncü ve son suredir. ĠniĢ sırasına 

göre ise yirmi birinci suredir. Felak suresinden sonra, Ġhlâs suresinden önce Mekke‟de 

inmiĢtir. 6 ayetten meydana gelmektedir. Sure, adını her ayetinin sonunda geçen ve 

“insanlar” anlamına gelen “nas” kelimesinden alır. Felak suresiyle birlikte “Muavvizeteyn” 

(Muavvizeteyn: her türlü kötülükten Allah‟a sığınmayı ifade etmekle baĢlayan iki sure) ve 

“MukaĢkıĢetân” (Ģirk ve nifak hastalığından uzak olmaya vesile olanlar), Ġhlâs ve Felak 

sureleriyle birlikte “Muavvizât” adını alır.
210

 

Nas suresinde, sinsice (gizlice) kötülüğe sürükleyen cinlerin ve insanların Ģerrinden 

(kötülüğünden) Allah‟a sığınılması öğütlenmektedir. 

                                                 
210
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 “Rab, Melik, Ġlâh” her üçünden maksat Allah Teâlâ‟dır. Allah yalnız 

insanların değil, her Ģeyin Rabbi, Meliki ve Ġlâhı‟dır. Fakat bu gerçeğin böyle 

olduğunda ĢaĢıran ve sapıtan yalnız insanlar olduğu için; “insanların Rabbi, insanların 

Meliki, insanların Ġlâhı” denilmiĢtir. Ġnsanlar kelimesinin tekrar etmesinde yüksek bir 

hikmet, ahenk ve belagat vardır.
211

  

Felak suresinde olduğu gibi Nas suresinde de kötülüklerinden Allah‟a sığınılacak 

Ģeyler bildirilir. Surede, pusuda bekleyip (sinsi) kötü düĢünceler aĢılayan cin ve insan Ģey-

tanının Ģerrinden Allah‟a sığınılması emredilmektedir. Ġlk üç ayetinde Allah‟ın “Rab, Melik, 

Ġlâh” sıfatlarına vurgu yapılması O‟nun insanlara olan yakınlığına, koruyuculuğuna, bütün 

kötülükleri etkisiz kılma hâkimiyet ve gücüne iĢaret etmektedir.
212

  

Vesvâs; vesvese veren, insanın içine kötü Ģeyler getiren, kalbine yavaĢ yavaĢ 

kötülük fısıldayan, fiskos eden demektir. Hannâs; geri geri çekilip sinen, aldatmak ve 

hak yolundan geriletip fenalığa sürüklemek için sinsi sinsi çalıĢan, sinerek fırsat 

kollayan vesvese kaynağı demektir. Cin; gizli olan ve göze görünmeyen metafizik bir 

varlık demektir. Nas; insanlar demektir. Nas suresinde her ikisinin vesvese ve 

fiskosundan Allah‟a sığınmamız gerektiği öğütleniyor.
213

 

Felak suresinde korunulması gereken ve Ģerlerinden Allah‟a sığınılması 

emredilen dört Ģey, görünür Ģeylerdendi. Nas suresinde korunulması emredilen Ģeyler 

ise gözle görünmeyen Ģeyler ve insanın içine atılan vesveselerdir. Bu daha büyük bir 

tehlikedir. Gözle görünmeyen Ģeytanlar ve nefsanî meyiller, kalbe sinsi sinsi soktukları 

kötü hatıralar, vesvese ve fiskoslar insanın ruhunu kirletir. Ġnsanı hak yolunda 

ilerlemekten alıkoyar. Aklını ve fikrini çelerek iman ve itikadını bozar, sırf hayvanî ve 

geçici zevklerle oyalar. En sonunda din ve imandan çıkarır, ebedî helake sürükler. 

Gerek görünerek ve gerek hiç görünmeden insanların kalbine vesveseler atan, 

kötülükler telkin eden bu Ģeylerin Ģerrinden Allah‟a sığınmak ve içimize böyle kötü bir 
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hatıra, ne taraftan gelirse gelsin, ona uymamak ve bizi koruması için daima Allah‟a 

sığınmak ve dua etmek gerekir.
214

 

3. Nas Suresindeki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve Açıklanması 

Nas suresi ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Ayetler ve 

anlamları sınıf içerisinde cümle cümle yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi 

sağlanır. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları yöneltir: “Nas suresinde geçen 

anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu surede dikkatinizi çeken veya anlamını 

bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not edilir 

veya akıllı tahtada kelimelerin altı çizilir ve surenin kavram haritası oluĢturulmaya 

çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle kurmaları ya da 

deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler yüksek sesle 

sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. Daha sonra 

öğretmen sure hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar.  

Nas suresindeki anahtar kavramları Ģu Ģekilde belirleyebiliriz: 

 Nas 

 Ġnsan 

 Rab 

 Melik 

 Ġlah 

 Sinsi 

 ġeytan 

 ġer 
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 Kalp – Sine 

 Vesvese 

 Cin  

Bu tespit yapıldıktan sonra kavramların tek tek açıklaması yapılır. Nas 

suresindeki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Nas: Ġnsan kelimesinin çoğulu, Arapça bir kelime olup insanlar demektir. 

Ġnsan: Ġki ayaklı, iki elli, aklı ve konuĢma yeteneği olan canlı; yaratılmıĢlar 

arasında en güzel Ģekilde yaratılan, Allah‟ın sıfat ve isimlerine mazhar olan, kendi 

yaratıcısını bilen veya inkâr edebilen, yaptıklarından sorumlu canlı anlamlarına gelir.
215

 

Rab: Bütün mahlûkatı yetiĢtiren, kayıran, besleyen, terbiye eden Cenabıhak, 

Allah anlamlarına gelir. Rabbe‟l-âlemin ise, bütün âlemlerin sahibi ve efendisi olan 

Allah demektir.
216

 

Melik: Mülkün gerçek sahibi ve kâinatın mutlak hükümdarı anlamında esma-i 

hüsnadandır. (Allah‟ın en güzel isimlerindendir.)
217

 

Ġlah: Allah, Tanrı anlamına gelir.
218

 

Sinsi: Açık ve göründüğü gibi olmayıp zihninde kendine göre hesaplar yapan, 

düĢündüğünü belli etmeyen, içten pazarlıklı; kendini belli etmeden, açığa çıkmadan 

gizlice geliĢerek kötü sonuçların doğmasına sebep olan anlamlarına gelir.
219

 

ġeytan: Allah‟a isyan edip, Allah‟ın emirlerine karĢı geldiği için kovulan ve 

rahmetten uzak kalan asi varlık, iblis; bu varlığın devamı olarak insanda bulunan ve ona 
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musallat olup doğru yoldan uzaklaĢtıran, daima fenalığa, isyana teĢvik eden kötü kuvvet 

anlamlarına gelir.
220

 

ġer: Kötülük, fenalık, kötü anlamına gelir.
221

 

Kalp - sine: Göğüs, bağır, sadr, gönül, kalp, yürek anlamlarına gelir. Ġman, 

sevgi ve nefretin, iyi ve kötü bütün duyguların kaynağı olduğu kabul edilen, insanın 

manevi varlığının merkezi anlamında kullanılır.
222

 

Vesvese: Nefsin gönle getirdiği boĢ, faydasız ve huzursuzluk verici Ģeyler, 

vehim, kuruntu, Ģüphe anlamlarına gelir.
223

 

Cin: Ġnsanlar tarafından görülmeyen, gizli olan, Allah‟ın yarattığı metafizik 

varlık anlamına gelir.
224

 Kur‟an-ı Kerim‟de cinlerden söz edilmekte, hatta “Cin” adında 

bir sure bulunmaktadır. Cinler, Allah tarafından yaratılmıĢ varlıklardır. Kur‟an‟da 

“Cinleri de halis ateĢten yarattık” 
225

 denilmektedir. Buradan da anlaĢılıyor ki, cinler 

ateĢten yaratılmıĢ varlıklardır. 

4. Nas Suresinde Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Adını, ayet sonlarında tekrarlanan ve insanlar manasına gelen “nas” 

kelimesinden almıĢtır. Bu sure, önceki Felak suresinin devamı 

mahiyetinde olup, Yüce Rabbimizin himayesini celbeden duayı 

öğretmektedir. 

2. Kur‟an-ı Kerim, hem güzel baĢlama hem de güzel bitirmeyi sağlamak 

için Fatiha ile baĢlamıĢ Muavvizeteyn ile sona ermiĢtir. Bu son derece 

güzel bir durumdur; çünkü kul iĢin baĢından sonuna kadar Allah‟tan 

yardım ister ve O‟na sığınır.  
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3. Allah Teâlâ bütün mahlûkatın Rabbi olduğu halde bu surede üç ayette 

de “insanlar”ın tekrarlanması, insanın yaratılmıĢların en üstünü ve en 

Ģereflisi olduğunu bize bildirir. 

4. Cinlerle ilgili batıl inanıĢlardan bir kısmı ruh çağırma, falcılık, büyü ve 

sihirdir. 

5. Mukaddes dinimizce sihir/büyü ile uğraĢmak, bunları yaptırmak 

kesinlikle yasaklanmıĢtır. Sevgili Peygamberimiz sihir/büyü ile 

uğraĢmayı büyük günahlar arasında saymıĢtır. Sihir/büyü gibi batıl 

inançlardan kaçınmalıyız. 

6. Gözle görülmeyen varlıklardan biri de Ģeytandır. ġeytanın Kur‟an-ı 

Kerim‟de geçen adlarından biri de iblis‟tir. ġeytan; varlığı Kur‟an‟da 

haber verilen, insanları doğru yoldan saptırmaya çalıĢan bir varlıktır. 

ġeytan kötülüğün simgesidir. ġeytan, insanlara yaptıkları kötü iĢleri 

cazip göstererek onları doğru yoldan saptırmak için, vesvese ve kuruntu 

vermektedir.  

7. Ġnsan, akıl ve iradesini kullanarak iyi ve güzel iĢler yapabilir, Ģeytanın 

kötülüklerinden ve yönlendirmelerinden uzak durabilir. ġeytanın 

kötülüklerinden korunmak için üzerimize düĢen görevleri yerine 

getirmeli, Allah‟a sığınmalıyız.
226

  

5. Nas Suresinden Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Ġnsana vesvese veren, yavaĢ yavaĢ kötülük fısıldayan ve bu sebeple 

doğru yolda yürümekten alıkoyan görünmeyen varlıkların Ģerrinden 

Allah‟a sığınmalıyız. 

2. Aynı Ģekilde onlardan daha etkili bizi günaha yönlendiren kötü 

arkadaĢlar edinmemeli ve onların da Ģerrinde Allah‟a sığınmalıyız. 

3. Gerek kötü insanlar, gerek gözle görünmeyen Ģeytanlar ve nefsimiz 
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gizlice (sinsi sinsi) kalbimize soktukları kötü duygularla bizi doğru 

yoldan çıkarıp günah bataklığına sürüklerler. Allah‟ın yolunda 

ilerlemekten alıkoyarlar.  

4. Vesveseler karĢısında dikkatli olmalıyız, Felak ve Nas surelerini 

anlamları üzerinde düĢünerek sık sık okumalıyız. 

5. Ġnsana karĢı düĢmanlık yapan Ģeytandan korunmak için öncelikle 

Yüce Rabbimiz Allah‟a güvenmek ve O‟na dayanmak gerekir. Çünkü 

Allah‟a inanıp güvenenlere, Ģeytanın kötülüğü bir zarar veremez.  

6. Allah; Rab‟tır, Melik‟tir ve Ġlahtır. Ancak böyle inanmakla Allah‟a 

gerçekten inanılmıĢ olur ve inanç düĢüncesi hayata geçirilmiĢ olur. 

7. Allah, sadece insanların değil; yaratılmıĢ her Ģeyin Rabbi, Meliki ve 

Ġlahıdır. 

8. Bizi Allah‟ın yolundan alıkoyacak insanlardan uzak durmalıyız. 

Ġmtihanımız bazen onlarla karĢılaĢmak olacaktır. 

6. Nas Suresinin Ana Fikri 

Nas suresinde geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede verilmek 

istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle konuĢulur. 

Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. “Allah, bu 

sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir duyguyu ya 

da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir kiĢiyi, bir canlıyı, bir eĢyayı, bir duyguyu, bir düĢünceyi 

anlatırken kullanılan bu sözler nasıl bir özellik gösteriyor? Bu surede hangi amaca ya da 

temel düĢünceye ulaĢılmak istenmiĢtir? Bu surede söz edilen fikir veya ana fikir nedir? Bu 

surede kim, kiminle hangi amaçla konuĢmaktadır?” gibi sorular sorulur. ÇeĢitli 

öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. Daha sonra verilen cevaplardan 

hareketle Nas suresinin ana fikri belirlenerek tahtaya yazılır. 
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Nas suresinin ana fikri: Her türlü kötülükten sığınmayı yalnız Allah‟a tahsis 

etmeliyiz. Sinsice kötülüğe sürükleyen cinlerin ve insanların Ģerrinden Allah‟a 

sığınmalıyız. 

Ġ. BAKARA SURESĠ /255. AYET - ÂYETÜ’L-KÜRSÎ 

1. Âyetü’l-Kürsî’nin OkunuĢu ve Anlamı 

 “Bismillâhirrahmânirrahîm.” 

“ Allahü lâ ilâhe illâ hüvel hayyül kayyûm. Lâ te‟huzuhû sinetün velâ nevm. 

Lehû mâ fissemâvâti vemâ fil ard. Men zellezî yeĢfeu indehû illâ biiznih. Ya‟lemu mâ 

beyne eydîhim. Ve mâ halfehüm. Velâ yuhîtûne bi Ģey‟in min ılmihî  illâ bimâ Ģâe. Vesia 

kürsiyyühüs semâvâti velard. Velâ yeuduhû hifzuhumâ. Ve hüvel aliyyül azîm. ” 

Bakara Suresi/255. Ayet - Allah o Ġlah‟dır ki kendisinden baĢka ilah yoktur.   

Hayy‟dır, Kayyum‟dur kendisini ne bir uyuklama, ne uyku tutamaz.  Göklerde ve yerde 

ne varsa O'nundur.  Ġzni olmadan huzurunda Ģefaat etmek kimin haddine?  Yarattığı 

mahlûkların önünde ardında ne var, hepsini bilir.  Mahlûklar ise O'nun dilediğinden 

baĢka, ilminden hiçbir Ģey kavrayamazlar.  O'nun kürsüsü gökleri ve yeri kaplamıĢtır.  

Gökleri ve yeri koruyup gözetmek O'na ağır gelmez, O öyle ulu, öyle büyüktür.  

2. Âyetü’l-Kürsî’nin Genel Tanıtımı 

Allah‟ın kürsüsü ifadesi yer aldığı için bu ayete “Ayetü‟l-Kürsî” denilir ve 

bundan dolayı Bakara Suresi‟ne “Suretü‟l-Kürsî” de denilir. Bu ayet; ilahi saltanatın ve 

hükümranlığın son derece açık ve özet bir anlatımını, Yüce Allah‟ın zatının ve 

sıfatlarının tanıtılmasını, gökler ve yeryüzünün yaratılmasını, ayakta durması ve 

muhafazasını ve özellikle Allah‟ın kürsüsünü ihtiva ettiği için bütün Kur‟ân ayetleri 

arasında en yüksek bir Ģeref ve kıymete sahiptir. Kelime-i Ģehâdet ve Ġhlâs suresi nasıl 

Ġslam inancının özünü ihtiva ediyor ve insanlara Yüce Allah‟ı tanıtıyorsa, Ayetü‟l-Kürsî 

de -onlardan daha geniĢ ve detaylı olarak- bu özelliği taĢımaktadır.
227

  

                                                 
227

 Kur‟an Yolu, I/398; Davut Aydüz, Ayetü‟l-Kürsî ve Tefsîri, Define Yayınları, Ġstanbul 2009, s.17. 
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Adını, ayette geçen ve “taht, hükümranlık, ilim, kudret” gibi manalara gelen 

“kürsî” kelimesinden almıĢtır. Nazillili Muhammed Hakkı, Âyetü'l-Kürsî‟nin fazileti 

hakkında doksan beĢ hadis ve ayrıca bu ayet için doksan üç isim tespit ettiğini 

kaydettikten sonra kendisinin önem verdiği bazı delillere dayanarak ayetin kırk kadar 

adını zikretmektedir. Genellikle bu isimler ya Âyetü‟l-Kürsî‟nin fazileti veya konusu 

yahut da okunduğu takdirde sağlayacağı faydalar göz önünde bulundurularak 

düĢünülmüĢ ve düzenlenmiĢtir.
 228

 

Tamamı on cümleden meydana gelen Âyetü‟l-Kürsî‟de Allah‟ın birliği, O‟nun 

Hayy (daima diri) ve Kayyûm (zatı ile kaim) olduğu, uyuklama ve dalgınlık gibi beĢerî 

sıfatlardan münezzeh olup kâinatı kendi tasarrufunda bulundurduğu ifade edilmiĢtir. 

Allah‟ın izni olmadan kimsenin Ģefaat edemeyeceği, bilgisinin ezel ve ebedi kuĢattığı, 

gücünün arz ve semaları (yer – gök) kapladığı ve zatının çok yüce olduğu bildirilerek 

“tevhid inancının esasları” açık bir Ģekilde belirtilmiĢtir.
229

 

3. Âyetü’l-Kürsî’nin Fazileti 

1. Kur‟ân‟ın bazı ayetleri diğerlerinden faziletlidir. Bu ayırım bazı 

ayetlerin eksik ve noksan olduğu anlamına gelmez. Ayetü‟l-Kürsî‟nin 

büyüklüğü, muhtevasının büyüklüğü ve kapsayıcılığıyla alakalıdır. 

Çünkü bu ayet, Yüce Allah‟ın isim ve sıfatlarının esasını özlü bir 

Ģekilde ifade eder.  

2. Âyetü‟l-Kürsî‟nin fazileti hakkındaki bazı hadislerde “Hz. Peygamber 

Kur‟an‟da en büyük ayetin Âyetü‟l-Kürsî olduğunu” 
230

, “yatağına 

girerken onu okuyan kimseyi Allah‟ın koruyacağını ve Ģeytanın ona 

yaklaĢamayacağını” 
231

, “bu ayetin içinde Allah‟ın en yüce isminin 

bulunduğunu” 
232

 ve “Kur‟an ayetlerinin efendisi olduğunu” 
233

 haber 

vermiĢtir. Bazı hadislerde de “Ayetü‟l-Kürsî‟yi okuyana Allah‟ın 

                                                 
228
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hemen bir melek göndereceği, ertesi güne kadar bu meleğin onun 

iyiliklerini yazacağı ve kötülüklerini sileceği, farz namazların 

arkasından onu okuyanın da öldüğü zaman cennete gireceği ifade edil-

miĢtir.”
234

 Bu hadislerde iĢaret edilen fazileti sebebiyledir ki Âyetü‟l-

Kürsî namazların sonunda genellikle okunan bir ayettir.  

3. Peygamber Efendimiz, Ayetü‟l-Kürsî‟den “Allah‟ın kitabındaki en 

büyük ayet” diye bahseder. Bu büyüklük Ģu açılardan olabilir: Muhteva 

bakımından bir büyüklüktür; zira bu ayet-i kerime, halis tevhidi 

anlatmakta ve Cenâb-ı Hakk‟ın sıfatlarına tercüman olmaktadır. Ġhlâs 

suresi bu konuyu kısa ve özet olarak anlatmıĢ, Ayetü‟l-Kürsî ise detaylı 

bir Ģekilde anlatmıĢtır. Nitekim Peygamber Efendimiz sallahu aleyhi 

vesellem Mekke döneminde Ulûhiyetle alakalı sorulara karĢı hep Ġhlâs 

suresini okumuĢtur. Kur‟ân içindeki her sure, her ayet aĢkındır, ne var 

ki muhtevasının kıymeti nispetinde fazilet dereceleri her zaman değiĢik 

olabilir.
235

 

4. Hz. Ebû Hüreyre, Peygamber Efendimiz hayatta iken ilginç bir olay 

yaĢamıĢtır: Efendimiz bir yıl zekât olarak toplanan hurmaları bana 

teslim etmiĢti. Ben onları fakirlere dağıtım zamanına kadar bir depoya 

yerleĢtirdim. Çalınmaması için de geceleri baĢında nöbet tutuyordum. 

Yine bir gece geç saatlerdeydi. Beni fark edemeyen bir hırsız 

hurmalardan çantasına koymaya baĢladı. Sessizce yaklaĢıp onu 

yakaladım. Elini bağlayarak “Seni Resûlullah‟a götüreceğim, O seni 

rezil edecek” dedim. Bunun üzerine hırsız bana yalvarmaya baĢladı. 

Çok ihtiyacı olduğunu, bir daha gelmeyeceğini söyledi. Ben de acıyıp 

onu serbest bıraktım. Sabah olunca Peygamberimizin yanına gittim. 

Resûlullah aleyhissalâtu vesselam: “Geceki esiri ne yaptın”, diye sordu. 

Ben de: “Bir daha gelmeyeceğine yemin etti”, dedim. Peygamberimiz: 

“O yalan söylemiĢ, yine gelecek”, buyurdu. Onun geleceğini artık 

biliyordum. Çünkü Efendimiz “gelecek” diye kesin ifade kullanmıĢtı. 

                                                 
234
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Gece olunca onu beklemeye baĢladım. Bir süre sonra hırsızın hurmadan 

avuçlamaya baĢladığını fark ettim. Onu apar topar yakaladım. Bir daha 

gelmeyeceğine bu kez daha çok yemin edince tekrar bıraktım. Sabah 

Allah Rasûlü‟nün yanına gittim. Esirini ne yaptın; Bir daha 

gelmeyeceğine yemin etti. Yalan söylemiĢ, yine gelecek. Üçüncü kez 

de gelince, onu yakaladım ve “Bu üçüncü geliĢin. Artık seni 

Resûlullah‟ın yanına götürünceye kadar bırakmam”, dedim. Bunun 

üzerine bana: “Beni bırak, sana bazı kelimeler öğreteceğim. Onlarla 

Allah seni faydalandırır”. O kelimeler nelerdir? “Yatağına girdiğinde 

"Âyetü‟l Kürsî‟yi" oku. Sen bunu okuduktan sonra, Allah baĢına 

koruyucu bir melek diker. Sabaha dek Ģeytan veya bir baĢkası sana 

yaklaĢamaz”. Bunun üzerine onu serbest bıraktım. Sabah 

Peygamberimiz yine: “Geceki esiri ne yaptın?” diye sordu. Olanları 

anlatınca Allah‟ın Resulü Ģöyle buyurdu: “Dikkat et! O yalancı olduğu 

halde, bu defa sana doğru konuĢmuĢ. Ey Ebû Hüreyre! Üç gündür 

kiminle konuĢtuğunu biliyor musun, dedi. Ben de: Hayır, dedim. 

Efendimiz Ģöyle buyurdu: O Ģeytandır.” 
236

 

3. Âyetü’l-Kürsî’deki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Âyetü‟l-Kürsî ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Ayetler 

ve anlamları sınıf içerisinde cümle cümle yüksek sesle okunarak, öğrencilerin tekrar 

etmesi sağlanır. Bu uygulama öğrencilerin dikkatini çekmekle beraber, kelimelerin 

doğru telaffuz edilmesine yardımcı olur. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu soruları 

yöneltir: “Âyetü‟l-Kürsî‟de geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Âyetü‟l-Kürsî‟de 

dikkatinizi çeken veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden 

alınan cevaplar kısaca not edilir veya akıllı tahtada kelimelerin altı çizilir ve Âyetü‟l-

Kürsî‟nin kavram haritası oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu 

kavramların geçtiği birer cümle kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı 

öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların 

                                                 
236

 Buhârî, “Vekâle” 10, “Fedâilü‟l-Kur‟ân” 10, “Bed‟ü‟l-halk” 11; Benzer bir hadise de Ebû Eyyub‟un 
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cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir. Daha sonra öğretmen Âyetü‟l-Kürsî 

hakkında özet niteliğinde bir açıklama yapar. 

Âyetü‟l-Kürsî‟de yer alan anahtar kavramları Ģu Ģekilde belirleyebiliriz: 

 Ayet 

 Kürsü 

 Allah 

 Ġlah 

 Hayy 

 Kayyum 

 Uyku 

 Uyuklamak  

 Sema-Arz (Gök-Yer) 

 ġefaat 

 Mahlûk 

 Ġlim 

 Aliyy 

 Azim  

Kavramlar bu Ģekilde sıralandıktan sonra tek tek açıklanır. Âyetü‟l-Kürsî‟deki 

kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Ayet: Kur‟an-ı Kerim‟deki sureleri meydana getiren kelime veya cümlelerden 

her birine verilen isim.
237

  

Kürsü: ArĢın altında bulunan, yeri ve gökleri kaplayan sekizinci felek 

anlamına gelir. Allah‟ın azamet ve büyüklüğünü, kudret ve hâkimiyetini ve sonsuz 

ilmini ifade eder.
238

 

Allah: Her Ģeyin yaratıcısı olan tek ve mutlak varlık; Ġslam dinine göre bütün 

kemal sıfatlarının kendisinde bulunduğu, mutlak, hakiki, eksiksiz, ezeli, ebedi, her Ģeyin 

sahibi, yaratıcısı olup eĢi ve benzeri olmayan varlık; Cenâb-ı Hakk‟ın isimlerinden en 

büyüğü, ulûhiyete ait sıfatlarının hepsini kendinde toplayan en büyük ismidir.
239
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239
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Ġlah: Allah, Tanrı anlamına gelir.
240

 

Hayy: Diri, canlı, hayat sahibi anlamına gelir. Bütün varlıkların hayat kaynağı, 

ebedi ve hakiki hayat sahibi anlamında esma-i hüsnadandır. (Allah‟ın en güzel 

isimlerindendir.)
241

  

Kayyum: Kendi zatı ile kaim olan, varlığında ve varlığının devamında her Ģey 

kendisine muhtaç olduğu halde kendisinin hiçbir Ģeye ihtiyacı olmayan, bütün 

mahlûkatı yaratıp varlığını devam ettiren anlamında esma-i hüsnadandır. (Allah‟ın en 

güzel isimlerindendir.)
242

 

Uyku: Organizmanın, dinlenip toparlanabilmesini sağlamak üzere vücuttan ve 

dıĢ dünyadan gelen uyarıları geçici olarak idrak edememe durumu, dinlenme 

anlamlarına gelir.
243

 

Uyuklamak: Oturduğu yerde hafif hafif uyumak, aralıklı olarak uyuyup 

uyanmak anlamlarına gelir.
244

 

Sema (Gök): Göğün görünen yüzeyi, gökyüzü; ruhların ve meleklerin 

bulunduğu manevi yedi gök katından her biri anlamına gelir.
245

 

Arz (Yer): Yeryüzü, yaĢadığımız dünya anlamına gelir.
246

 

ġefaat: Bir suçun bağıĢlanması veya bir isteğin yerine getirilmesi için aracı 

olma; Allah‟ın izin vereceği kimselerin, kulların suçlarının bağıĢlanması için Cenâb-ı 

Hak katında aracılık etmeleri anlamlarına gelir.
247

 

Mahlûk - YaratılmıĢ: Allah tarafından yaratılmıĢ, yok iken var edilmiĢ; 
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yaratılmıĢ her Ģey, insan, hayvan, yaratık anlamlarına gelir.
248

 

Ġlim: Bilme, biliĢ, bilim; belli bir konuya ait bilgilerin bütünü anlamlarına 

gelir.
249

 

Aliyy: Yüksek, büyük ve yüce olan; kudrette, bilgide, hükümde, iradede ve 

diğer bütün kemâl sıfatlarında üstün olan anlamında esma-i hüsnadandır. (Allah‟ın en 

güzel isimlerindendir.)
250

 

Azim: Büyük, ulu; aklın ve hayalin alamayacağı, gözün göremeyeceği kadar 

sonsuz, büyük ve azametli anlamında esma-i hüsnadandır. (Allah‟ın en güzel 

isimlerindendir.)
251

 

Ayrıca Âyetü‟l-Kürsi “Ayetteki BoĢlukları Tamamlama” tekniği kullanılarak 

da öğrencilere sunulabilir. 

Bu teknik için öğretmenin iyi bir hazırlık yapması gerekir. Sorulacak yardımcı 

sorular ve öğrencilere yardımcı olabilecek ipuçlarını önceden hazırlanır. Öğretmen 

Âyetü‟l-Kürsi‟nin anlamında bazı kelimeleri yazmayarak boĢluk bırakır. HazırlamıĢ 

olduğu ayeti tahtaya yazar veya projeksiyonla akıllı tahtaya yansıtır. Öğrencilere 

“Âyetü‟l-Kürsi‟de bazı kelimeler yazılmamıĢtır, onların yeri boĢ bırakılmıĢtır. ġimdi 

sizden, aĢağıda verilen kelimelerden yararlanarak, ayetteki boĢlukları tamamlamanızı 

istiyorum.” der ve etkinliği baĢlatır. Öğretmen, öğrencilerden birinci boĢluktan 

baĢlayarak kelimelerin yerleĢtirilmesini ister. Farklı öğrencilere söz hakkı vermeye 

çalıĢır. YanlıĢ cevap verildiğinde, öğretmen boĢluğun baĢındaki ve sonundaki 

kelimelere dikkat çekerek ipuçları verebilir. Sonra ayet tamamlanır ve bir öğrenciye 

yüksek sesle okutur. Daha sonra öğrencilere “Ayette bizlere verilmek istenen mesaj 

nedir?” sorusu yöneltilir. Bu soru yardımcı sorularla desteklenir ve öğrencilerden 

cevaplar alındıktan sonra, öğretmen Âyetü‟l-Kürsi‟yi açıklar ve konuyu toparlar. 
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Âyetü‟l-Kürsi ile ilgili Ģu slâydı yansıtır:  

Bakara Suresi/255. Ayet 

Allah o Ġlah‟dır ki kendisinden baĢka ……….. yoktur. Hayy‟dır, Kayyum‟dur 

kendisini ne bir uyuklama, ne ………… tutamaz.  Göklerde ve ………. ne varsa 

O‟nundur.  Ġzni olmadan huzurunda …………………. kimin haddine?  Yarattığı 

mahlûkların önünde ardında ne var, hepsini bilir.  Mahlûklar ise O‟nun dilediğinden 

baĢka, ……………… hiçbir Ģey kavrayamazlar.  O‟nun kürsüsü ………… ve yeri 

kaplamıĢtır.  Gökleri ve yeri koruyup gözetmek O‟na ağır gelmez, O ……….., öyle 

büyüktür.  

Verilen kelimeler:  

Ġlah – uyku – yerde - Ģefaat etmek – ilminden – gökleri - öyle ulu 

Öğretmen, ayette bırakılan boĢluklar için hangi kelimelerin uygun olduğu 

sorusunu sınıfa yöneltir. Öğrencilerden birinci boĢluktan itibaren kelimelerin 

yerleĢtirilmesi istenir. Farklı öğrencilerden cevaplar alınır. YanlıĢ yapıldığında 

öğretmen boĢluğun baĢındaki veya sonundaki kelimelere vurgu yaparak ipucu verebilir. 

BoĢluklar tamamlandığında Âyetü‟l-Kürsi‟nin tamamı öğrenciye okutturulur. Daha 

sonra öğrencilere “Âyetü‟l-Kürsi‟de anlatılmak istenen nedir?” sorusu sorulur. Konuyu 

açmak için yardımcı sorularda sınıfa yöneltilir. Son olarak ders toparlanır ve özet 

yapılır. 

Aynı zamanda bu slâyt öğrencilere çalıĢma kâğıdı olarak dağıtılarak ders içi 

etkinlik de yapılabilir. 

4. Âyetü’l-Kürsî’de Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Ayette geçen Allah‟ın isimlerini ve diğer Esmâ-i Hüsna‟sını 

düĢünerek, O‟nun yüceliğini tanımaya çalıĢmalıyız. 

2. Peygamber Efendimiz, Ģeytandan ve kötülüklerden korunmamız 

ve Ģifa bulmamız için bu ayeti okumamızı öğütlemiĢtir. 
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3. Namazlardan sonra Âyetü‟l- Kürsî‟yi okumak bir bakıma iman 

tazelemektir ve kötülüklerden korunmaya vesiledir. 

4. Yüce Allah'ın kendine özgü özel ve güzel isimleri vardır 

“Esmaü‟l Hüsna”, bunların en güzeli ve en kapsamlısı da Allah 

ismidir. Yüce Allah‟ın sıfatları da kendine özgüdür, devamlıdır ve 

baĢkalarınkine benzemez. 

5. Göklerde ve yerde olan her Ģey O‟nundur ve O‟nun hükümlerine 

teslim olmuĢtur. Varlıkların en Ģereflisi olan insana yakıĢan ve 

ona değer kazandıracak olan da Yüce Allah‟a teslim olmasıdır. 

6. Allah‟ın ilmi her Ģeyi kuĢatmıĢtır. Hiç bir Ģey O‟na gizli kalmaz. 

O, her Ģeyi tüm ayrıntılarıyla bilir. O, insanın içinden 

geçirdiklerini bile bilir. Buna göre insan, düĢünce ve niyetlerini 

bile kontrol etmelidir. 

7. Ayetü‟l-Kürsî‟yle Yüce Allah, kendisinin nasıl bir varlık 

olduğunu anlatmakta, evrenle iliĢkisini açıklamakta ve bu konuda 

kullarını bilgilendirmektedir. Ayrıca din eğitiminin nereden 

baĢlayacağını ve Allah‟ı anlatırken hangi sıfatlardan hareket 

edilmesi gerektiğini belirleyerek din eğitimine yön vermektedir. 

Çünkü nasıl bir Allah‟a inandığını bilmeyen insan, imanına 

sağlamlık ve bilinç kazandıramaz.
252

  

5. Âyetü’l-Kürsî’den Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Âyetü‟l- Kürsî, Allah Teâlâ‟yı bazı isimleriyle tanıtan en büyük 

ayettir. 

2. Yüce Allah, diridir, hayat kaynağıdır. O‟nun dini Ġslam da diri ve 

hayat kaynağıdır, eskimez, pörsümez yenidir. O‟na teslim olup 
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O‟nunla irtibatlı olanlar da yenidir.
253

 

3. Her Ģey Yüce Allah‟ın izni ve iradesiyle var olur, düzene girer, 

ayakta kalır. O'nun izni olmadan hiç bir Ģey ayakta kalamaz, var 

olamaz. 

4. Her iki dünyada da her Ģey, O‟nun iznine bağlıdır. O‟nun izni 

olmadan hiç bir Ģey olmaz; hiç bir güç, bir Ģey yapamaz.  

5. Ayetü‟l-Kürsî ilahî vasıfları, Allah‟ın yücelik ve büyüklüğünü 

göstermektedir.  

6. Âyetü’l-Kürsî’nin Ana Fikri 

Âyetü‟l-Kürsî‟de geçen kavramların açıklaması yapıldıktan ve bu surede 

verilmek istenen değerler belirlendikten sonra surenin ana fikri üzerinde öğrencilerle 

konuĢulur. Yardımcı sorular öğrencilere sırasıyla sorularak, ana fikir belirlenmeye çalıĢılır. 

“Allah, bu sözlerle neyi ya da nasıl bir durumu anlatmak istemiĢtir? Bu sözlerle nasıl bir 

duyguyu ya da düĢünceyi dile getirmiĢtir? Bir düĢünceyi anlatırken kullanılan bu sözler 

nasıl bir özellik gösteriyor? Burada hangi amaca ya da temel düĢünceye ulaĢılmak 

istenmiĢtir?”  gibi sorular sorulur. ÇeĢitli öğrencilerden cevaplar alınarak tahtaya yazılır. 

Daha sonra verilen cevaplardan hareketle Âyetü‟l-Kürsî‟de verilmek istenen ana fikir 

belirlenerek tahtaya yazılır. 

Âyetü‟l-Kürsî‟nin ana fikri Ģöyle belirlenebilir: Allah ilmi, gücü, kudreti her 

Ģeyi kuĢatmıĢtır. Allah sıfatlarıyla bize kendini tanıtır. 
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A. SÜBHÂNEKE 

1. Sübhâneke Duasının OkunuĢu ve Anlamı 

Sübhâneke Allâhümme ve bihamdik. Ve tebârakesmük. Ve teâlâ ceddük. (Ve 

celle senâük.) Ve lâilâhe gayruk. 

“Allah‟ım! Sen eksik sıfatlardan pak ve uzaksın. Sen‟i daima böyle takdis eder 

ve överim; Sen‟in adın mübarektir, Ģanın yüksektir, Sen‟i övmek yücedir ve Sen‟den 

baĢka ilâh yoktur.” 

2. Sübhâneke Duasının Genel Tanıtımı 

Namazların baĢlangıcında ayakta iken Fatiha suresinden önce okunan duadır. 

Okunduğu yerler:  

1) Her namazın ilk rekâtında baĢlama tekbirinden sonra,  

2) Ġkindi namazının sünnetinde üçüncü rekâta kalkınca Fatiha‟dan önce,  

3) Yatsı namazının ilk sünnetinde üçüncü rekâta kalkınca Fatiha‟dan önce,  

4) Teravih namazı dört rekâtta bir selâm verilerek kılınıyorsa üçüncü rekâta 

kalkıldığı zaman Fatiha‟dan önce.  

5) Cenaze namazında birinci tekbirden sonra - ve celle senâük – ile beraber. 

Allah‟ı tesbih ve tenzih etme: Bütün varlık; yok olma, ölme, sonlu olma 

sıfatlarını üzerinde taĢırken, Allah‟ın onlar gibi olmadığını, O‟nun bu sıfatlardan 

münezzeh (uzak) olduğunu ifade eder. Yüce Allah‟ı bütün varlık âleminin 

özelliklerinden istisna etme; yani Allah‟ı ona yakıĢmayacak sıfatlardan, eĢ ve çocuk 

edinmekten, her türlü kötü Ģeyden uzak bilme anlamlarını ifade etmektedir.  

Sübhân, Allah‟ın uygun olmayan isim ve sıfatlardan uzak olduğunu belirtir, 

sadece Allah için kullanılır. Sübhân ifadesi ile namazın baĢında, rükûda ve secdede 

Allah‟ı bütün hatalardan, noksan sıfatlardan, bütün eksikliklersen tenzih ederiz. 
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Ve bihamdik: Hamd (methetme, övme) yalnızca sana mahsus, anlamına gelir. 

Allah‟ım! Ben seni bir taraftan tesbih ederken, aynı zamanda hamdle teĢekkürlerimi de 

daima sana arz ederim anlamını taĢır. 

Ve tebârakesmük: Senin ismin bereket kaynağıdır. Ve teâlâ ceddük, senin Ģanın 

yücedir. 

Ve lâilâhe gayruk: Senden baĢka gerçek ilah yoktur. Ġlah diye uydurulan veya 

kendisinin ilah olduğunu söyleyen bir sürü sahte ilahlar vardır, ama tek ve geçerli ilah 

sensin, anlamına gelir.
254

 

Allah‟a hamd etmemiz, O‟nun isminin kutlu ve Ģanının yüce olduğunu 

söylememiz, ardından kendisinden baĢka ilah olmadığını tekrarlamamız, Rabbimize 

olan hayranlığımızı övgü dolu cümlelerle ifade etmemizdir. Sübhâneke‟nin manzum bir 

ifadesi ise Ģöyledir: 

Eksik sıfatlardan ârî Allah'ım,  

Seni tesbih eder överim dâim.  

Adın mübarektir Sen'in, o koca,  

Varlığın her Ģeyden üstündür yüce,  

Senden baĢka tanrı yoktur tapacak,  

Ben Sana ibadet ederim ancak.
255

 

3. Sübhâneke Duasındaki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Sübhâneke duası ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. 

Duanın okunuĢu ve anlamı sınıf içerisinde öğretmen tarafından cümle cümle yüksek 

sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu 
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soruları yöneltir: “Sübhâneke duasında geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu 

duada dikkatinizi çeken veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” 

Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not edilir veya kavramların altı çizilir ve duanın 

kavram haritası oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların 

geçtiği birer cümle kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı 

verilir ve cümleler yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ 

kullanımları düzeltilir.  

Sübhâneke duasındaki anahtar kavramları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Allah 

 Tesbih 

 Hamd 

 Takdis 

 Mübarek 

 Ġlah 

 Övmek 

 Yüce  



Kavramlar bu Ģekilde sıralandıktan sonra tek tek açıklanır. Sübhâneke 

duasındaki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Allah: Her Ģeyin yaratıcısı olan tek ve mutlak varlık; Ġslam dinine göre bütün 

kemal sıfatlarının kendisinde bulunduğu, mutlak, hakiki, eksiksiz, ezeli, ebedi, her Ģeyin 

sahibi, yaratıcısı olup eĢi ve benzeri olmayan varlık; Cenâb-ı Hakk‟ın isimlerinden en 

büyüğü, ulûhiyete ait sıfatlarının hepsini kendinde toplayan en büyük ismidir.
256

 

Tesbih etmek: Allah‟ı takdis ve tenzih etme, Allah‟ın her türlü kusurdan ve 

noksanlıktan uzak olduğunu dile getirme anlamlarına gelir.
257

 

Hamd: Kulun Allah‟ın yüceliğini, sonsuz lütuf ve ihsanı karĢısında yaratanına 

minnet ve Ģükran duygularını bildirmesi, anlamlarına gelir.
258

 

Takdis: Kutsal sayma, mübarek kabul etme; Allah‟ı Ģanına yakıĢmayan 

sıfatlardan tenzih etme; büyük kabul etme anlamlarına gelir.
259

 

Mübarek: Çok saygı değer, muhterem; hayırlı, uğurlu, kutlu, mukaddes 

anlamlarına gelir.
260

 

Ġlah: Allah, Tanrı anlamına gelir.
261

 

Övmek: Bir kimse veya Ģeyin iyi, güzel ve üstün taraflarını söyleyerek değerini 

belirtmek, methetmek anlamlarına gelir.
262

 

Yüce: Büyük, ulu, mertebesi üstün olan anlamlarına gelir.
263

 

4. Sübhâneke Duasında Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Her namazın baĢında, her müslümanın Sübhâneke duasını okuması 

sünnettir. Günlük olarak kıldığımız kırk rekâtlık namazlarda toplam on 
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beĢ kere bu duayı tekrarlarız. Böylece hem Allah‟a yaraĢır bir namaza, 

hem de tevhid doğrultusunda yaĢayacağımız bir hayata kendimizi 

hazırlamıĢ oluruz.
264

 

2. Namaza Sübhaneke duasını okuyarak baĢladığımız gibi her iĢimize de 

Allah‟ın adıyla ve onu tesbih – takdis ederek baĢlamalıyız. 

3. Sübhâneke okuyuĢumuzda Rabbimizi, kendisine has özel isim ve sıfatları 

ile hatırlamalıyız. DüĢüncemiz ve yaĢayıĢımızdaki Rab anlayıĢımızı bir 

kere daha gözden geçirmeliyiz.  

4. Her Ģeyi bilen, en gizlileri gören, her Ģeyden haberdar olan, baĢlangıcı ve 

sonu olmayan, hiç ölmeyecek olan, gücünün üzerinde güç olmayan, 

gücüne eriĢilemez tek Rab ve ilah olarak O‟nu kabul etmeliyiz. 

5. Sübhâneke Duasından Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Allah‟ı tanımamak, kendini tanımamanın bir sonucudur. Çünkü kendini 

tanıyan Rabbini tanır, Rabbini tanıyan da kendini tanır. 

2. Rabbimizi tüm isim ve sıfatları ile bir bütün olarak kabul etmeliyiz. 

3. Sübhâneke duası bütün namazların baĢında okunan Allah‟ı tesbih ve 

takdis ettiğimiz anlamı çok derin bir duadır.  

 

B. TAHIYYÂT DUASI 

1. Tahıyyât Duasının OkunuĢu ve Anlamı 

Et-tehıyyâtü lillâhi ves-salavatü vet-tayyibât. Es-selâmü aleyke eyyühen-

Nebiyyü ve rahmetullâhi ve berakâtüh. Es-selâmü aleynâ ve ala îbâdillâhis-sâlihîn. 

EĢhedü ellâ ilahe illallah ve eĢhedü enne Muhammeden abdühû ve rasûlüh. 

                                                 
264

 Ali Akpınar, Sure ve Dualarıyla Namazın AnlaĢılması, Uysal Yayınları, Konya 2002, s.30. 

 



 133 

“Selam, dua ve tüm güzellikler (dil, kalp ve bedenle yapılan tüm ibadetler) 

Allah içindir. Ey Peygamber! Allah'ın selamı, rahmeti ve bereketi senin üzerine olsun. 

Selam bize ve salih kulların üzerine olsun. ġahitlik eder (görmüĢ gibi inanırız ki) 

Allah'tan baĢka ilah yoktur. Yine Ģahitlik ederiz ki Muhammed O'nun kulu ve 

resulüdür.” 

2. Tahıyyât Duasının Genel Tanıtımı 

Namazların her oturuĢunda okunan ilk dua tahıyyat duasıdır. Okunduğu yerler: 

1) Ġki rekâtlı namazların ikinci rekâtında oturduğumuzda,  

2) Üç ve dört rekâtlı namazların son oturuĢunda selam vermeden önce 

oturduğumuzda okuduğumuz ilk duadır.  

Sahabe Efendilerimizden birisi tahıyyat duasıyla ilgili Ģu hadiseyi anlatmıĢtır: 

Allah Resulü ile birlikte namaz kıldığımızda O‟nun arkasında: “Selam Allah‟ın üzerine, 

selam Cibril ve Mikail üzerine ve falan falan üzerine olsun” derdik. Resulullah 

Efendimiz sallallahu aleyhi ve sellem bunun üzerine: “Selam Allah‟ın üzerine olsun 

demeyin. Zira Allah Selam‟ın kendisidir (O‟nun isimlerinden birisidir). Ancak Ģöyle 

deyin…” diyerek namazlarda okuduğumuz tahıyyât duasını onlara öğretmiĢ ve sonunda 

Ģöyle demiĢtir: “Eğer bu duayı okursanız o zaman, yer ve göklerdeki Allah‟ın bütün 

salih kullarını kastetmiĢ olursunuz.”
265

  

Ayrıca rivayetlerde, Peygamber Efendimizin bu tahıyyat duasını Kur‟an‟dan 

bir sure öğretir gibi öğrettiği de ifade edilmektedir: Ġbni Mesud radıyallahu anh: 

“Resulullah bana, avucum avuçlarının içinde olduğu halde, Kur‟ân‟dan bir sure öğretir 

gibi tahıyyat duasını öğretti.” demiĢ ve bu duayı okumuĢtur.
266

  

Et- tahıyyatu, bütün sözle olan ibadetler; ve‟s- salâvâtu, bedenle olan bütün 

ibadetler; ve‟t- tayyibâtu, bütün malî ibadetler Allah‟a mahsustur. Rabbimize karĢı 

tahıyyatımızı, yani yaptığımız kavlî (sözlü), bedenî (vücudumuz ve organlarımızla) ve 

malî (mal, para vs. ile yaptığımız) bütün ibadetlerimizi O‟nun için yaptığımızı ifade 
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ediyoruz. Peygamber Efendimize sallallahu aleyhi ve sellem selam veriyor: “es-selâmü 

aleyke eyyühen-Nebiyyü ve rahmetullâhi ve berakâtüh” diyoruz. Cenâb-ı Hak: “Ey 

Nebi! Selam, Allah‟ın rahmet ve bereketi senin üzerine olsun” sözleriyle karĢılık verir 

ve adeta “Ey Ģanı yüce Nebi! Selamına mukabil sana da selam olsun” der. Bütün bu 

konuĢmalar cereyan ederken melekler: “Selam bizim üzerimize ve Allah‟ın salih kulları 

üzerine de olsun” der ve bu sözlere kulak kesilirler. En sonunda Cebrail, bu koroya tatlı 

bir hava ve ahenk katar: “ġehadet ederim ki Allah‟tan baĢka ilah yoktur, yine Ģehadet 

ederim ki Muhammed, Allah‟ın kulu ve resulüdür” der.
267

 

3. Tahıyyât: Miraç’taki SelamlaĢma 

Hz. Muhammed sallallahu aleyhi ve sellem Miraç gecesinde Yüce Allah ile 

selamlaĢmıĢtır. Tahıyyât duası bu selamlaĢmayı ifade eder. Allah ile O‟nun arasındaki 

mesafe, iki yay kadar veya daha az kalınca, Allah‟a selamlarını Ģöyle sundu: “Bütün 

dualar, övgüler, malî ve bedenî ibadetler, mülk, azamet Allah‟a mahsustur.” 

Yüce Allah da: “Ey Peygamber! Selam sana. Allah‟ın rahmet ve bereketi senin 

üzerine olsun.” buyurdu. 

Hz. Muhammed sallallahu aleyhi ve sellem yeniden söz aldı: “Selam ve esenlik 

bize ve Allah‟ın salih kullarının üzerine olsun.” dedi. 

Yüce Allah ile Sevgili Peygamberi arasındaki bu güzel selamlaĢmayı dinleyen 

vahiy meleği Cebrail de Ģöyle dedi: “Ben Ģehâdet ederim ki, Allah‟tan baĢka bir ilâh 

yoktur. Muhammed O‟nun kulu ve Resulüdür.” 
268

 

4. Tahıyyât Duasındaki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Tahıyyât duası ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Duanın 

okunuĢu ve anlamı sınıf içerisinde öğretmen tarafından cümle cümle yüksek sesle 

okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu 
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soruları yöneltir: “Tahıyyât duasında geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu duada 

dikkatinizi çeken veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” Öğrencilerden 

alınan cevaplar kısaca not edilir veya kavramların altı çizilir ve duanın kavram haritası 

oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların geçtiği birer cümle 

kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı verilir ve cümleler 

yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ kullanımları düzeltilir.  

Tahıyyât duasındaki anahtar kavramları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Selam 

 Dua 

 Ġbadet - kulluk 

 Allah 

 Nebi 

 Rahmet 

 Bereket 

 Salih 

 ġahitlik 

 Ġlah  

 Kul 

 Resul  

Kavramlar bu Ģekilde sıralandıktan sonra tek tek açıklanır. Tahıyyât duasındaki 

kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Selam: Bir kimseye veya bir topluluğa yakınlık, sevgi göstermek, sağlık, 
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esenlik ve baĢarı dilemek anlamlarına gelir. Ayrıca her türlü ayıp ve noksandan uzak 

bulunan, kullarını huzur ve selamete eriĢtiren anlamında esma-i hüsnadandır (Allah‟ın 

en güzel isimlerindendir).
269

 

Dua: Güçsüzlük ve ihtiyacını ortaya koyarak Allah‟a yalvarma, bir Ģeyin 

olmasını veya olmamasını isteme anlamına gelir.
270

 

Ġbadet: Ġnsanın tek olan Allah‟a, diğer din ve inanıĢlarda ise inanıp bağlandığı 

kudrete kulluğunu göstermek üzere yaptığı hareketler, tapma, tapınma anlamlarına 

gelir.
271

  

Kulluk: Kul olma durumu; kulun Allah‟ın emir ve yasaklarına uyma 

sorumluluğu, kul olmanın gereği olan hizmet, ibadet anlamlarına gelir.
272

 

Allah: Her Ģeyin yaratıcısı olan tek ve mutlak varlık; Ġslam dinine göre bütün 

kemal sıfatlarının kendisinde bulunduğu, mutlak, hakiki, eksiksiz, ezeli, ebedi, her Ģeyin 

sahibi, yaratıcısı olup eĢi ve benzeri olmayan varlık; Cenâb-ı Hakk‟ın isimlerinden en 

büyüğü, ulûhiyete ait sıfatlarının hepsini kendinde toplayan en büyük ismidir.
273

 

Salih: ElveriĢli, uygun, yarar; dinin emrettiği hususlara uygun davranan, iyi 

amel sahibi, günah iĢlemekten kaçınan kimse anlamlarına gelir.
274

 

Rahmet: Bu kelime, Ģefkat, bağıĢlama, acıma ve ihsan anlamlarına gelir. 

Allah‟ın rahmeti, bütün mahlûkata iyilik dilemesi ve sayılamayacak kadar nimetler 

vermesidir. Allah‟ın yarattıklarına olan merhameti, acıma ve esirgemesi anlamlarına 

gelir.
275

 

Bereket: Allah‟tan gelen hayrın bir nesnede görünmesi ve devam etmesi, artıp 

çoğalması, nimet, bolluk anlamlarına gelir.
276
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Nebi: Allah‟ın emirlerini insanlara bildiren kimse, peygamber demektir. 

Nebiler, kendilerine kitap indirilmemiĢ olan ve daha önceki dini tebliğ eden 

peygamberlerdir.
277

 

Resûl: Peygamber, elçi anlamına gelir. Kendisine kitap indirilmiĢ 

peygamberlere resûl denir.
278

 

ġahitlik: ġahit olma durumu, tanıklık; bir olayı ifadesiyle doğrulamak 

anlamlarına gelir.
279

 

Ġlah: Allah, Tanrı anlamına gelir.
280

 

Kul: Allah tarafından yaratılmıĢ olan insan demektir.
281

 

5. Tahıyyât Duasında Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Allah, bizi kendisine kul olmak için yaratmıĢtır. Gerçek kulluk ise, 

Allah‟ın yaptığı ve yarattığı her Ģeye rıza gösterip, O‟nun her istediğini 

yapmakla olur. 

2. Peygamberlerin selamladığı salihlerden olmak, Allah‟ın haklarını ve 

kulların haklarını harfiyen yerine getirmekle olur. Her amelimiz, iyi ve 

güzel olmalı. Her yaptığımız, hem kendimize hem de baĢkalarına yararlı 

olmalı, herkese barıĢ ve esenlik getirmeli. 

3. Kelime-i Ģehadet getiren her müslüman, Ġslam‟ın tüm emirlerini yerine 

getireceğine söz vermiĢ ve bu sözüne herkesi Ģahit tutmuĢ olur. 

4. Bu dua Allah ve Peygamberin huzurunda bulunmanın bilincinde 

okunmalı. Allah ve Rasulü‟ne yaraĢır Ģekilde ve onların selamına layık 

olabilmek için okunmalı ve gereği yerine getirilmeli. 

                                                 
277

 Kubbealtı,“nebi” mad. 
278

 Kubbealtı,“resûl” mad. 
279

 Kubbealtı,“Ģahitlik” mad. 
280

 Kubbealtı, “Ġlah”, mad. 
281

 Kubbealtı,“kul” mad. 



 138 

5. Bu dua Miraç Gecesi‟nin hatırasıdır. Gereği gibi okunmakla Miraç an-

laĢılmıĢ ve yaĢatılmıĢ olur. ĠĢte ancak o zaman müminin Miracı olan 

namazla yükselmiĢ olabiliriz. 

6. Tahıyyât Duasından Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Allah‟ın selam, rahmet ve bereketini hak etmek, her Ģeyimizi O‟nun 

emrine vermeye bağlıdır. 

2. Tahıyyat duasının sonundaki kelime-i Ģehadet Ġslam‟ın özetidir.  

3. Bir günlük namazda bu dua en az yirmi bir kere okunur. Bu kadar çok 

tekrarladığımız bu duayı iyice tanımak ve anlamını bilmek 

gerekmektedir.
282

 

C. SALÂVAT DUALARI 

1. Salâvat Dualarının OkunuĢu ve Anlamı 

Allâhü'mme salli ala Muhammediv-ve ala âli Muhammed, kemâ salleyte ala 

Ġbrâhîme ve ala âli Ġbrâhîm. Ġnneke hamîdüm-mecîd. 

Allâhü'mme bârik ala Muhammediv-ve ala âli Muhammed, kemâ bârakte ala 

Ġbrâhîme ve ala âli Ġbrâhîm. Ġnneke hamîdüm-mecîd. 

“Allah'ım! Ġbrahim ve onun aile çevresini bağıĢladığın gibi, Muhammed ve 

O'nun aile çevresini de bağıĢla. Muhakkak ki Sen, hamd ve övgüye pek layıksın.” 

“Allah'ım! Ġbrahim ve onun aile çevresini bereketli kıldığın gibi, Muhammed 

ve O'nun aile çevresini de bereketli kıl. Muhakkak ki Sen, hamd ve övgüye pek 

layıksın.” 

2. Salâvat Dualarının Genel Tanıtımı 

Namazların oturuĢunda birlikte okunan dualardır. Namazda okunduğu yerler: 
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1) Her namazın son oturuĢunda Tahıyyat duasından sonra selam vermeden 

önce okunur.  

2) Ġkindi ve Yatsı namazının ilk sünnetinde ikinci oturuĢta Tahıyyat duasından 

sonra ayağa kalkmadan önce okunan dualardır.   

Kur‟ân-ı Kerim‟de: “Muhakkak ki Allah ve melekleri Peygambere hep salât 

ederler.  Ey iman edenler! Siz de ona salât edin ve tam bir içtenlikle selam verin.” 
283

 

buyuruyor. Hem Allah‟ın hem de meleklerin Resûlullah Efendimize sallallahu aleyhi ve 

sellem salâvat getirmeleri, onun Allah katındaki değerini ortaya koymaktadır. Allah‟ın 

Peygamberimize salâvat getirmesi, ona merhamet etmesi, Ģan ve Ģerefini yüceltmesidir. 

Meleklerin Resûlullah‟a salâvat getirmesi de aynı Ģekilde onun kadir ve kıymetini anıp, 

yüce mertebelere eriĢmesi için Allah‟a niyazda bulunmaları demektir. Allah Teâlâ bu 

ayet-i kerimede, kendisinin ve meleklerin Resûl-i Ekrem‟ine salâvat getirdiklerini 

hatırlattıktan sonra, kullarına hitaben, ona bizim gibi siz de salâtü selam getirin, 

saygıların en yücesiyle onu yâd edin, buyurmaktadır.
284

 

Türkçe‟de genellikle çoğul Ģekliyle salâvat olarak kullanılan salât kelimesinin 

kök manası “ateĢe tutmak, kızartmak”tır. Ġnsan kendini ya Allah‟a yöneltir, O‟nun 

Ģuurunda olarak yaĢar veya O‟ndan yüz çevirir, bu takdirde kendini ateĢe tutmuĢ, ateĢin 

üstüne koymuĢ olur. Bu kök manadan hareketle bir dinî terim olarak kulların salâtı iki 

mâna ifade etmektedir:  

Birincisi, genel olarak dua; çünkü dua, kulun özünü ve gönlünü Allah‟a 

yöneltmesidir. Ġkincisi ise, özel olarak namaz ibadeti; çünkü bu ibadet, kendini Allah‟a 

vermenin, O‟nun huzuruna sunmanın en güzel aracıdır, en uygun Ģeklidir. Müminlerin 

Peygamber‟e salâtı, ona dua etmeleri, onu övgü ve hayırla anmalarıdır.
285
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Kendisine, “Selâmın nasıl verileceğini bildik, sana salât nasıl olacak?” diye 

sorulduğunda, Resûlullah namazların oturuĢlarında okuduğumuz “salâvat dualarını” 

öğretmiĢ, “Bana böyle salât edersiniz”, demiĢtir.
286

 

3. Salâvat Dualarındaki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Salâvat duaları ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Duaların 

okunuĢu ve anlamı sınıf içerisinde öğretmen tarafından cümle cümle yüksek sesle 

okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu 

soruları yöneltir: “Salâvat dualarında geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu 

dualarda dikkatinizi çeken veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” 

Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not edilir veya kavramların altı çizilir ve duanın 

kavram haritası oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların 

geçtiği birer cümle kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı 

verilir ve cümleler yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ 

kullanımları düzeltilir.  

Salâvat dualarındaki anahtar kavramları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Salâvat 

 Allah 

 Aile 

 BağıĢlamak 

 Bereket  

 Muhakkak  

 Hamd 

 Övmek 
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Kavramlar bu Ģekilde sıralandıktan sonra tek tek açıklanır. Salâvat dualarındaki 

kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Salâvat: Hz. Muhammed‟e sevgi ve saygı göstermek, onu övmek için okunan 

duadır. Allah‟ım Hz. Muhammed‟e ve Hz. Muhammed‟in soyundan gelenlere salât 

eyle, onların Ģeref ve kadrini yücelt, anlamına gelen dualardan her biridir.
287

 

Allah: Her Ģeyin yaratıcısı olan tek ve mutlak varlık; Ġslam dinine göre bütün 

kemal sıfatlarının kendisinde bulunduğu, mutlak, hakiki, eksiksiz, ezeli, ebedi, her Ģeyin 

sahibi, yaratıcısı olup eĢi ve benzeri olmayan varlık; Cenâb-ı Hakk‟ın isimlerinden en 

büyüğü, ulûhiyete ait sıfatlarının hepsini kendinde toplayan en büyük ismidir.
288

 

Aile: Aynı evde birlikte yaĢayan anne, baba, çocuk, akraba ve yakınlardan 

meydana gelen topluluk, ev halkı anlamlarına gelir. Salâvat dualarında Peygamber 

Efendimizin ailesi ve onun soyundan gelenler kastedilir.
289

 

BağıĢlamak: Bir Ģeyi yarar gözetmeden karĢılıksız olarak vermek, ihsan 

etmek; ceza vermemek, affetmek anlamlarına gelir.
290

 

Bereket: Allah‟tan gelen hayrın bir nesnede görünmesi ve devam etmesi, artıp 

çoğalması, nimet, bolluk anlamlarına gelir.
291

 

Muhakkak: ġüphesiz, kesinlikle, ne olursa olsun, mutlaka anlamlarına gelir.
292

 

Hamd: Kulun Allah‟ın yüceliğini, sonsuz lütuf ve ihsanı karĢısında yaratanına 

minnet ve Ģükran duygularını bildirmesi, anlamlarına gelir.
293

 

Övmek: Bir kimse veya Ģeyin iyi, güzel ve üstün taraflarını söyleyerek değerini 

belirtmek, methetmek anlamlarına gelir.
294
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4. Salâvat Dualarında Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Hz. Peygamber‟e salâtü selam getirmek Allah‟ın rahmetini ve rızasını 

kazanmaya vesiledir. Bu sebeple her fırsatta Resûl-i Ekrem Efendimize 

salâtü selam getirmeliyiz. 

2. Hz. Peygamber‟e ahirette en yakın, Ģefaatine en layık kimseler, ona en 

çok salâtü selam getirenlerdir. Ġnsan bu bulunmaz fırsatı kaçırmamak için 

ona her zaman salâtü selam getirmeye çalıĢmalıdır. 

3. Peygamber Efendimize gönderilen salâtü selamlar ona sunulur. O da bu 

selamları alır. 

4. Resûl-i Ekrem Efendimize göndereceğimiz salâtü selamları daha çok 

Cuma günü göndermeliyiz ve böylece daha çok sevap kazanmalıyız.  

5. “Ġbrahim‟in âli”, “Muhammed‟in âli” ifadeleri, onun soyu, ailesi, 

taraftarları, dost ve arkadaĢları, temsil ettiği fikirlere bağlı zümreler 

anlamına gelmektedir. Âl-i Nebi, Âl-i Resûl ifadeleri de Âl-i Muhammed 

anlamına gelmektedir. 

6. Salâvat peygambere sunduğumuz bağlılık andımızdır. Bu andımızın 

gerçekleĢmesi için, dilimizle selamladığımız Peygamberimizi, halimizle, 

yaĢayıĢımızla da selamlayabilmeliyiz. Bu da ancak O‟nun yolunda, 

O‟nun gibi olmakla, sünnetine uymakla olur.  

7. Ayrıca salâvatla müminler Hz. Peygambere karĢı görevlerini daha sık 

hatırlamakta, onun buyruklarıyla irtibata geçme ve ona olan sevgilerini 

artırma vesilesi bulmaktadırlar. 

8. Cenâb-ı Hakk‟ın salâvat getirene on defa merhamet edeceği müjdesine 

ilaveten, o kimsenin on günahının bağıĢlanacağı, manevi mertebesinin on 

derece daha yükseltileceği de haber verilmektedir.
295
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9. Hz. Peygamber‟e sallallahu aleyhi ve sellem salâtü selam getirmek hem 

Allah‟ın rahmetini hem de meleklerin dua ve istiğfarını kazanmaya vesile 

olduğuna göre bu imkânı ve fırsatı iyi değerlendirmek gerekir. 

10. Yanında Peygamber aleyhisselamın adı anıldığı halde, Peygamber‟ine 

duyması gereken saygıyı duymadığı için ona salâtü selam getirmeyen 

kimsenin manevi sorumluluğu Ģüphesiz çok büyüktür.  

11. Resûl-i Ekrem Efendimiz, adını duyduğu halde kendisine salâtü selam 

getirmeyen kimseyi “büsbütün cimri” diye nitelemiĢtir.
296

 

5. Salâvat Dualarından Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Peygamber Efendimizin adını duyan bir kimse ona salâtü selam 

getirmelidir.  

2. Cimrinin en kötüsü, Resûl-i Ekrem Efendimizin buyurduğu gibi, yanında 

Resûlullah‟ın adı anıldığı halde ona salâtü selam getirmeyen kimsedir. 

3. Peygamberimizi sıradan bir insan gibi selamlayamayız. Onu saygı ve 

içtenlikle selamlamalıyız.  

4. Salât ve selam, Peygamber Efendimiz'e duyulan sevginin ve saygının en 

güzel ifadesidir. Salât ve selam getiren mümin Resûlullah ile manevî 

irtibata geçmiĢtir. O'ndan yansıyan rahmete gönlünü açmıĢtır. 

5. Namazda tahıyyat duasını okuduktan sonra, yukarıda örneklerini 

gördüğümüz ve daha baĢka Ģekilleri de bulunan salâvat dualarından biri 

okunmalıdır. 
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D. RABBENA DUALARI 

1. Rabbena Dualarının OkunuĢu ve Anlamı 

 “Rabbena âtinâ fi'd-dünyâ haseneten ve fi'l-âhireti hasene-ten ve kına 

azâbe'n-nâr.” 

“Rabbenağfirlî ve li-valideyye ve li'l-mü'minîne yevme yekûmü'l hisâb.” 

“Ey Yüce Rabbimiz! Bize bu dünyada da iyilik ve güzellik ver, ahirette de iyilik 

ve güzellik ver. Bizi cehennem azabından koru.”
297

  

“Ey Yüce Rabbimiz! Beni, annemi, babamı ve bütün müminleri kıyamet günü 

affeyle.”
298

 

2. Rabbena Dualarının Genel Tanıtımı 

Namazların son oturuĢunda Tahıyyat ve Salâvat dualarından sonra, selam 

vermeden önce birlikte okunan dualardır.  

Bu dualar Kur‟ân-ı Kerim‟den alınmıĢ ve namazlarda okuduğumuz örnek dua 

ayetleridir. Birincisi Bakara suresinin 201. ayetidir, ikincisi ise Ġbrahim suresinin 41. 

ayetidir. 

Kur‟ân bir bakıma dua kitabıdır. Yüce Allah bize nasıl dua yapacağımızı, 

kendisinden neyi ve nasıl isteyeceğimizi öğretmekte, bunu öğretirken de Hz. Ġbrahim‟in 

duasını örnek olarak vermektedir. 

Peygamber Efendimiz sallallahu aleyhi ve sellem çoğu zaman Ģöyle dua ederdi: 

“Allahümme âtinâ fi‟d-dünya hasene ve fi‟l-âhireti hasene ve kınâ azâbe‟n-nâr: 

Allahım! Bize dünyada da iyilik ver, ahirette de iyilik ver. Bizi cehennem azabından 
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koru!”
299

 Hem Kur‟ân-ı Kerim‟den alındığı hem de manası çok geniĢ olduğu için 

Peygamber Efendimiz bu duayı her fırsatta okurdu. 

Bu duada üç Ģey istenmektedir. Birincisi, Dünyada iyilik: sözü sağlık ve 

afiyeti, helal rızkı, hayırlı evladı, iyi eĢi, faydalı ilmi, makbul amel ve ibadeti, kısaca 

nimet denebilecek her Ģeyi içine alan geniĢ kapsamlı bir ifadedir. Ġkincisi, Ahirette 

iyilik: Allah‟ın affını elde ederek baĢta cennet olmak üzere, Cenâb-ı Hakk‟ın iyi kulları 

için hazırladığı her türlü nimete kavuĢmayı, kıyametin korkunç hallerinden emin 

olmayı, hesabı kolayca vermeyi ve özellikle Cenâb-ı Hakk‟ı görmeyi ifade etmektedir. 

Üçüncüsü ise cehennem azabından korunmayı istemektir. Cehennem azabı ise bir insan 

için felaketlerin en büyüğüdür. Bu sebeple Efendimiz her fırsatta ondan Allah Teâlâ‟ya 

sığınmıĢtır. Cehennem azabından korunmayı isteyen kimse, Cenâb-ı Hak‟tan kendisini 

her türlü kötülükten ve haramdan korumasını da istemiĢ olmaktadır.
300

 

“Ya Rabbi! Beni de, neslimden çoğunu da namazı devamlı olarak ve gereğince 

kılan kullarından eyle! Duamı, lütfen kabul buyur Ya Rabbi! Ey Rabbimiz! Beni, 

annemi, babamı ve bütün müminleri kıyamet günü affeyle.”
301

 Allah‟ın, Hz. Ġbrahim‟in 

diliyle Kur‟ân‟da müminlere öğrettiği bu iki dua, Allah‟a dua eden kimsenin, kendisine, 

ana babasına ve çoluk çocuğuna da dua etmesi gerektiğini göstermektedir. Bu dualar, 

bir müminin çocukları için yapacağı en güzel duadır; çünkü kendisinin ve soyunun 

namaza devam edici olmalarından daha sevimli bir Ģey yoktur. Dolayısıyla bizler de bu 

duaları namazlarımızda okumalıyız. Hz. Ġbrahim dualarında bencil davranarak sadece 

kendisini düĢünmüyor, Allah‟ın sadece kendisini affetmesini istemiyor, kendisiyle 

beraber anne babasının ve bütün müminlerin affedilmesini istiyor.
302

 

3. Rabbena Dualarındaki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Rabbena duaları ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. 
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Duaların okunuĢu ve anlamı sınıf içerisinde öğretmen tarafından cümle cümle yüksek 

sesle okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu 

soruları yöneltir: “Rabbena dualarında geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu 

dualarda dikkatinizi çeken veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” 

Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not edilir veya kavramların altı çizilir ve duanın 

kavram haritası oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların 

geçtiği birer cümle kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı 

verilir ve cümleler yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ 

kullanımları düzeltilir.  

Rabbena dualarındaki anahtar kavramları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Rab 

 Dünya 

 Ahiret 

 Ġyilik 

 Güzellik 

 Cehennem 

 Azap 

 Mümin  

 Kıyamet 

 Affetmek  

Kavramlar bu Ģekilde sıralandıktan sonra tek tek açıklanır. Rabbena 

dualarındaki kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Rab: Bütün mahlûkatı yetiĢtiren, kayıran, besleyen, terbiye eden Cenabıhak, 

Allah anlamlarına gelir. Rabbe‟l-âlemin ise, bütün âlemlerin sahibi ve efendisi olan 

Allah demektir.
303

 

Dünya: Ġçinde yaĢamakta olduğumuz yeryüzü; Ġslam dinine göre, insanların 

Allah‟ın rızasını kazanmak için gönderildikleri geçici âlem anlamlarına gelir.
304
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Ahiret: Ölümden sonra gidilecek olan âlem, öbür dünya demektir.
305

 

Güzellik: Güzel olan Ģeyin niteliği, göze ve kulağa hoĢ gelen, insana zevk 

veren; taĢıdığı üstün nitelikler veya isteğe uygun olması sebebiyle insanda iyi etki 

bırakan, takdir uyandıran, hoĢ, cazip anlamlarına gelir.
306

 

Ġyilik: Ġyi olma durumu, iyi olan Ģeyin niteliği; maddi bir karĢılık beklemeden 

yapılan yardım, ihsan anlamlarına gelir.
307

 

Cehennem: Günahkârların öldükten sonra ahirette azap görecekleri, cezalarını 

çekecekleri yer demektir.
308

  

Azap: Kâfirlere ve günahkârlara ölümden sonra verilecek ceza anlamına 

gelir.
309

 

Cehennem azabı: Günahların karĢılığı olarak cehennemde çekilecek azap 

demektir.
310

 

Mümin: Ġman eden kiĢi, müslüman demektir. 

Kıyamet günü: Kıyametin kopup ölülerin dirileceği gün; dünya hayatının sona 

erip ahiret hayatının baĢladığı zaman anlamlarına gelir.
311

 

Affetmek: Suç, kusur ve hatayı bağıĢlama anlamına gelir. HoĢgörü ile 

karĢılamak, iĢlenen günahı bağıĢlamak demektir.
312

 

4. Rabbena Dualarında Verilmek Ġstenen Değerler 

1. Rabbena dualarında iyi ve güzel olanın, ruh ve beden için olan nimetler 

istenir. Her türlü sevaba ulaĢmak, hayırlı malla bolluğa kavuĢmak, nefsi 

terbiye ederek temizlenmek dilenir. Duygu, düĢüce ve davranıĢların ilâhî 
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hikmetle iyiliğe dönüĢmesi duasında bulunulur. 

2. Hasene, cenneti istemek, varılacak güzel yer, uyulması gereken ve 

Ģüphelerden uzak söz, insanı Allah'a yaklaĢtıran güzel imtihan ve salih 

amel, demektir. 

3. BaĢta kendimiz olmak üzere, anne-babamıza ve tüm inananların 

bağıĢlanması için yapılan dua ile ailemizle ve din kardeĢlerimizle sevgi 

bağı kurulmuĢ olur. 

4. Hem dünya, hem de Ahiret dinle ilgili, dinin ölçülerine uygun olmalıdır. 

Müslüman dinin emrinde bir dünyaya taliptir. 

5. Rabbena Dualarından Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Manası pek geniĢ olan bu duaları Efendimiz gibi çok okumalıyız. BaĢka 

duaların arasında bu dualara mutlaka yer vermeliyiz.  

2. Duada da bencil olunmamalıdır, herkes için dua edilmelidir.  

3. Ġslam hem dünya, hem de ahiret dinidir. Dünyadır bize ahireti 

kazandıran. Dolayısı ile din ayrı, dünya ayrı olamaz.
313

 

4. Bize ahireti kazandıran dünyayı istemeliyiz.  

5. Dünya kiĢiye ahireti kazandırdığı oranda değerlidir. Müslüman mutlu bir 

dünyaya taliptir.  

6. Duada önce kendi nefsi için, sonra ana-baba ve yakınlar için, sonrada 

tüm müminler için istekte bulunulmalıdır. 

7. Bir mümin, diğer mümin kardeĢleri için de istiğfarda bulunabilir, yani 

Allah‟ın onları affetmesi için dua edebilir, hatta etmelidir. 
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E. KUNUT DUALARI 

1. Kunut Dualarının OkunuĢu ve Anlamı 

Allâhümme innâ nesteînüke ve nestağfirüke ve nestehdik. Ve 

nü'minü bike ve netûbü ileyk. Ve netevekkelü aleyke ve nüsni aley- 

kel-hayra küllehü neĢkürüke ve lâ nekf ürüke ve nahleu ve netrükü men yef cürük. 

Allâhümme iyyâke na'büdü ve leke nüsalli ve nescüdü ve ileyke 

nes'a ve nahfıdü nercû rahmeteke ve nahĢâ azâbeke inne azâbeke bilküffâri mülhık. 

“Allah‟ım! Biz senden yardım dileriz. BağıĢlanmayı senden isteriz. Senden 

hidayet isteriz. Sana iman ederiz. Sana tevbe ederiz, sana tevekkül ederiz (güveniriz). 

Seni överiz, bütün hayırların sende olduğunu söyleriz. Verdiğin bunca nimetlerden 

dolayı sana Ģükrederiz ve nankörlük yapmayız. Sana karĢı nankörlük eden facirleri 

bırakır ve onlardan ayrılır, onlarla olan iliĢkimizi keseriz.”  

“Allah‟ım! Biz ancak sana ibadet - kulluk ederiz, ancak senin için namaz 

kılarız. Yalnız sana secde eder, yalnız sana koĢar ve sana yaklaĢtıracak Ģeyleri 

kazanmaya çalıĢırız. Rahmetinin devamını ve çok olmasını dileriz. Yasakladıklarını 

yapmaz ve azabından korkarız. ġüphe yok ki azabın kâfirlere ulaĢır.” 

2. Kunut Dualarının Genel Tanıtımı 

Yatsı namazından sonra kılınan, Vitir namazının son rekâtında Fatiha ve sure 

okunduktan sonra ayakta iken tekbir alınır, eller kaldırılır, eller yeniden bağlanır ve 

Kunut duaları okunur. 

Kunut duasının birincisinde, öncelikle “Allah‟ım biz senden yardım dileriz” 

diyoruz. Çünkü daha Kur‟ân‟ın baĢında Fatiha suresinde Rabbimiz, sadece kendisine 

ibadet etmemizi ve yine sadece kendisinden yardım istememizi bize öğretiyor.  

Ġkinci olarak “bağıĢlanmayı senden isteriz” diyoruz. Çünkü bizi baĢkası 

bağıĢlayamaz. Ayrıca Kur‟ân‟ın birçok ayetinde Allah bizzat kendisinden istiğfarda 
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bulunmamızı ve tevbe etmemizi emrediyor, biz de o emri yerine getirmek için 

bağıĢlanmayı kendisinden istediğimizi ifade ediyoruz. 

Üçüncü olarak “senden hidayet isteriz” diyoruz. Çünkü yine Fatiha suresinde 

kimden hidayet isteyeceğimiz bize öğretiliyor ve biz Allah‟tan hidayet istiyoruz. Bizi 

doğru yola iletmesini diliyoruz. 

Dördüncü olarak ise: “Sana iman ederiz. Sana tevbe ederiz, sana tevekkül 

ederiz.” Allah‟ın varlığına ve birliğine iman ediyoruz, O‟nun için namaz kılıyoruz ve 

O‟nun huzurundayız. Gerek günahlarımızdan dolayı, gerekse ibadetlerimizdeki 

kusurlardan dolayı O‟na tevbe ediyoruz. Ayrıca Allah‟a tevekkül ediyoruz yani 

güveniyoruz. 

Son olarak: “Verdiğin bunca nimetlerden dolayı sana Ģükrederiz ve nankörlük 

yapmayız. Sana karĢı nankörlük eden fâcirleri bırakır ve onlardan ayrılır, onlarla olan 

iliĢkimizi keseriz.” diyoruz. Verdiği bunca nimetlerden dolayı Allah‟a Ģükrederiz, 

Ģükretmemek suretiyle O‟na karĢı nankörlük yapmayız. Zira Rabbimizin bize verdiği 

nimetleri saymaya kalksak saymakla bitiremeyiz. Ayrıca nankörlük yapan o facirleri 

(günah iĢleyen kötü kimseleri) dost edinmeyiz, onları bırakırız, onlardan ayrılır ve 

iliĢkimizi keseriz.
314

 

3. Kunut Dualarındaki Anahtar Kavramların Belirlenmesi ve 

Açıklanması 

Kunut duaları ve anlamı tahtaya yazılır veya projeksiyonla yansıtılır. Duaların 

okunuĢu ve anlamı sınıf içerisinde öğretmen tarafından cümle cümle yüksek sesle 

okunarak, öğrencilerin tekrar etmesi sağlanır. Daha sonra öğretmen öğrencilere Ģu 

soruları yöneltir: “Kunut dualarında geçen anahtar kavramlar hangileridir?”, “Bu 

dualarda dikkatinizi çeken veya anlamını bilmediğiniz kelimeler hangileridir?” 

Öğrencilerden alınan cevaplar kısaca not edilir veya kavramların altı çizilir ve duanın 

kavram haritası oluĢturulmaya çalıĢılır. Sonra öğrencilerden, içinde bu kavramların 

geçtiği birer cümle kurmaları ya da deftere yazmaları istenir. Bazı öğrencilere söz hakkı 
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verilir ve cümleler yüksek sesle sınıfta okunur. Kavramların cümle içinde yanlıĢ 

kullanımları düzeltilir.  

Kunut dualarının birincisinin anahtar kavramlarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Allah 

 Yardım 

 BağıĢlamak 

 Hidayet 

 Ġman 

 Tevbe 

 Tevekkül 

 Nimet 

 ġükür 

 Nankörlük  

Kunut dualarının ikincisinin anahtar kavramlarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Allah 

 Ġbadet – kulluk 

 Namaz 

 Secde 

 Rahmet 

 Azap 

 Kâfir 

             Kavramlar bu Ģekilde sıralandıktan sonra tek tek açıklanır. Kunut dualarındaki 

kavramları Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Allah: Her Ģeyin yaratıcısı olan tek ve mutlak varlık; Ġslam dinine göre bütün 

kemal sıfatlarının kendisinde bulunduğu, mutlak, hakiki, eksiksiz, ezeli, ebedi, her Ģeyin 

sahibi, yaratıcısı olup eĢi ve benzeri olmayan varlık; Cenâb-ı Hakk‟ın isimlerinden en 

büyüğü, ulûhiyete ait sıfatlarının hepsini kendinde toplayan en büyük ismidir.
315
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Yardım: Elindeki imkânları ve gücü ihtiyacı olan biri için kullanma, muâvenet; 

bağıĢ, iâne anlamlarına gelir.
316

 

BağıĢlamak: Bir Ģeyi yarar gözetmeden karĢılıksız olarak vermek, ihsan 

etmek; ceza vermemek, affetmek anlamlarına gelir.
317

 

Hidayet: Doğru yolu gösterme, hak yol, Müslümanlık anlamlarına gelir.
318

 

Ġman: Allah‟a inanma, dini inanç; kuvvetli inanç, din, Allah‟ın birliğini, 

melekleri, mukaddes kitapları, peygamberleri, kaderi, ahiret gününü, ölümden sonra 

dirilmeyi kalp ile tasdik ve dil ile ikrar etme, kalben inanma ve dil ile söyleme 

anlamlarına gelir.
319

 

Tevbe: ĠĢlediği bir hatadan, suç veya günahtan piĢmanlık duyup bir daha 

yapmamaya karar verme demektir.
320

 

Tevekkül: her türlü gerekli sebebe baĢvurduktan sonra kadere razı olup sonucu 

Allah‟tan bekleme, Allah‟a güvenme anlamlarına gelir.
321

 

Nimet: Lütuf eseri olan iyilik, ihsan, bağıĢ; Allah‟ın kullarına bağıĢı olan 

yiyecek, içecek; insanın iyi yaĢamasını sağlayacak her türlü Ģey, servet, refah, sağlık 

anlamlarına gelir.
322

  

ġükür: Verdiği nimetler için Allah‟a teĢekkür etme anlamına gelir.
323

 

Nankörlük: Gördüğü iyiliği unutmak, yapılan iyiliğin kıymetini bilmemek 

demektir.
324
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Ġbadet: Ġnsanın tek olan Allah‟a, diğer din ve inanıĢlarda ise inanıp bağlandığı 

kudrete kulluğunu göstermek üzere yaptığı hareketler, tapma, tapınma anlamlarına 

gelir.
325

  

Kulluk: Kul olma durumu; kulun Allah‟ın emir ve yasaklarına uyma 

sorumluluğu, kul olmanın gereği olan hizmet, ibadet anlamlarına gelir.
326

 

Namaz: Ġslam dininde belli kurallara göre günde beĢ vakit yapılması 

müslümanların üzerine farz kılınmıĢ olan ve Ġslam‟ın beĢ Ģartından birini teĢkil eden 

ibadet.
327

 

Secde: Allah‟ın büyüklüğü, yüceliği karĢısında vücudu alın, burun, el, dizler ve 

ayak parmakları yere değecek Ģekilde yere kapanma demektir.
328

 

Rahmet: Bu kelime, Ģefkat, rikkat, yürek yufkalığı, bağıĢlama, acıma ve ihsan 

anlamlarına gelir. Allah‟ın rahmeti, bütün mahlûkata iyilik dilemesi ve sayılamayacak 

kadar nimetler vermesidir. Allah‟ın yarattıklarına olan merhameti, acıma ve esirgemesi 

anlamlarına gelir.
329

 

Azap: Kâfirlere ve günahkârlara ölümden sonra verilecek ceza anlamına 

gelir.
330

 

Kâfir: Allah‟ın varlığına ve birliğine, Hz. Muhammed‟in peygamberliğine ve 

Allah‟tan getirdiklerine inanmayan yahut bunlardan birini kabul etmeyen kimse 

demektir.
331

 

4. Kunut Dualarında Verilmek Ġstenen Değerler 

1. ĠĢlenen her günah, kulun Rabbi ile irtibatının kesilmesinin bir 

göstergesidir. Tevbe ise kesintiye uğrayan bu bağlantının yenilenmesidir. 
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2. Gerçek Ģükür, Allah‟ın nimetlerinin yaratılıĢ ve insanlara veriliĢ 

gayelerine uygun olarak kullanılması ile olur. 

3. Allah‟ın kulu olamayanlar nefis, Ģeytan, makam, mevki, para, insan vs. 

kulu olmaktan kurtulamazlar. 

4. Müslümanın müslümanca yaptığı her hareket ibadettir. Ġbadet yalnızca 

Allah için yapılır ve ölene dek sürer. Allah için O'nun emirleri 

doğrultusunda olan, yeme, içme, çalıĢma da birer ibadettir.
 332

  

5. Kunut Dualarından Çıkarılacak Ġlkeler 

1. Allah‟ın yardımı olmadan hiçbir Ģey olmaz. Her Ģey onunla olur. 

Allah‟ın yardımı ise layık olanlara gelir.  

2. Kul olarak bize düĢen görevi yaptıktan sonra sonuçları Allah‟a bırakmalı 

ve O‟na tevekkül etmeliyiz.  

3. Nimeti yerli yerince kullanmamak nankörlüğün kendisidir. 

4. Gerçek hürriyet âlemlerin Rabbine kul olmaktır.  
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SONUÇ 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinin özel amaçları arasında; 4, 5, 6, 7 ve 8. 

sınıflarda bazı dua ve surelerin ezbere okunması ve anlamlarının da söylenmesi yer 

almaktadır. Bu sure ve duaların öğretiminde temel kaynak Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

ders kitaplarıdır. Ġlköğretim okullarında okutulan mevcut Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

ders kitaplarında sadece surelerin metni ve anlamı yazılmakta, baĢka hiçbir açıklama 

bulunmamaktadır. Hâlbuki hem öğretmene yardımcı olmak için hem de öğrencinin 

okuyup daha iyi anlamasını sağlamak için, “bu surenin anlatmak istedikleri”, “bu surede 

verilmek istenen değerler”, “bu surenin ana fikri” veya “bu sureden öğrendiklerimiz” ya 

da “ bu sureden çıkarılacak ilkeler” gibi bir baĢlık altında bazı açıklamalara mutlaka yer 

verilmelidir. 

Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi derslerinde öğrencilerin kelime dağarcığını, 

geliĢim düzeyine uygun olarak, zenginleĢtirebilecekleri faaliyetlere yer verilmelidir. Dil 

yeteneğini din açısından geliĢtirmeye, öğretimin her kademesinde ihtiyaç vardır. 

Özellikle ilköğretim çağında bu ihtiyacın karĢılanması bir görevdir; aksi halde çocuklar 

dinî kavramları maddî olarak düĢünmeye devam edecek, pek çok konuda soyut kavram 

geliĢtirdikleri halde din dili alanında soyut kavramlara yükselemeyeceklerdir. 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders kitaplarının konuları belirlenirken sure ve 

duaların anlamlarına hiç dikkat edilmediği anlaĢılıyor. Çünkü mevcut kitaplarda yer 

alan sure ve duaların anlamlarının üslup olarak akıcılıktan uzak olduğu görülmektedir, 

öğrencinin zihninde kalacak Ģekilde bir ifadeden yoksundur ve bazı kelimeler 

öğrencilerin anlayabileceği sadelikte değildir. Ayrıca sure ve dualarda geçen dini 

kavramların açıklaması bulunmamaktadır. Bu durum Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders 

kitaplarını sure öğretimi açısından iĢlevsiz hale getirmektedir.  

Sure ve duaların etkili bir Ģekilde öğretilmesi için, ayetlerde geçen bilinmeyen 

kelimeler sözlükten bakılarak anlamının bulunması ve surenin ana fikrine uygun olarak 

açıklanması gerekmektedir. Ayrıca konuyla ilgili surede geçen anahtar kavramlar 

belirlenmelidir. Öğrencilere, ayette verilmek istenen ilkeler yardımcı sorularla 

buldurulmalı ve surenin vermek istediği bakıĢ açısı iyi bir Ģekilde kavratılmalıdır. 
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Surede verilmek istenen evrensel değerler maddeler halinde belirtilmelidir. Bunu da 

ayetler üzerinde tartıĢarak, ayetlerin insan hayatına nasıl yön verdiği konusunda 

öğrencilerden görüĢ alarak yapmalıyız. Anlatılan konuyla ilgili olarak Kur‟ân 

kıssalarından uygun olanı seçilmeli ve konu kıssa üzerinden öğrencilere kavratılmalıdır. 

Öğrenci kıssanın kahramanıyla kendini özdeĢleĢtireceği için güzel davranıĢların 

benimsenmesi kolaylaĢacak ve öğrenci güzel davranıĢları daha kolay benimseyecektir. 

Ayrıca surede anlatmak istediğimiz veya amaçladığımız hedefe ulaĢmamızı 

sağlayacaktır. 

Sure ve dualara verilecek anlamlarda, özellikle kelimelerin anlaĢılır olmasına, 

sade ve akıcı bir üslup kullanılmasına son derece titizlik gösterilmelidir. Surelerde 

geçen dini kavramlar geniĢ bir Ģekilde, öğrencilerin biliĢsel seviyesine uygun olarak 

açıklanmalıdır. Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders kitaplarında belirttiğimiz Ģekilde 

açıklamaların yer alması, sure ve duaların anlamlarının öğretimi açısından hem 

öğretmenler için kolaylık olacak hem de öğrencilerin sıkılarak, istemeyerek değil; 

ilgiyle ve arzuyla öğrenmelerini sağlayacaktır.  

Sure ve duaların anlamlarının öğretimi konusunda okullarımızdaki mevcut 

uygulama biçimini yeterli bulmuyoruz. Yani ilköğretim seviyesindeki çocuklara bazı 

sure ve duaların anlamlarının herhangi bir Kur‟an mealinden alınarak kalıp cümleler 

halinde ezberletmek modern eğitim ilkeleri, yöntem ve teknikleriyle bağdaĢmamaktadır. 

Sure ve duaların okunuĢları öğretilmelidir; çünkü çocukların bazıları daha küçük yaĢtan 

itibaren namaz kılabilmekte ve namaz kılarken de bu sure ve duaları okuması 

gerekmektedir. Ama surelerin anlamlarının kalıp olarak ezberletilmesi çocuğa pek fazla 

bir Ģey kazandırmamaktadır. Öğrenci sadece, öğretmeninden yüksek not almak için 

ezberleyecek ve bir müddet sonra da aklında ezberlediği sureden hiçbir Ģey 

kalmayacaktır. Bu durum, mevcut Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerindeki bir 

gerçekliktir.  

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde öğrencilere sure ve dualarla beraber 

anlamlarının daha kolay bir Ģekilde nasıl öğretilebileceği hususunda yeni yöntem ve 

teknikler geliĢtirilmelidir. Yeni metotlar kullanılarak sure ve duaların anlamları 

öğrencilere kalıcı bir Ģekilde kavratılmalıdır.  
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Yukarıda belirttiğimiz Ģekilde sure ve duaların anlatılması, onların daha etkili 

öğretilmesini ve öğrenilmesini sağlayacaktır hem de öğrencilerin zihinlerinde kalıplar 

halinde ezberlenmiĢ kutsal metin formundan çıkarılmalarını sağlayacaktır. Böylece 

öğrendikleri sure ve duaların günlük hayatla ne kadar ilgili olduklarını görecekler ve 

öğrenmeyi daha çok isteyeceklerdir. Aynı zamanda hevesle öğrendikleri bu konular 

öğrencilerin duygusal, ruhsal, zihinsel ve ahlakî geliĢimlerini bir bütün olarak 

tamamlamalarını sağlayacaktır. Böylelikle din eğitiminin önemli amaçlarından birisi 

gerçekleĢmiĢ olacaktır. 
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EKLER 
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EK 1: Kısa Sureler ÇalıĢma Kâğıtları 

ÇALIġMA KÂĞIDI 1. FATĠHA SURESĠ KAVRAM BULMACA 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

F A T Ġ H A K N M Ġ 

F K ġ Ğ A V L K Ö B 

A M Ġ N M J S G R A 

U R Ğ O D H R J A D 

Y A R D I M A D H E 

E R T E R A H Ġ M T 

G A Z A P Ğ M N E E 

R E L M E L A T T M 

A S L K J G N N ġ Ġ 

B E S M E L E T R N 

 Fatiha                                              

 Besmele 

 Hamd 

 Rab 

 Âlemler 

 Rahman 

 Rahim 

 Din günü (hesap günü) 

 Hâkim - Malik 

 Ġbadet – kulluk 

 Yardım  

 Doğru yol  

 Nimet (lütuf) 

 Gazap 

 Dalâlet (sapıtma) 

 Âmin
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ÇALIġMA KÂĞIDI 2. ASR SURESĠ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

A S I R A Z Ġ Y A 

M E R H M Ġ Y E M 

E Ġ M A N Y Ġ M E 

L Ġ ġ L K A Ç Ġ L 

Z A M A N N Ö N S 

G Ü Z E L D M T A 

H Ü S R A N N G L 

H A K S D F B B Ġ 

S A B I R O G V H 

 

 

 Asr (asır) 

 Zaman 

 Yemin - And 

 Hüsran 

 Ziyan 

 Ġman 

 Salih 

 Amel 

 Amel-i Salih 

 Güzel 

 Ġyi 

 Tavsiye 

 Sabır 

 Hak  
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ÇALIġMA KÂĞIDI 3. FĠL SURESĠ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

F Ġ L A K Y S E H 

C V B N K H Ġ B Ġ 

R A B Ğ A B C A L 

A S H A B U C B E 

D F G H E J Ġ Ġ ġ 

K E Y D K M L L K 

T U Z A K Ü Ğ P O 

A S D F G H J K L 

Z X C V B N M Ö Ç 

 

 Fil 

 Rab 

 Ashab 

 Keyd 

 Tuzak 

 Hile 

 Ebabil 

 Siccil 

 Kâbe
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ÇALIġMA KÂĞIDI 4. MÂÛN SURESĠ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

M A U N A S T F Y 

Z E K A T N E A O 

Y E T Ġ M A ġ K K 

Y A R D I M V Ġ S 

D Ġ N A S A Ġ R U 

G A F Ġ L Z K Ġ L 

M A H ġ E R A Y Y 

H E S A P A S A E 

Y A L A N A S A V 

 

 Mâûn 

 Zekât 

 Yardım 

 Din 

 MahĢer 

 Hesap 

 Yalan 

 Yetim 

 Yoksul 

 Fakir 

 TeĢvik 

 Veyl 

 Yazıklar olsun 

 Namaz 

 Gafil 

 GösteriĢ - Riya 
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ÇALIġMA KÂĞIDI 5. KEVSER SURESĠ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

M U H A K K A K N 

Z E R T Y U H U A 

K E V S E R S R H 

R A B V F R T B R 

Ü Ğ P O I U Y A R 

N A M A Z A S N E 

E R T Y U I O P T 

A S D F H J ġ Ġ B 

Z X C V B N M Ö E 

 

 Muhakkak 

 Kevser 

 Rab 

 Namaz 

 Nahr 

 Kurban 

 Ebter  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 164 

ÇALIġMA KÂĞIDI 6. NASR SURESĠ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

N A S R A S E H A 

F E T Ġ H A T A L 

R A B A S S M M L 

Y A R D I M E D A 

Z A F E R A K S H 

K A F Ġ L E A F D 

F E V Ç F E V Ç Ġ 

T E V V A B A S N 

T E S B Ġ H A S Ġ 

 

 Nasr 

 Fetih 

 Yardım 

 Zafer 

 Fevç - fevç 

 Kafile – grup 

 

 Allah‟ın Dini 

 Hamd 

 Rab 

 Tesbih etmek 

 Af 

 Tevvab 
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ÇALIġMA KÂĞIDI 7. ĠHLÂS SURESĠ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

Ġ H L A S A Ü A Z 

T E V H Ġ D Ğ S X 

A L L A H A P D C 

A H A D A S O F V 

T E K B Ġ R I G B 

S A M E D R Y H N 

D O Ğ M A K U J M 

D O Ğ U R M A K Ö 

D E N K O L M A K 

 

 

 Ġhlâs 

 Tevhid  

 Allah 

 Ahad 

 Tek - Bir 

 Samed 

 Doğmak 

 Doğurmak 

 Denk olmak 
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ÇALIġMA KÂĞIDI 8. FELAK SURESĠ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

F E L A K A S A B 

S A B A H S A S Ü 

R A B Z X C V B Y 

S I Ğ I N M A K Ü 

M A H L U K A S B 

ġ E R H A S E T Ü 

K A R A N L I K Y 

G E C E A L K A Ü 

Ü F Ü R Ü K Ç Ü S 

 

 Felak 

 Sabah 

 Rab 

 Sığınmak 

 Mahlûk - YaratılmıĢ 

 ġer 

 Karanlık 

 Gece 

 Üfürükçü 

 Büyü 

 Büyücü  

 Haset - Kıskançlık 
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ÇALIġMA KÂĞIDI 9. NAS SURESĠ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

N A S C Ġ N S Ü Z 

Ġ N S A N Ç D Ğ C 

R A B K L Ö F P V 

M E L Ġ K M G O B 

Ġ L A H J N H I N 

S Ġ N S Ġ B J U M 

ġ E Y T A N K Y Ö 

E K A L P Ç L T Ç 

R V E S V E S E Ġ 

 

 Nas 

 Ġnsan 

 Rab 

 Melik 

 Ġlah 

 Sinsi 

 ġeytan 

 ġer 

 Kalp – Sine 

 Vesvese 

 Cin  
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ÇALIġMA KÂĞIDI 10. ÂYETÜ‟L-KÜRSÎ KAVRAM BULMACA 

 

AĢağıdaki kelimeleri bulmacadan bulup boyayınız. Daha sonra her kelimeyi 

anlamlı bir cümlede kullanarak yazınız. 

 

 

A Y E T A Ġ A Z M 

K Ü R S Ü L L C A 

A L L A H Ġ Ġ V H 

Ġ L A H A M Y B L 

H A Y Y F G Y N U 

ġ E F A A T M M K 

S E M A A R Z Ö Ġ 

U Y K U A Z Ġ M ġ 

K A Y Y U M G B L 

 

 Ayet 

 Kürsü 

 Allah 

 Ġlah 

 Hayy 

 Kayyum 

 Uyku 

 Uyuklamak  

 Sema-Arz (Gök-Yer) 

 ġefaat 

 Mahlûk 

 Ġlim 

 Aliyy 

 Azim
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EK 2: Fil Suresini Anlıyoruz ÇalıĢma Kâğıdı 

 

 

 

DERS 

 

: Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

 

SINIF 

 

: 5 

 

YAKLAġIK SÜRE 

 

: 40‟+40‟ 

 

ÜNĠTE  

 

: Kur‟an‟da Kıssalar 

 

ÖĞRENME ALANI  

 

: Kur‟an ve Yorumu 

 

KAZANIMLAR 
 

: Fil suresini okur ve anlamını söyler 

 

KAYNAK/MATERYAL 

 

: Ders kitabı, Kur‟an meali, Bilgisayar, Projeksiyon… 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1.  Öğrencilerden, Fil suresinin anlamına çalıĢarak gelmeleri istenir. 

2. Fil suresi tahtaya yansıtılarak Kur‟an‟ı anlama ve yorumlamada temel ilkeler 

çerçevesinde öğrencilerden yorum yapmaları istenir.  

3. ÇalıĢma kâğıdı dağıtılarak öğrencilere doldurtulur. 

 

 

ÇalıĢma kâğıdı kontrol edilir. 

  

SÜREÇ 

DEĞERLENDĠRME 

FĠL SURESĠNĠ ANLIYORUZ 
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ÇALIġMA KÂĞIDI 

 

SURENĠN ADI 

 

 

 

ADINI ALDIĞI AYET 

 

 

AYET SAYISI 

 

MEKKÎ-MEDENÎ 

 

TARĠHÎ ARKA PLAN 

 

ĠÇERDĠĞĠ 

KAVRAMLAR 

 

KAVRAMLARIN  

ANLAMLARI 

 

SURENĠN ANAFĠKRĠ  

 

SUREDE VERĠLMEK 

ĠSTENEN DEĞERLER 

 

SUREDEN 

ÇIKARILAN 

ĠLKELER 
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